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I. ISHCHI DASTUR 



KIRISH 

Ushbu dastur O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrda 

tasdiqlangan “Ta’lim to‘g‘risida” Qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 

2015-yil 22-iyundagi “Oliy ta’lim muassasalarining rahbar va pedagog kadrlarini 

qayta tayyorlash va malakasini oshirish tizimini yanada takomillashtirish to‘g‘risida” 

PF-4732-son, 2019-yil 27-avgustdagi “Oliy ta’lim muassasalari rahbar va pedagog 

kadrlarining uzluksiz malakasini oshirish tizimini joriy etish to‘g‘risida”  

PF-5789-son, 2019-yil 8-oktabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 

2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida” PF-5847-son, 

2020-yil 21-apreldagi “Tasviriy va amaliy san’at sohasi samaradorligini yanada 

oshirishga doir chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-4688-son, 2022-yil 28-yanvardagi 

“2022-2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 

to‘g‘risida” PF-60-son, 2023-yil 25-yanvardagi “Respublika ijro etuvchi hokimiyat 

organlari faoliyatini samarali yo‘lga qo‘yishga doir birinchi navbatdagi tashkiliy 

chora-tadbirlar to‘g‘risida” PF-14-son, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 

2023-yil 11-sentabrdagi “O‘zbekiston — 2030” strategiyasi to‘g‘risida” PF-158-son 

Farmonlari, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil  

21-iyundagi “Aholi va davlat xizmatchilarining korrupsiyaga qarshi kurashish 

sohasidagi bilimlarini uzluksiz oshirish tizimini joriy qilish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida” PQ-228-son, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil  

17-fevraldagi “Sun’iy intellekt texnologiyalarini jadal joriy etish uchun  

shart-sharoitlar yaratish chora-tadbirlari to‘g‘risida” PQ-4996-son qarorlari  

va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Oliy ta’lim muassasalari 

rahbar va pedagog kadrlarining malakasini oshirish tizimini yanada takomillashtirish 

bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” 2019-yil 23-sentabrdagi 797-son 

“O‘zbekiston Badiiy akademiyasi huzuridagi Badiiy ta’lim yo‘nalishlarida pedagog 

va mutaxassis kadrlarni qayta tayyorlash hamda ularning malakasini oshirish markazi 

faoliyatini tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2021-yil 21-iyundagi 385-son 

hamda “Oliy ta’lim tashkilotlari rahbar va pedagog kadrlarini qayta tayyorlash  

va malakasini oshirish tizimini samarali tashkil qilish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 

2024-yil 11-iyuldagi 415-son Qarorlarida belgilangan ustuvor vazifalar mazmunidan 

kelib chiqqan holda tuzilgan bo‘lib, u oliy ta’lim muassasalari pedagog kadrlarining 

kasb mahorati hamda innovatsion kompetentligini rivojlantirish, sohaga oid ilg‘or 

xorijiy tajribalar, yangi bilim va malakalarni o‘zlashtirish, shuningdek amaliyotga 

joriy etish ko‘nikmalarini takomillashtirishni maqsad qiladi. 

Dastur doirasida berilayotgan mavzular ta’lim sohasi bo‘yicha pedagog 

kadrlarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish mazmuni, sifati va ularning 

tayyorgarligiga qo‘yiladigan umumiy malaka talablari va o‘quv rejalari asosida 



shakllantirilgan bo‘lib, amaliy san’atda kompozitsion yechim masalalari  bo‘yicha 

tegishli bilim, ko‘nikma va malakaga ega bo‘lishga yo‘naltirilgan. 

Kursning vazifalariga quyidagilar kiradi: 

“Muzeyshunoslik” yo‘nalishida pedagog kadrlarning kasbiy bilim, ko‘nikma, 

malakalarini takomillashtirish va rivojlantirish;  

- pedagoglarning ijodiy-innovatsion faollik darajasini oshirish; 

- pedagog kadrlar tomonidan zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari,  zamonaviy ta’lim va innovatsion texnologiyalar sohasidagi ilg‘or 

xorijiy tajribalarning o‘zlashtirilishini ta’minlash; 

 - o‘quv jarayonini tashkil etish va uning sifatini ta’minlash borasidagi ilg‘or 

xorijiy tajribalar, zamonaviy yondashuvlarni o‘zlashtirish;   

“Muzeyshunoslik” yo‘nalishida qayta tayyorlash va malaka oshirish 

jarayonlarini fan va ishlab chiqarishdagi innovatsiyalar bilan o‘zaro integratsiyasini 

ta’minlash. 

“Haykaltaroshlik kompozitsiyasida ashyolar bilan ishlash” modulini 

o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan masalalar doirasida:  

Tinglovchi:  

• haykaltaroshlik san'ati, uning tarixi, kompozitsiya va shakl yaratishning 

nazariy asoslari to'g'risida chuqur bilim; 

• har xil ashyolarni (marmar, bronza, yog'och, gips va boshqalar) tanish, 

ularning xususiyatlari, ishlov berish texnologiyasi; 

• asbob-uskunalar, texnik usullar va materiallarning moslashuvi haqida bilim; 

• kompozitsiyaning vizual tartibi va muvozanatni yaratishning nazariy     

jihatlarini bilishi; 

• haykaltaroshlik asarini shakllantirish va to'liq kompozitsiyani yaratishda 

individual yondashuvni rivojlantirish. 

• tanlangan materialni to'g'ri ishlov berish, shakl berish, silliqlash va yakuniy 

detallarni yaratishda amaliy ko'nikmalar. 

• haykaltaroshlikda zarur asbob-uskunalardan to'g'ri foydalanish ko'nikmasi. 

• ish jarayonida ishlov berish texnikalarini mustahkamlash, materiallarning 

xususiyatlariga mos usullarni qo'llash koʻnikmalariga ega boʻlishi;  

• asar yaratishda ijodiy fikrlash va innovatsion yondashuvni amalga oshirish; 

• olingan bilimlarni amaliy ishda to'g'ri qo'llash, texnik va estetik jihatlarni 

birlashtirish; 

• shakl va kompozitsiyaning estetik tuzilmasini yaratishda analitik yondashuvni 

rivojlantirish, tasvirlar va xususiyatlar o'rtasidagi munosabatni tushunish; 



• tajriba asosida yangi materiallar va texnikalarni sinab ko'rish, yangi usullarni 

izlash.kompetensiyalariga ega boʻlishi lozim. 

 

Modulni tashkil etish va o‘tkazish bo‘yicha tavsiyalar 

“Muzey ishini rivojlantirish tendensiyalari” moduli ma’ruza, amaliy hamda 

ko‘chma mashg‘ulotlar shaklida olib boriladi. 

Kursni o‘qitish jarayonida ta’limning zamonaviy metodlari, axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari qo‘llanilishi, shuningdek, ma’ruza darslarida 

zamonaviy kompyuter texnologiyalari yordamida taqdimot va elektron-didaktik 

texnologiyalarni; 

- o‘tkaziladigan amaliy mashg‘ulotlarda muzeylar, sohaga oid muassasalar  

va soha mutaxassislarining tarixiy muzeylarda tashkil etilishi, badiiy ta’limning 

muhim  ta’lim metodlarini qo‘llash nazarda tutiladi. 

Modulning o‘quv rejadagi boshqa modullar bilan bog‘liqligi va uzviyligi 

“Muzey ishini rivojlantirish tendensiyalari”” moduli bo‘yicha mashg‘ulotlar 

o‘quv rejasidagi “Raqamli universitet” modeli va oliy ta’lim jarayonini 

boshqarishning axborot tizimlari”, “Ta’lim menejerining innovatsion kompetentligi” 

kabi modullar bilan uzviy aloqadorlikda olib boriladi. 

Modulning oliy ta’limdagi o‘rni 

Modulni o‘zlashtirish orqali tinglovchilar badiiy ta’limning ta’lim va tarbiya 

jarayonlarini o‘rganish, ularni tahlil etish, amalda qo‘llash va baholashga doir kasbiy 

kompetentlikka ega bo‘ladilar.  

 

 

 

MODUL BO‘YICHA SOATLAR TAQSIMOTI 

№ Modul mavzulari 
Auditoriya o‘quv 

yuklamasi 
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1. Muzey ishida innovatsion yondashuvlar. Raqamli 

texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qo‘llash 
2 2  

2. 
Virtual va kengaytirilgan haqiqat (VR/AR) 

texnologiyalari bilan muzey tajribasini boyitish 
2 2  

3. 
Interaktiv muzey elementlarini yaratish va joriy qilish. 

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar: zamonaviy muloqot 

vositasi 

2 2  

4. 
Muzey marketingida ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni. 

Onlayn auditoriyani jalb qilish strategiyalari 
2 2  

5. 
Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni 

tashkil qilish 
2 2  

6. 
Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari. 

Ekologik va barqaror energiya еchimlarini muzeylarda 

qo‘llash 

2 2  

7. 
Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash. 

Muzey fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli 

texnologiyalar 

2 2  

8. 
Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishning 

afzalliklari va usullari. Sun’iy intellektdan foydalanib 

eksponatlarni tahlil qilish va tasniflash  

2 2  

9. 
Muzeylar va madaniy turizmni rivojlantirish. 

Muzeylarning mintaqaviy va xalqaro turizmdagi o‘rni 
2 2  

10. 
Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn еchimlari. 

Ko‘rgazmalar uchun zamonaviy interyer va 

ekspozitsiya dizayn uslublari  

2  2 

11. 
Muzey faoliyatida xalqaro hamkorlik. Muzeylarning 

xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash 
2  2 



12. 
Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya 

qilish. Zamonaviy saqlash texnologiyalari va materiallar 
2  2 

Жами: 24 18 6 

 

NAZARIY MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI 

1-mavzu. Muzey ishida innovatsion yondashuvlar. Raqamli 

texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qo‘llash. (2 soat) 

Muzeylar, o‘z ekspozitsiyalarini taqdim etishda va tashrif buyuruvchilarga yangi 

tajribalarni taqdim etishda innovatsion yondashuvlarga va raqamli texnologiyalarga 

asoslanib, o‘z faoliyatlarini rivojlantirmoqda. Bu texnologiyalar, nafaqat muzeylarni 

yanada interaktiv va jozibador qiladi, balki ular orqali ko‘proq odamlarni jalb 

qilishga yordam beradi. Muzey ishida qo‘llaniladigan raqamli texnologiyalar  

3D modellashtirish va virtual ko‘rgazmalar, interaktiv texnologiyalar, sun’iy intellekt 

va katta ma’lumotlar (Big Data) va raqamli kontentni yaratuvchi platformalardan 

foydalanish hamda 3D modellashtirish va virtual ko‘rgazmalar - Raqamli 

texnologiyalar yordamida muzeylar o‘z eksponatlarini 3D formatda yaratish 

imkoniyatini beradi. Tashrif buyuruvchilar 3D ob'ektlar bilan aloqada bo‘lish orqali, 

arxeologik topilmalarga yangi yondashuvlar virtual ko‘rgazmalar orqali o‘z uyidan 

chiqmasdan, san’at yoki tarixiy ob'ektlarni o‘rganishi.  Virtual turlar internet orqali 

imkoniyat yaratadi va dunyoning turli nuqtalarida joylashgan odamlar uchun 

muzeylar taqdim etadigan san’atni o‘rganish. Interaktiv Texnologiyalardan 

foydalanish. Ushbu texnologiyalar yordamida, tashrif buyuruvchilarga eksponatlar 

bilan bevosita aloqada bo‘lishlari, ma’lumotlarni o‘zlari tanlab olishlari va o‘z 

tajribalarini yanada boyitishga xizmat qilish. 

 Sensorli ekranlar va interaktiv displeylarni muzeylarda qollash. Augmented 

Reality (AR) texnologiyasi interaktiv tajriba yaratish. AR yordamida tashrif 

buyuruvchilar mavjud eksponatlar yoki ob'ektlar ustidan virtual tasvirlar, 

diagrammalar yoki tushuntirish. VR texnologiyasi o‘zining immersiv xususiyatlari 

bilan, tashrif buyuruvchilarga juda boy va haqiqiy tajriba taqdim etish. Ovozli 

yordamchilar va chatbotlardan ham interaktiv tajriba yaratish. O‘qish yoki yozish 

qiyin bo‘lgan holatlarda, ovozli yordamchilar yordamida odamlar osongina ma’lumot 

olishi to‘g‘risidagi chatbotlar foydalanuvchilarga chiptalar haqida ma’lumot berish, 

eksponatlar yoki ko‘rgazmalar haqida so‘ralgan savollarga tez va samarali javoblar 

berish imkonini yaratish imkoniyatlarini sun’iy intellektdan foydalanish muzey 

faoliyatini rivojlantirishga yordam beradi. 



2-mavzu. Virtual va kengaytirilgan haqiqat (VR/AR) texnologiyalari  

bilan muzey tajribasini boyitish. (2 soat) 

Virtual haqiqat (VR) texnologiyasi orqali foydalanuvchilar faqat ekran orqali 

ko‘radigan, AR texnologiyasi foydalanuvchiga haqiqiy dunyoni ko‘rish bilan birga, 

unga virtual elementlarni qo‘shish imkoniyatini berish, AR texnologiyasi orqali 

foydalanuvchilar eksponatlar bilan interaktiv tarzda aloqada bo‘lish,  

AR texnologiyasi orqali olingan ma’lumotlar faqat matnli emas, balki 

foydalanuvchiga ko‘rgazmaning qanday yaratilganligi, uning tarixiy o‘rni  

va boshqa ko‘plab jihatlarni taqdim etish imkonini yaratishi mumkunligi to‘g‘risida 

tushuntirish. VR va AR texnologiyalaridan foydalanish orqali muzeylarda interaktiv 

tajriba yaratish, virtual sayohatlar, eksponatlarning 3D tasvirlari, tarixiy voqealarga 

asoslangan o‘yinlar orqali tashrif buyuruvchilarga yanada interaktiv va qiziqarli 

tajriba yaratilishi, bu texnologiyalar ta’limni yangi darajaga olib chiqishi, ularga 

o‘rgatish jarayonini nafaqat ko‘rish, balki o‘rganganlarni his qilish  

va tajriba qilishga imkon berish. VR texnologiyasi yordamida bu obidalar va asarlarni 

virtual tarzda tiklash va kelajak avlodlarga taqdim etish, biror qadimiy arxitektura 

obidasi, tabiiy ofat yoki inson faoliyati tufayli yo‘qolgan bo‘lsa, uni VR yordamida 

tiklash va asl holatini ko‘rsatish, obidalarni saqlashning arzon va xavfsiz usulini ham 

yaratadi, chunki asl obidalar zarar ko‘rmasdan virtual muhitda saqlanishi 

mumkunligini tushuntirish. Virtual va kengaytirilgan haqiqat yordamida tarixiy  

va san’at asarlarini interaktiv tarzda o‘rganish mumkin, bu o‘quvchilarga o‘z 

bilimlarini amalda sinab ko‘rishga imkon yaratadi. 

 

 

3-mavzu. Interaktiv muzey elementlarini yaratish va joriy qilish.   

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar: zamonaviy muloqot vositasi. (2 soat) 

 

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar - zamonaviy muloqot vositasi. muzeylar 

nafaqat madaniy merosni saqlash va taqdim etishning an’anaviy joylari, balki 

zamonaviy texnologiyalar va interaktiv yondashuvlar yordamida yangi 

kommunikatsiya va o‘rganish platformalari, muzeylar o‘z faoliyatini kengaytirishda, 

tashrif buyuruvchilarni o‘ziga jalb etishda, ularni ta’limiy, madaniy va hissiy jihatdan 

boyitishda interaktiv elementlar va ijtimoiy tarmoqlardan keng foydalanish. 

Muzeylarda interaktiv elementlar yaratish va joriy qilish, foydalanuvchining 

tajribasini o‘zgartirishda katta rol o‘ynaydi. Interaktivlik nafaqat eksponatlarni 

ko‘rish va o‘rganish jarayonini yanada qiziqarli qiladi, balki odamlarni o‘sha tajriba 



bilan aloqada bo‘lish. Tashrif buyuruvchilar san’at va tarix bilan yanada chuqurroq 

bog‘lanadi va ular o‘zlarini an’anaviy ko‘rgazma formatlaridan ko‘ra, yanada faol 

ishtirokchi sifatida his qilish.  

Instagram, twitter esa tezkor yangiliklar, voqealar va tadbirlar haqida 

foydalanuvchilarga xabar berish uchun juda yaxshi vosita. Ijtimoiy tarmoqlarda  

VR va AR texnologiyalarining integratsiyasi muzeylarga yangicha imkoniyatlar 

yaratadi. Snapchat kabi platformalar orqali interaktiv AR filtrlar yaratish. Bu filtrlar 

foydalanuvchilarga mashhur san’at asarlarini yoki tarixiy eksponatlarni ko‘rsatish 

orqali ularning ilgari hech qachon ko‘rmagan qismlarini taqdim etadi.  

 

4-mavzu: Muzey marketingida ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni.  

Onlayn auditoriyani jalb qilish strategiyalari. (2 soat) 

Muzey marketingida ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni va onlayn auditoriyani jalb 

qilish strategiyalari. muzeylar, o‘z faoliyatlarini kengaytirish va global miqyosda 

taniqlilikni oshirish uchun an’anaviy marketing usullaridan tashqari, raqamli 

platformalardan, ayniqsa ijtimoiy tarmoqlardan keng foydalanishni boshlagan. 

Ijtimoiy tarmoqlar, o‘zining real vaqtda aloqada bo‘lish imkoniyatlari bilan, 

muzeylarga yangi auditoriyalarni jalb qilish, kengaytirish va ularning tajribalarini 

boyitish uchun katta imkoniyatlar yaratdi. Ijtimoiy tarmoq platformalari yordamida 

muzeylar o‘z eksponatlarini, ko‘rgazmalarini va boshqalarini global miqyosda taqdim 

etishi, augmented reality (AR) yoki virtual reality (VR) texnologiyalarini ijtimoiy 

tarmoqlarga integratsiya qilish, foydalanuvchilarga ko‘rgazmalarni yangi  

va interaktiv shakllarda taqdim etish, ijtimoiy tarmoqlarda AR yoki VR 

texnologiyalaridan foydalanish, foydalanuvchilarga o‘z uylarida bo‘lishiga qaramay, 

muzeylarning ko‘rgazmalarini interaktiv tarzda ko‘rish imkoniyatini yaratadi.  

Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlar orqali ishlab chiqadigan kontenti, ular tomonidan 

taqdim etilayotgan san’at asarlari va madaniy meros haqida foydalanuvchilarda yangi 

taassurotlar va qiziqish uyg‘otadi. Shuningdek, bunday platformalarda interaktiv 

tarzda o‘tkaziladigan tadbirlar va o‘yinlar (masalan, "qiziqarli faktlar", "quiz"lar) 

foydalanuvchilarni yanada ko‘proq jalb qiladi va ular bilan mushohada o‘rnatishda 

samarali yordam beradi. 

 

5-mavzu: Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil 

qilish. (2 soat) 



Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish zamonaviy 

muzeylar va san’at markazlarining faoliyatida muhim rol o‘ynaydi. Raqamli 

texnologiyalar va internetning tarqalishi natijasida, muzeylar o‘z eksponatlarini 

global auditoriyaga taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Virtual ekskursiyalarni 

tashkil qilish, birinchi navbatda, foydalanuvchilarga an’anaviy ko‘rgazmalarga borish 

imkoniyati bo‘lmagan holatlarda, masofadan turib san’at va tarixga oid tajribalarni 

taqdim etadi. Bu esa, o‘z navbatida, san’atni va madaniy merosni kengroq 

auditoriyaga etkazish imkoniyatini yaratadi. Onlayn video platformalari YouTube, 

Vimeo yoki Facebook Live orqali jonli efirda virtual ekskursiyalar tashkil etish ham 

keng tarqalgan. Raqamli platformalar yordamida tashkil etilgan ekskursiyalarni mobil 

qurilmalardan, planshetlardan yoki kompyuterlardan tomosha qilish, o‘z navbatida 

foydalanuvchilarga vaqt va joydan qat'i nazar, istalgan vaqtda ekskursiyalarga 

qatnashish imkonini beradi. Muzeylarning veb-saytlarida yoki mobil ilovalarida 

maxsus virtual tur uchun tugmalar mavjud, foydalanuvchi o‘zining qiziqishlariga 

qarab turli ko‘rgazmalarni tanlaydi. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish, shuningdek, 

muzeylar va san’at markazlariga o‘z faoliyatlarini yanada diversifikatsiya qilish 

imkonini beradi. 

6-mavzu: Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari.  

Ekologik va barqaror energiya еchimlarini muzeylarda qo‘llash. (2 soat) 

Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari va ekologik toza energiya 

yechimlarini qo‘llash, hozirgi kunda ko‘plab madaniy muassasalar uchun muhim 

vazifa bo‘lib qolmoqda. Muzeylar faqat san’at va madaniy merosni saqlab qolish, 

o‘rganish va targ‘ib qilish bilan shug‘ullanishi bilan birga, atrof-muhitga nisbatan 

mas'uliyatli yondashuvni ham amaliyotga tatbiq etishlari kerak. Barqarorlik 

tamoyillari muzey faoliyatining barcha jihatlarini o‘z ichiga oladi, jumladan, energiya 

sarfini kamaytirish, tabiiy resurslarni tejash, chiqindilarni kamaytirish  

va ekologik jihatdan toza texnologiyalarni joriy etish. 

Muzeylarda ekologik toza energiya yechimlarini qo‘llash turli usullarni  

o‘z ichiga oladi. Bular orasida quyosh panellari, shamol turbinasi, geotermal 

energiya, energiya samarali isitish va sovutish tizimlari, shuningdek, energiya 

tejovchi yoritish tizimlari mavjud. Quyosh energiyasi, masalan, muzeyning tashqi va 

ichki yoritish tizimlarini ta’minlashda samarali ishlatilishi mumkin. Quyosh panellari 



yordamida muzeylar o‘z energiya manbalarini yangilab, tashqi energiya resurslaridan 

mustaqil bo‘lish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu, shuningdek, energiya xarajatlarini 

kamaytirishga va uglerod izini qisqartirishga yordam beradi. Muzeylarda 

chiqindilarni kamaytirish va ularni qayta ishlash ham barqarorlik tamoyillariga mos 

keladi. Muzeylarda barqarorlik tamoyillarini qo‘llashning boshqa muhim jihati — bu 

ekologik barqaror qurilish va renovatsiya usullarini joriy etishdir. Muzeylar o‘z 

ekspozitsiyalarida ham ekologik jihatdan barqaror materiallardan foydalanishi lozim. 

Yakuniy nuqtada, muzeylarda barqarorlik tamoyillari va ekologik toza energiya 

yechimlarini joriy etish nafaqat madaniy va san’at faoliyatining ilg‘or ko‘rinishidir, 

balki bu, muzeylarning kelajakdagi rivojlanishining asosiy yo‘nalishi hisoblanadi. Bu 

nafaqat jamiyatga ekologik mas'uliyatni ko‘rsatish, balki yangi avlodlarga ekologik 

barqaror dunyo yaratishga yordam berish imkoniyatini beradi. 

 

7-mavzu: Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash.  

Muzey fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli texnologiyalar. (2 soat) 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash, shuningdek, muzey 

fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli texnologiyalarni qo‘llash, muzeylarning 

asosiy rivojlanish yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Raqamlashtirish va arxivlash 

jarayonlari muzeylarga o‘z kolleksiyalarini samarali saqlash, ularni kengroq 

auditoriyaga taqdim etish va kelajak avlodlarga etkazish imkoniyatlarini yaratadi. 

Raqamlashtirish, ya’ni muzey kolleksiyalarini raqamli formatda saqlash, 

eksponatlarni virtual muhitda ko‘rish va ularga masofadan turib murojaat qilish 

imkonini beradi.  

Raqamlashtirish, ya’ni muzey kolleksiyalarini raqamli formatda saqlash, 

eksponatlarni virtual muhitda ko‘rish va ularga masofadan turib murojaat qilish 

imkonini beradi. Arxivlash tizimlari va raqamli bazalar muzeylarga kolleksiyalardagi 

har bir elementni muvofiqlashtirish va boshqarishni osonlashtiradi. Kolleksiyalarni 

raqamli formatda saqlash jarayonida ma’lumotlarni aniq va tartiblangan shaklda 

saqlash mumkin bo‘ladi. Bunday tizimlar yordamida muzeylar eksponatlarning 

tarixiy ma’lumotlarini, holatini va saqlanish shartlarini tezda aniqlash imkoniyatiga 

ega bo‘ladilar. Raqamlashtirilgan kolleksiyalar orqali muzeylar boshqa ilmiy 

tadqiqotchilar va san’atshunoslar bilan hamkorlikda yangi tadqiqotlar olib borishlari 

mumkin.  Raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali muzeylar o‘z kolleksiyalarini 

xalqaro miqyosda namoyish etish, ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish va madaniy 

merosni saqlashda muhim qadamlar qo‘yadilar. 

 

 



9-mavzu: Muzeylar va madaniy turizmni rivojlantirish. Muzeylarning 

mintaqaviy va xalqaro turizmdagi o‘rni.  

Muzeylar va madaniy turizmning o‘zaro aloqasi va rivojlanishi hozirgi kunda 

dunyo bo‘ylab jiddiy ahamiyatga ega. Muzeylar nafaqat ilmiy, madaniy va tarixiy 

ma’lumotlarni saqlovchi muassasalar sifatida, balki turizm sanoatining muhim 

tarkibiy qismlari sifatida ham faoliyat yuritmoqda. Ularning mintaqaviy va xalqaro 

turizmda tutgan o‘rni hamda madaniy merosni targ‘ib qilishdagi roli tobora ortib 

bormoqda. Muzeylar o‘zlarining onlayn auditoriyasini kengaytirish uchun turli xil 

yangi texnologiyalarni ham faol ravishda qo‘llay boshladilar. Mobil ilovalar  

va interaktiv veb-saytlar ijtimoiy tarmoqlar bilan integratsiya qilib, 

foydalanuvchilarga qo‘shimcha imkoniyatlar yaratmoqda. Muzeylar mobil ilovalarini 

ishlab chiqib, ularning yordamida foydalanuvchilar o‘z telefonlarida san’at asarlarini 

o‘rganishi, ularning tarixini bilishi va ko‘rgazmalarga haqiqatan ham qatnashgandek 

tajriba olishmoqda. Mobil ilovalar orqali foydalanuvchilar ko‘rgazma haqida so‘nggi 

yangiliklarni olishlari va muzeyga tashrif buyurganlarida o‘zlari uchun muhim 

bo‘lgan ma’lumotlarni saqlab qolishlari mumkin. Onlayn auditoriyani jalb qilishda 

ijtimoiy tarmoqlar muhim vositaga aylanishda davom etadi va muzeylarga o‘z 

maqsadlariga erishishda yordam beradi.  

 

AMALIY MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI 

10-mavzu: Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn еchimlari. 

Ko‘rgazmalar uchun zamonaviy interyer va ekspozitsiya dizayn uslublari.  

Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn echimlari zamonaviy madaniyat 

va san’atni ko‘rsatuvchi muhim vositalardan biri bo‘lib, ular tashrif buyuruvchilarni 

jalb qilish, ularning diqqatini ushlab turish va yanada interaktiv tajriba yaratishda 

muhim rol o‘ynaydi. Muzeylarda ko‘rgazma dizayni va interyerlari, nafaqat estetik 

jihatdan jozibador, balki ma’lumotlarni taqdim etish va o‘rganish jarayonini 

engillashtirishga yordam beradigan uslublar bilan yaratilib, zamonaviy 

texnologiyalarni qo‘llash orqali yanada jozibador bo‘ladi. Innovatsion dizayn 

echimlaridan yana biri augmented reality (AR) va virtual reality (VR) 

texnologiyalaridan foydalanishdir. Zamonaviy muzey interyer dizaynida gibrid 

yondashuvlar ham keng tarqalgan. Bu yondashuv, an’anaviy dizayn elementlari  

va zamonaviy texnologiyalarni birlashtirishni anglatadi. Muzeylarning dizaynida 

yaratilgan interaktiv makonlarni va ekspozitsiyalarni ishlatishda to‘liq immersiv 

tajriba yaratishga harakat qilinadi. Innovatsion dizayn uslublari muzeylarni ko‘proq 

zamonaviy va jozibador qilish bilan birga, tashrif buyuruvchilarni yangi bilimlarga 



qiziqtiradi, ularni yangi tajribalarga undaydi va ularga san’atni o‘rganish jarayonini 

ancha qiziqarli qilishga yordam beradi. 

Muzey dizaynining yana bir innovatsion yondashuvi — bu «sayohat» va 

«storytelling» (hikoya qilish) yondoshuvlarini birlashtirishdir. Bunday dizaynda 

ko‘rgazma ekspozitsiyalarining har bir bo‘limi bir-biri bilan bog‘lanib, o‘zaro 

o‘tishlarni yaratadi. 

 

11-mavzu: Muzey faoliyatida xalqaro hamkorlik. Muzeylarning xalqaro 

tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash. (2 soat) 

Muzey faoliyatida xalqaro hamkorlik bugungi kunda muhim o‘rin tutmoqda, 

chunki global miqyosda madaniyatni saqlash, tarqatish va o‘rganishdagi rolini yanada 

kuchaytiradi. Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash, 

ularning o‘zaro tajriba almashish, ilmiy tadqiqotlar va madaniy merosni saqlash 

borasidagi hamkorlikni rivojlantirishga yordam beradi. Muzeylarning global 

tarmoqda o‘z o‘rnini mustahkamlashga, yangi imkoniyatlar yaratishga  

va xalqaro madaniy aloqalarni kengaytirishga olib keladi.  Xalqaro hamkorlik 

muzeylarga o‘z ekspozitsiyalarini global auditoriyaga taqdim etish imkonini beradi. 

Muzeylar uchun xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlik nafaqat ilmiy va madaniy, balki 

texnikaviy ham qo‘llab-quvvatlashni ham ta’minlaydi. Bunday tashkilotlar, 

muzeylarga yangi texnologiyalarni joriy qilishda, ekspozitsiyalarni yaratishda  

va interaktiv elementlarni qo‘llashda yordam berishi mumkin. Misol uchun, 

UNESCO va ICOM kabi xalqaro tashkilotlar muzeylarga madaniy merosni saqlashda 

va uni global miqyosda tarqatishda yordam beradi. Bular orqali muzeylar  

o‘z faoliyatini yaxshilash, yangi texnologiyalarni o‘zlashtirish va xalqaro miqyosda 

o‘z ekspozitsiyalarini namoyish qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Xalqaro tashkilotlar 

bilan muzeylarning hamkorlik aloqalarini mustahkamlash, muzeylarning ilmiy, 

madaniy va texnikaviy rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. 

Xalqaro aloqalar va hamkorlik, muzeylarga global miqyosda samarali faoliyat 

yuritish va madaniy merosni saqlashda yetakchi o‘rin tutishni ta’minlaydi. 

 



 12-mavzu: Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilish. 

Zamonaviy saqlash texnologiyalari va materiallar. (2 soat) 

Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilish bugungi kunda san’at  

va madaniyat merosini saqlashning muhim jihatlaridan biri hisoblanadi. Zamonaviy 

konservatsiya texnologiyalari va materiallari eksponatlarning saqlanishi uchun 

muhimdir, chunki har bir asar o‘zining noyob tarkibi, tuzilishi va holatiga ega. 

Muzeylar uchun konservatsiya qilishda eng muhim omillardan biri bu harorat  

va namlikning optimal darajada saqlanishidir. Zamonaviy saqlash texnologiyalari 

orasida ekssikant va inert muhitlar yaratish usullari keng tarqalgan. Xavfsiz saqlash 

texnologiyalaridan biri bu yuqori sifatli materiallardan foydalangan holda 

konservatsiya qilinadigan eksponatlar uchun maxsus o‘ramlar va qoplamalar ishlab 

chiqishdir. Yog‘och, metall, tosh yoki mato kabi materiallardan tayyorlangan 

eksponatlar maxsus kiyimlar yoki o‘ramlar bilan o‘raladi. Eksponatlarni saqlashda 

mikroskopik va optik texnologiyalar ham muhim rol o‘ynaydi. Eksponatlarni 

konservatsiya qilishda texnik yondashuvlardan biri bu biotexnologiya va biologik 

konservatsiya usullaridan foydalanishdir. Muzeylardagi konservatsiya jarayonlarining 

o‘ziga xos jihati, har bir asar uchun individual yondashuvning zaruriyatidir. Raqamli 

texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida saqlash va konservatsiya qilish jarayonlarini 

yanada avtomatlashtirish mumkin.  

 

O‘QITISH SHAKLLARI 

Quyidagi shakllarda ta’lim berish ko‘zda tutilgan:  

- binar ma’ruza, bit dars, debatlar, vebinar; 

- On-line ma’ruza; 

- trening, videotrening; 

- kichik ma’ruzalar va suhbatlar (diqqatni jamlash va axborotni qabul qilish 

qobiliyatini shakllantiradi); 

- klaster, sinkveyn (axborot yoki biron-bir tushunchani qisqa bayonini tuzish 

ko‘nikmani shakllantiradi); 



- kichik guruhlarda ishlash, bumerang (materialni mantiqan tizimli, muammoli 

bayon etishni rivojlantiradi); 

- blits o‘yin, qora quti (aniq muammoli vaziyatni tahlil qilish, kamchiliklar 

sababini yo‘l-yo‘lakay aniqlashga yo‘naltiriladi). 

                               

 



 
 

II. MODULNI O‘QITISHDA 

FOYDALANILADIGAN INTREFAOL 

TA’LIM METODLARI 



II. MODULNI O‘QITISHDA FOYDALANILADIGAN INTERFAOL TA’LIM 

METODLARI 

“Aqliy hujum” metodi - biror muammo bo‘yicha ta’lim oluvchilar tomonidan 

bildirilgan erkin fikr va mulohazalarni to‘plab, ular orqali ma’lum bir yechimga 

kelinadigan metoddir. “Aqliy hujum” metodining yozma va og‘zaki shakllari mavjud. 

Og‘zaki shaklida ta’lim beruvchi tomonidan berilgan savolga ta’lim oluvchilarning 

har biri o‘z fikrini og‘zaki bildiradi. Ta’lim oluvchilar o‘z javoblarini aniq va qisqa 

tarzda bayon etadilar. Yozma shaklida esa berilgan savolga ta’lim oluvchilar o‘z 

javoblarini qog‘oz kartochkalarga qisqa va barchaga ko‘rinarli tarzda yozadilar. 

Javoblar doskaga (magnitlar yordamida) yoki «pinbord» doskasiga (ignalar 

yordamida) mahkamlanadi. “Aqliy hujum” metodining yozma shaklida javoblarni 

ma’lum belgilar bo‘yicha guruhlab chiqish imkoniyati mavjuddir. Ushbu metod 

to‘g‘ri va ijobiy qo‘llanilganda shaxsni erkin, ijodiy va nostandart fikrlashga 

o‘rgatadi.  

“Aqliy hujum” metodidan foydalanilganda ta’lim oluvchilarning barchasini 

jalb etish imkoniyati bo‘ladi, shu jumladan ta’lim oluvchilarda muloqot qilish va 

munozara olib borish madaniyati shakllanadi. Ta’lim oluvchilar o‘z fikrini faqat 

og‘zaki emas, balki yozma ravishda bayon etish mahorati, mantiqiy va tizimli fikr 

yuritish ko‘nikmasi rivojlanadi. Bildirilgan fikrlar baholanmasligi ta’lim oluvchilarda 

turli g‘oyalar shakllanishiga olib keladi. Bu metod ta’lim oluvchilarda ijodiy 

tafakkurni rivojlantirish uchun xizmat qiladi.  

“Aqliy hujum” metodi ta’lim beruvchi tomonidan qo‘yilgan maqsadga qarab 

amalga oshiriladi: 

1. Ta’lim oluvchilarning boshlang‘ich bilimlarini aniqlash maqsad qilib 

qo‘yilganda, bu metod darsning mavzuga kirish qismida amalga oshiriladi. 

2. Mavzuni takrorlash yoki bir mavzuni keyingi mavzu bilan bog‘lash maqsad 

qilib qo‘yilganda -yangi mavzuga o‘tish qismida amalga oshiriladi. 



3. O‘tilgan mavzuni mustahkamlash maqsad qilib qo‘yilganda-mavzudan 

so‘ng, darsning mustahkamlash qismida amalga oshiriladi. 

“Aqliy hujum” metodini qo‘llashdagi asosiy qoidalar: 

1. Bildirilgan fikr-g‘oyalar muhokama qilinmaydi va baholanmaydi. 

2. Bildirilgan har qanday fikr-g‘oyalar, ular hatto to‘g‘ri bo‘lmasa ham  

inobatga olinadi. 

3. Har bir ta’lim oluvchi qatnashishi shart. 

 

Quyida “Aqliy hujum” metodining tuzilmasi keltirilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Aqliy hujum” metodining tuzilmasi 

“Aqliy hujum” metodining bosqichlari quyidagilardan iborat: 

1. Ta’lim oluvchilarga savol tashlanadi va ularga shu savol bo‘yicha o‘z 

javoblarini (fikr, g‘oya va mulohaza) bildirishlarini so‘raladi; 

2. Ta’lim oluvchilar savol bo‘yicha o‘z fikr-mulohazalarini bildirishadi; 

Muammoli savol beriladi 

Fikr va g‘oyalar eshitiladi va jamlab boriladi 

Fikr va g‘oyalar guruhlanadi 

Aniq va to‘g‘ri javob tanlab олинади 



3. Ta’lim oluvchilarning fikr-g‘oyalari (magnitafonga, videotasmaga, rangli 

qog‘ozlarga yoki doskaga) to‘planadi; 

4. Fikr-g‘oyalar ma’lum belgilar bo‘yicha guruhlanadi; 

5. Yuqorida qo‘yilgan savolga aniq va to‘g‘ri javob tanlab olinadi. 

“Aqliy hujum” metodining afzalliklari: 

• natijalar baholanmasligi ta’lim oluvchilarda turli fikr-g‘oyalarning 

shakllanishiga olib keladi; 

• ta’lim oluvchilarning barchasi ishtirok etadi; 

• fikr-g‘oyalar vizuallashtirilib boriladi; 

• ta’lim oluvchilarning boshlang‘ich bilimlarini tekshirib ko‘rish 

imkoniyati mavjud; 

• ta’lim oluvchilarda mavzuga qiziqish uyg‘otadi. 

“Aqliy hujum” metodining kamchiliklari: 

• ta’lim beruvchi tomonidan savolni to‘g‘ri qo‘ya olmaslik; 

• ta’lim beruvchidan yuqori darajada eshitish qobiliyatining talab  etilishi. 

“Kichik guruhlarda ishlash” metodi - ta’lim oluvchilarni faollashtirish 

maqsadida ularni kichik guruhlarga ajratgan holda o‘quv materialini o‘rganish yoki 

berilgan topshiriqni bajarishga qaratilgan darsdagi ijodiy ish.  

Ushbu metod qo‘llanilganda ta’lim oluvchi kichik guruhlarda ishlab, darsda faol 

ishtirok etish huquqiga, boshlovchi rolida bo‘lishga, bir-biridan o‘rganishga va turli 

nuqtai- nazarlarni qadrlash imkoniga ega bo‘ladi. 

“Kichik guruhlarda ishlash” metodi qo‘llanilganda ta’lim beruvchi boshqa 

interfaol metodlarga qaraganda vaqtni tejash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Chunki ta’lim 

beruvchi bir vaqtning o‘zida barcha ta’lim oluvchilarni mavzuga jalb eta oladi va 

baholay oladi. Quyida “Kichik guruhlarda ishlash” metodining tuzilmasi keltirilgan. 

 



Kichik guruhlar shakllantiriladi 

 

Mavzu yoritiladi 

 

1-guruhga 

topshiriq 

2- guruhga 

topshiriq 

3-guruhga 

topshiriq 

 

4- guruhga 

topshiriq 

Ko‘rsatma berish va yo‘naltirish 

 

Muhokama va tahlil qilish 

 

1- guruh 

taqdimoti 

2- guruh 

taqdimoti 

3-guruh 

taqdimoti 

4- guruh 

taqdimoti 

Baholash 

 



“Kichik guruhlarda ishlash” metodining tuzilmasi 

“Kichik guruhlarda ishlash” metodining bosqichlari quyidagilardan 

iborat: 

1. Faoliyat yo‘nalishi aniqlanadi. Mavzu bo‘yicha bir-biriga bog‘liq 

bo‘lgan masalalar belgilanadi. 

2. Kichik guruhlar belgilanadi. Ta’lim oluvchilar guruhlarga 3-6 kishidan 

bo‘linishlari mumkin. 

3. Kichik guruhlar topshiriqni bajarishga kirishadilar. 

4. Ta’lim beruvchi tomonidan aniq ko‘rsatmalar beriladi va yo‘naltirib 

turiladi. 

5. Kichik guruhlar taqdimot qiladilar. 

6. Bajarilgan topshiriqlar muhokama va tahlil qilinadi. 

7. Kichik guruhlar baholanadi. 

«Kichik guruhlarda ishlash» metodining afzalligi: 

• o‘qitish mazmunini yaxshi o‘zlashtirishga olib keladi; 

• muloqotga kirishish ko‘nikmasining takomillashishiga olib keladi; 

• vaqtni tejash imkoniyati mavjud; 

• barcha ta’lim oluvchilar jalb etiladi; 

• o‘z-o‘zini va guruhlararo baholash imkoniyati mavjud bo‘ladi. 

«Kichik guruhlarda ishlash» metodining kamchiliklari: 

• ba’zi kichik guruhlarda kuchsiz ta’lim oluvchilar bo‘lganligi sababli 

kuchli ta’lim oluvchilarning ham past baho olish ehtimoli bor; 

• barcha ta’lim oluvchilarni nazorat qilish imkoniyati past bo‘ladi;  

• guruhlararo o‘zaro salbiy raqobatlar paydo bo‘lib qolishi mumkin; 

• guruh ichida o‘zaro nizo paydo bo‘lishi mumkin. 

“Davra suhbati” metodi – aylana stol atrofida berilgan muammo yoki savollar 

yuzasidan ta’lim oluvchilar tomonidan o‘z fikr-mulohazalarini bildirish orqali olib 

boriladigan o‘qitish metodidir. 



“Davra suhbati” metodi qo‘llanilganda stol-stullarni doira shaklida joylashtirish 

kerak. Bu har bir ta’lim oluvchining bir-biri bilan “ko‘z aloqasi”ni o‘rnatib turishiga 

yordam beradi. Davra suhbatining og‘zaki va yozma shakllari mavjuddir. Og‘zaki 

davra suhbatida ta’lim beruvchi mavzuni boshlab beradi va ta’lim oluvchilardan 

ushbu savol bo‘yicha o‘z fikr-mulohazalarini bildirishlarini so‘raydi va  aylana 

bo‘ylab har bir ta’lim oluvchi o‘z fikr-mulohazalarini og‘zaki bayon etadilar. 

So‘zlayotgan ta’lim oluvchini barcha diqqat bilan tinglaydi, agar muhokama qilish 

lozim bo‘lsa, barcha fikr-mulohazalar tinglanib bo‘lingandan so‘ng muhokama 

qilinadi. Bu esa ta’lim oluvchilarning mustaqil fikrlashiga va nutq madaniyatining 

rivojlanishiga yordam beradi. 

 

 

Davra stolining tuzilmasi 

Yozma davra suhbatida ham stol-stullar aylana shaklida joylashtirilib, har bir 

ta’lim oluvchiga konvert qog‘ozi beriladi. Har bir ta’lim oluvchi konvert ustiga 

ma’lum bir mavzu bo‘yicha o‘z savolini beradi va “Javob varaqasi”ning biriga o‘z 

javobini yozib, konvert ichiga solib qo‘yadi. Shundan so‘ng konvertni soat yo‘nalishi 

bo‘yicha yonidagi ta’lim oluvchiga uzatadi. Konvertni olgan ta’lim oluvchi o‘z 

javobini “Javoblar varaqasi”ning biriga yozib, konvert ichiga solib qo‘yadi va 

yonidagi ta’lim oluvchiga uzatadi. Barcha konvertlar aylana bo‘ylab harakatlanadi. 

Yakuniy qismda barcha konvertlar yig‘ib olinib, tahlil qilinadi. Quyida “Davra 

suhbati” metodining tuzilmasi keltirilgan  
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“Davra suhbati” metodining tuzilmasi 

“Davra suhbati” metodining bosqichlari quyidagilardan iborat: 

1. Mashg‘ulot mavzusi e’lon qilinadi. 

2. Ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilarni mashg‘ulotni o‘tkazish tartibi bilan 

tanishtiradi. 

3. Har bir ta’lim oluvchiga bittadan konvert va javoblar yozish uchun 

guruhda necha ta’lim oluvchi bo‘lsa, shunchadan “Javoblar varaqalari”ni tarqatilib, 

har bir javobni yozish uchun ajratilgan vaqt belgilab qo‘yiladi. Ta’lim oluvchi 

konvertga va “Javoblar varaqalari”ga o‘z ismi-sharifini yozadi. 

4. Ta’lim oluvchi konvert ustiga mavzu bo‘yicha o‘z savolini yozadi va 

“Javoblar varaqasi”ga o‘z javobini yozib, konvert ichiga solib qo‘yadi.  

5. Konvertga savol yozgan ta’lim oluvchi konvertni soat yo‘nalishi 

bo‘yicha yonidagi ta’lim oluvchiga uzatadi. 

Suhbatni o‘tkazish shartlari bilan tanishtirish 
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Konvertlarga savollar yozish 
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6. Konvertni olgan ta’lim oluvchi konvert ustidagi savolga “Javoblar 

varaqalari”dan biriga javob yozadi va konvert ichiga solib qo‘yadi hamda yonidagi 

ta’lim oluvchiga uzatadi. 

7. Konvert davra stoli bo‘ylab aylanib, yana savol yozgan ta’lim 

oluvchining o‘ziga qaytib keladi. Savol yozgan ta’lim oluvchi konvertdagi “Javoblar 

varaqalari”ni baholaydi. 

8. Barcha konvertlar yig‘ib olinadi va tahlil qilinadi. 

Ushbu metod orqali ta’lim oluvchilar berilgan mavzu bo‘yicha o‘zlarining 

bilimlarini qisqa va aniq ifoda eta oladilar. Bundan tashqari ushbu metod orqali ta’lim 

oluvchilarni muayyan mavzu bo‘yicha baholash imkoniyati yaratiladi. Bunda ta’lim 

oluvchilar o‘zlari bergan savollariga guruhdagi boshqa ta’lim oluvchilar bergan 

javoblarini baholashlari va ta’lim beruvchi ham ta’lim oluvchilarni ob’ektiv baholashi 

mumkin. 

“Davra suhbati” metodining afzalliklari: 

• o‘tilgan materialining yaxshi esda qolishiga yordam beradi; 

• barcha ta’lim oluvchilar ishtirok etadilar; 

• har bir ta’lim oluvchi o‘zining baholanishi mas’uliyatini his etadi; 

• o‘z fikrini erkin ifoda etish uchun imkoniyat yaratiladi. 

“Davra suhbati” metodining kamchiliklari: 

• ko‘p vaqt talab etiladi; 

• ta’lim beruvchining o‘zi ham rivojlangan fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lishi 

talab etiladi; 

• ta’lim oluvchilarning bilim darajasiga mos va qiziqarli bo‘lgan mavzu 

tanlash talab etiladi. 

“Rolli o‘yin” metodi-ta’lim oluvchilar tomonidan hayotiy vaziyatning har xil 

shart-sharoitlarini sahnalashtirish orqali ko‘rsatib beruvchi metoddir. 

Rolli o‘yinlarning ishbop o‘yinlardan farqli tomoni baholashning olib 

borilmasligidadir. Shu bilan birga “Rolli o‘yin” metodida ta’lim oluvchilar ta’lim 

beruvchi tomonidan ishlab chiqilgan ssenariydagi rollarni ijro etish bilan 



kifoyalanishsa, “Ishbop o‘yin” metodida rol ijro etuvchilar ma’lum vaziyatda qanday 

vazifalarni bajarish lozimligini mustaqil ravishda o‘zlari hal etadilar. 

Rolli o‘yinda ham ishbop o‘yin kabi muammoni yechish bo‘yicha 

ishtirokchilarning birgalikda faol ish olib borishlari yo‘lga qo‘yilgan. Rolli o‘yinlar 

ta’lim oluvchilarda shaxslararo muomala malakasini shakllantiradi. 

“Rolli o‘yin” metodida ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilar haqida oldindan 

ma’lumotga ega bo‘lishi lozim. Chunki rollarni o‘ynashda har bir ta’lim oluvchining 

individual xarakteri, xulq-atvori muhim ahamiyat kasb etadi. Tanlangan mavzular 

ta’lim oluvchilarning o‘zlashtirish darajasiga mos kelishi kerak. Rolli o‘yinlar o‘quv 

jarayonida ta’lim oluvchilarda motivatsiyani shakllantirishga yordam beradi. Quyida 

“Rolli o‘yin” metodining tuzilmasi keltirilgan.  

 

 

 

“Rolli o‘yin” metodining tuzilmasi 

“Rolli o‘yin” metodining bosqichlari quyidagilardan iborat: 

1. Ta’lim beruvchi mavzu bo‘yicha o‘yinning maqsad va natijalarini 

belgilaydi hamda rolli o‘yin ssenariysini ishlab chiqadi. 

2. O‘yinning maqsad va vazifalari tushuntiriladi. 

3. O‘yinning maqsadidan kelib chiqib, rollarni taqsimlaydi. 

Ssenariy ishlab chiqiladi 

 

O‘yinning maqsadi va vazifalari 

tushuntiriladi 

 

Rollar taqsimlanadi 

Rollar ijro etiladi 

Yakuniy xulosaga kelinadi 



4. Ta’lim oluvchilar o‘z rollarini ijro etadilar. Boshqa ta’lim oluvchilar 

ularni kuzatib turadilar. 

5. O‘yin yakunida ta’lim oluvchilardan ular ijro etgan rolni yana qanday 

ijro etish mumkinligini izohlashga imkoniyat beriladi. Kuzatuvchi bo‘lgan ta’lim 

oluvchilar o‘z yakuniy mulohazalarini bildiradilar va o‘yinga xulosa qilinadi. 

Ushbu metodni qo‘llash uchun ssenariy t’lim beruvchi tomonidan ishlab 

chiqiladi. Ba’zi hollarda ta’lim oluvchilarni ham ssenariy ishlab chiqishga jalb etish 

mumkin. Bu ta’lim oluvchilarning motivatsiyasini va ijodiy izlanuvchanligini 

oshirishga yordam beradi. Ssenariy maxsus fan bo‘yicha o‘tilayotgan mavzuga mos 

ravishda, hayotda yuz beradigan ba’zi bir holatlarni yoritishi kerak. Ta’lim oluvchilar 

ushbu rolli o‘yin ko‘rinishidan so‘ng o‘z fikr-mulohazalarini bildirib, kerakli xulosa 

chiqarishlari lozim.  

“Rolli o‘yin” metodining afzallik tomonlari: 

• o‘quv jarayonida ta’lim oluvchilarda motivatsiya (qiziqish)ni 

shakllantirishga yordam beradi; 

• ta’lim oluvchilarda shaxslararo muomala malakasini shakllantiradi; 

• nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llay olishni o‘rgatadi; 

• ta’lim oluvchilarda berilgan vaziyatni tahlil qilish malakasi shakllanadi. 

“Rolli o‘yin” metodining kamchilik tomonlari: 

• ko‘p vaqt talab etiladi; 

• ta’lim beruvchidan katta tayyorgarlikni talab etadi; 

• ta’lim oluvchilarning o‘yinga tayyorgarligi turlicha bo‘lishi mumkin; 

• barcha ta’lim oluvchilarga rollar taqsimlanmay qolishi mumkin. 

 “Muammoli vaziyat” metodining tuzilmasi 

“Muammoli vaziyat” metodining bosqichlari quyidagilardan iborat:  

1. Ta’lim beruvchi mavzu bo‘yicha muammoli vaziyatni tanlaydi, maqsad va 

vazifalarni aniqlaydi. Ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilarga muammoni bayon qiladi. 



2. Ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilarni topshiriqning maqsad, vazifalari va 

shartlari bilan tanishtiradi. 

3. Ta’lim beruvchi ta’lim oluvchilarni kichik guruhlarga ajratadi. 

4. Kichik guruhlar berilgan muammoli vaziyatni o‘rganadilar. Muammoning 

kelib chiqish sabablarini aniqlaydilar va har bir guruh taqdimot qiladi. Barcha 

taqdimotdan so‘ng bir xil fikrlar jamlanadi. 

5. Bu bosqichda berilgan vaqt mobaynida muammoning oqibatlari to‘g‘risida 

fikr-mulohazalarini taqdimot qiladilar. Taqdimotdan so‘ng bir xil fikrlar jamlanadi. 

6. Muammoni yechishning turli imkoniyatlarini muhokama qiladilar, ularni 

tahlil qiladilar. Muammoli vaziyatni yechish yo‘llarini ishlab chiqadilar.  

7. Kichik guruhlar muammoli vaziyatning yechimi bo‘yicha taqdimot qiladilar 

va o‘z variantlarini taklif etadilar. 

8. Barcha taqdimotdan so‘ng bir xil yechimlar jamlanadi. Guruh ta’lim 

beruvchi bilan birgalikda muammoli vaziyatni yechish yo‘llarining eng maqbul 

variantlarini tanlab oladi. 

“Muammoli vaziyat” metodining afzalliklari: 

• ta’lim oluvchilarda mustaqil fikrlash qobiliyatlarini shakllantiradi; 

• ta’lim oluvchilar muammoning sabab, oqibat va yechimlarni topishni 

o‘rganadilar; 

• ta’lim oluvchilarning bilim va qobiliyatlarini baholash uchun yaxshi  

imkoniyat yaratiladi; 

• ta’lim oluvchilar fikr va natijalarni tahlil qilishni o‘rganadilar. 

“Muammoli vaziyat” metodining kamchiliklari: 

• ta’lim oluvchilarda yuqori motivatsiya talab etiladi; 

• qo‘yilgan muammo ta’lim oluvchilarning bilim darajasiga mos kelishi 

kerak; 

• ko‘p vaqt talab etiladi.  

“Loyiha” metodi-bu ta’lim oluvchilarning individual yoki guruhlarda 

belgilangan vaqt davomida, belgilangan mavzu bo‘yicha axborot yig‘ish, tadqiqot 



o‘tkazish va amalga oshirish ishlarini olib borishidir. Bu metodda ta’lim oluvchilar 

rejalashtirish, qaror qabul qilish, amalga oshirish, tekshirish va xulosa chiqarish va 

natijalarni baholash jarayonlarida ishtirok etadilar. Loyiha ishlab chiqish yakka 

tartibda yoki guruhiy bo‘lishi mumkin, lekin har bir loyiha o‘quv guruhining 

birgalikdagi faoliyatining muvofiqlashtirilgan natijasidir. Bu jarayonda ta’lim 

oluvchining vazifasi belgilangan vaqt ichida yangi mahsulotni ishlab chiqish yoki 

boshqa bir topshiriqning yechimini topishdan iborat. Ta’lim oluvchilar nuqtai-

nazaridan topshiriq murakkab bo‘lishi va u ta’lim oluvchilardan mavjud bilimlarini 

boshqa vaziyatlarda qo‘llay olishni talab qiladigan topshiriq bo‘lishi kerak.  

Loyiha o‘rganishga xizmat qilishi, nazariy bilimlarni amaliyotga tadbiq etishi, 

ta’lim oluvchilar tomonidan mustaqil rejalashtirish, tashkillashtirish va amalga 

oshirish imkoniyatini yarata oladigan bo‘lishi kerak.  

Quyidagi chizmada “Loyiha” metodining bosqichlari keltirilgan. 

 

 

“Loyiha” metodining bosqichlari 

“Loyiha” metodining bosqichlari quyidagilardan iborat: 

5. Tekshirish 

4. Amalga 
    oshirish 

2. Reja tuzish 6. Xulosa чиқариш 

3. Qaror qabul қилиш  

1. Ma’lumot йиғиш 



1. Professor-o‘qituvchi loyiha ishi bo‘yicha topshiriqlarni ishlab chiqadi. 

Ta’lim oluvchilar mustaqil ravishda darslik, sxemalar, tarqatma materiallar asosida 

topshiriqqa oid ma’lumotlar yig‘adilar. 

2. Ta’lim oluvchilar mustaqil ravishda ish rejasini ishlab chiqadilar. Ish 

rejasida ta’lim oluvchilar ish bosqichlarini, ularga ajratilgan vaqt va texnologik 

ketma-ketligini, material, asbob-uskunalarni rejalashtirishlari lozim.  

3. Kichik guruhlar ish rejalarini taqdimot qiladilar. Ta’lim oluvchilar ish 

rejasiga asosan topshiriqni bajarish bo‘yicha qaror qabul qiladilar. Ta’lim oluvchilar 

professor-o‘qituvchi bilan birgalikda qabul qilingan qarorlar bo‘yicha erishiladigan 

natijalarni muhokama qilishadi. Bunda har xil qarorlar taqqoslanib, eng maqbul 

variant tanlab olinadi. Professor-o‘qituvchi ta’lim oluvchilar bilan birgalikda 

“Baholash varaqasi”ni ishlab chiqadi.  

4. Ta’lim oluvchilar topshiriqni ish rejasi asosida mustaqil ravishda amalga 

oshiradilar. Ular individual yoki kichik guruhlarda ishlashlari mumkin. 

5. Ta’lim oluvchilar ish natijalarini o‘zlarini tekshiradilar. Bundan tashqari 

kichik guruhlar bir-birlarining ish natijalarini tekshirishga ham jalb etiladilar. 

Tekshiruv natijalarini “Baholash varaqasi”da qayd etiladi. Ta’lim oluvchi yoki kichik 

guruhlar hisobot beradilar. Ish yakuni quyidagi shakllarning birida hisobot qilinadi: 

og‘zaki hisobot; materiallarni namoyish qilish orqali hisobot; loyiha ko‘rinishidagi 

yozma hisobot. 

6. Professor-o‘qituvchi va ta’lim oluvchilar ish jarayonini va natijalarni 

birgalikda yakuniy suhbat davomida tahlil qilishadi. O‘quv amaliyoti 

mashg‘ulotlarida erishilgan ko‘rsatkichlarni me’yoriy ko‘rsatkichlar bilan 

taqqoslaydi. Agarda me’yoriy ko‘rsatkichlarga erisha olinmagan bo‘lsa, uning 

sabablari aniqlanadi.  

Professor-o‘qituvchi “Loyiha” metodini qo‘llashi uchun topshiriqlarni ishlab 

chiqishi, loyiha ishini dars rejasiga kiritishi, topshiriqni ta’lim oluvchilarning 

imkoniyatlariga moslashtirib, ularni loyiha ishi bilan tanishtirishi, loyihalash 

jarayonini kuzatib turishi va topshiriqni mustaqil bajara olishlarini ta’minlanishi 

lozim. 



“Loyiha” metodini amalga oshirishning uch xil shakli mavjud: 

 yakka tartibdagi ish; 

 kichik guruhiy ish; 

 jamoa ishi. 



III. NAZARIY MASHG‘ULOT MATERIALLARI 

1- mavzu. Muzey ishida innovatsion yondashuvlar. 

Raqamli texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qo‘llash 

 

Muzeylar, o‘z ekspozitsiyalarini taqdim etishda va tashrif buyuruvchilarga yangi 

tajribalarni taqdim etishda innovatsion yondashuvlarga va raqamli texnologiyalarga 

asoslanib, o‘z faoliyatlarini rivojlantirmoqda. Bu texnologiyalar, nafaqat muzeylarni 

yanada interaktiv va jozibador qiladi, balki ular orqali ko‘proq odamlarni jalb 

qilishga yordam beradi. Muzey ishida qo‘llaniladigan raqamli texnologiyalar 

quyidagilardan iborat: 3D modellashtirish va virtual ko‘rgazmalar, interaktiv 

texnologiyalar, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) va raqamli kontentni 

yaratuvchi platformalar. 

 3D modellashtirish va virtual ko‘rgazmalar - Raqamli texnologiyalar 

yordamida muzeylar o‘z eksponatlarini 3D formatda yaratish imkoniyatiga ega. Bu 

texnologiya, eksponatlarni yuqori aniqlikda ko‘rsatishga imkon beradi, shuningdek, 

tashrif buyuruvchilarga o‘tmishdagi san’at asarlarini yoki tarixiy ob'ektlarni ko‘rish 

imkoniyatini beradi. 3D modellar nafaqat ma’lumotlarni ko‘rish imkonini yaratadi, 

balki ularni tahlil qilish va tushunish uchun yangi yo‘llarni ochadi. 

Misol uchun, qadimgi hayvonlar yoki tarixiy ob'ektlar 3D modellarda tasvirlangan 

bo‘lsa, tashrif buyuruvchi o‘ziga qulay bo‘lgan burchakdan ularni ko‘rish, ularni 

aylanib o‘tish va tafsilotlarni yaxshiroq tushunish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Shuningdek, bu texnologiya yordamida muzeylar eksponatlar uchun interaktiv 

ko‘rgazmalar yaratishi mumkin. Tashrif buyuruvchilar 3D ob'ektlar bilan aloqada 

bo‘lish orqali, masalan, arxeologik topilmalarga yangi yondashuvlar yaratishlari 

mumkin.Virtual ko‘rgazmalar ham bu texnologiyalarni kuchaytiradi. Agar tashrif 

buyuruvchi muzeyga bormasa, u virtual ko‘rgazmalar orqali o‘z uyidan chiqmasdan, 

san’at yoki tarixiy ob'ektlarni o‘rganishi mumkin. Virtual turlar internet orqali 

imkoniyat yaratadi va dunyoning turli nuqtalarida joylashgan odamlar uchun 

muzeylar taqdim etadigan san’atni o‘rganishga yordam beradi. 

Interaktiv Texnologiyalar - Muzeylarda interaktiv texnologiyalar tashrif 

buyuruvchilarga yanada faolroq va jozibador tajriba yaratishda katta ahamiyatga ega. 

Ushbu texnologiyalar yordamida, tashrif buyuruvchilar eksponatlar bilan bevosita 

aloqada bo‘lishlari, ma’lumotlarni o‘zlari tanlab olishlari va o‘z tajribalarini yanada 

boyitishlari mumkin.Sensorli ekranlar va interaktiv displeylar — bu texnologiyalar 

muzeylarda eng keng tarqalgan interaktiv vositalardan biridir. Sensorli ekranlar 

yordamida tashrif buyuruvchilar eksponatlarning tafsilotlarini o‘rganishlari, rasmlar 

va ob'ektlar haqidagi qo‘shimcha ma’lumotlarni olishlari mumkin. Masalan, biror 

san’at asarining turli variantlarini ko‘rish yoki uning yaratilish tarixi haqida batafsil 



ma’lumot olish imkoniyati paydo bo‘ladi. Bu, o‘z navbatida, tashrif 

buyuruvchilarning qiziqishini yanada oshiradi va ular uchun muzey tajribasini 

boyitadi.Augmented Reality (AR) texnologiyasi interaktiv tajriba yaratishda muhim 

rol o‘ynaydi. AR yordamida tashrif buyuruvchilar mavjud eksponatlar yoki ob'ektlar 

ustidan virtual tasvirlar, diagrammalar yoki tushuntirishlarni ko‘rishlari mumkin.  

Bu texnologiya orqali san’at asarlari yoki tarixiy ob'ektlar o‘zgacha shaklda, 

boyitilgan ma’lumotlar bilan ko‘rsatiladi. Masalan, qadimgi ob'ektni ko‘rganida, 

uning o‘tmishdagi holatlari yoki yaratilish jarayoni haqidagi qo‘shimcha kontentni 

ko‘rish mumkin bo‘ladi.Virtual Reality (VR) esa yanada chuqurroq va to‘liq 

immersiv tajriba yaratadi. VR texnologiyasi yordamida tashrif buyuruvchilar o‘zlarini 

boshqa dunyolarda, masalan, tarixiy voqealar yoki qadimgi madaniyatlar orasida his 

qilishlari mumkin. Bu turdagi texnologiya, o‘zining immersiv xususiyatlari bilan, 

tashrif buyuruvchilarga juda boy va haqiqiy tajriba taqdim etadi. 

Ovozli yordamchilar va chatbotlar ham interaktiv tajriba yaratishning muhim 

qismlaridan biridir. Ovozli yordamchilar tashrif buyuruvchilarga san’at asarlari yoki 

eksponatlar haqida ma’lumot taqdim etadi. O‘qish yoki yozish qiyin bo‘lgan 

holatlarda, ovozli yordamchilar yordamida odamlar osongina ma’lumot olishi 

mumkin. Shuningdek, chatbotlar foydalanuvchilarga chiptalar haqida ma’lumot 

berish, eksponatlar yoki ko‘rgazmalar haqida so‘ralgan savollarga tez va samarali 

javoblar berish imkonini yaratadi.Bundan tashqari, interaktiv texnologiyalar tashrif 

buyuruvchilarning qiziqishlari va ehtiyojlariga asoslanib, shaxsiylashtirilgan tajriba 

yaratish imkoniyatini ham beradi. Misol uchun, agar tashrif buyuruvchi biror 

eksponatni uzoq vaqt ko‘rsalar, tizim avtomatik tarzda unga shu turdagi boshqa 

eksponatlarni tavsiya qiladi. Bu turdagi yondashuv, tashrif buyuruvchilarni yanada 

ko‘proq jalb etadi va muzeyning taqdimoti juda shaxsiy va interaktiv bo‘lishiga 

yordam beradi. 

Sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) - texnologiyalari muzeylar uchun 

yangi imkoniyatlarni yaratmoqda, chunki ular tajriba yaratish, xizmatlarni 

shaxsiylashtirish, ma’lumotlarni tahlil qilish va faoliyatni samarali boshqarishda 

yordam beradi. Bu texnologiyalar muzeylarga nafaqat tashrif buyuruvchilarni 

yaxshiroq tushunishga, balki ularning tajribalarini yaxshilashga imkon beradi.Sun’iy 

intellekt, tizimlarga inson aqlini takrorlash imkonini beradi, ya’ni mashinalar  

o‘z-o‘zini o‘rganish, qarorlar qabul qilish va ma’lumotlardan o‘rganish orqali 

samarali ishlashadi. Muzeylar uchun bu texnologiya, avtomatlashtirilgan xizmatlarni, 

tavsiyalarni va muloqotlarni taqdim etish imkonini yaratadi. Misol uchun, AI 

yordamida tashrif buyuruvchilarga qiziqishlariga asoslangan tavsiyalar berish 

mumkin. Agar foydalanuvchi biror san’at asariga uzoq vaqt qarasa, tizim unga 

shunga o‘xshash boshqa asarlarni taklif qiladi. Shuningdek, muzeylar o‘z 



jarayonlarini avtomatik ravishda boshqarish va masalan, chiptalarni sotish yoki savdo 

jarayonlarini o‘zgartirishni avtomatlashtirishda ham sun’iy intellektdan foydalanadi. 

Katta ma’lumotlar (Big Data) esa, turli manbalardan katta hajmdagi ma’lumotlarni 

to‘plash, saqlash va tahlil qilish imkoniyatini beradi. Muzeylar bu texnologiya 

yordamida tashrif buyuruvchilar haqida batafsil ma’lumotlar olishlari mumkin, 

masalan, kimlar ko‘proq tashrif buyurayotganini, ularning qaysi eksponatlar bilan 

ko‘proq aloqada bo‘layotganini yoki qanday vaqt oralig‘ida ko‘proq odam kelishini 

bilib olishlari mumkin. Big Data yordamida muzeylar, o‘z faoliyatlarini va marketing 

strategiyalarini yanada samarali qilish uchun tahlil qilish va rejalar tuzish 

imkoniyatiga ega bo‘ladi.Bu texnologiyalar birgalikda ishlaganida, muzeylar nafaqat 

tashrif buyuruvchilarning qiziqishlari va xatti-harakatlarini tahlil qilib, individual 

tajribalarni yaratadi, balki marketing va tashrif buyuruvchilarni jalb qilish 

strategiyalarini ham shaxsiylashtiradi. Katta ma’lumotlar va sun’iy intellekt, 

shuningdek, muzeylarga ilmiy va madaniy ma’lumotlarni yaxshiroq tashkil qilishda 

yordam beradi. Shuning uchun, ushbu texnologiyalar muzeylarda yangi davrni 

boshlashga va sanoatni rivojlantirishga yordam beradi. 

Raqamli Kontentni Yaratuvchi Platformalar - Raqamli kontentni yaratish  

va taqdim etish muzeylar uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Raqamli kontentni 

yaratuvchi platformalar yordamida muzeylar o‘zlarining eksponatlarini, 

ko‘rgazmalarini va ta’lim resurslarini yanada keng auditoriyaga taqdim etishlari 

mumkin. Bu platformalar yordamida muzeylar nafaqat an’anaviy tashrif 

buyuruvchilarga, balki internet orqali ham foydalanuvchilarga xizmat ko‘rsatish 

imkoniyatini yaratadi.Raqamli platformalar yordamida muzeylar o‘z kontentlarini 

mobil ilovalar, veb-saytlar va ijtimoiy tarmoqlar orqali onlayn tarzda taqdim etishadi. 

Bu platformalar foydalanuvchilarga yangi va interaktiv tajribalar yaratish imkonini 

beradi, masalan, virtual ekskursiyalar yoki ko‘rgazmalarni o‘rganish. Shu bilan birga, 

muzeylarning mobil ilovalari foydalanuvchilarga qiziqarli va kerakli ma’lumotlarni 

tez va oson olish imkoniyatini yaratadi. Ushbu ilovalar, tashrif buyuruvchilarga 

eksponatlar haqida batafsil ma’lumotlar taqdim etib, ular uchun shaxsiylashtirilgan 

tajribalar yaratadi. Mobil ilovalar yordamida foydalanuvchilar muzeyning barcha 

interaktiv imkoniyatlaridan foydalanishlari mumkin, masalan, virtual turlar, san’at 

asarlari haqida eslatmalar yoki eksponatlar haqida qo‘shimcha ma’lumot olish.Veb-

saytlar ham muzeylarning raqamli kontentini taqdim etish uchun muhim vosita 

hisoblanadi. Veb-saytlar orqali muzeylar o‘z eksponatlari  

va ko‘rgazmalari haqidagi ma’lumotlarni keng auditoriyaga yetkazishadi. Ko‘pgina 

muzeylar o‘z veb-saytlarida virtual ko‘rgazmalarni, interaktiv ma’lumotlarni,  

va video yoki audio materiallarni taqdim etadi. Shuningdek, veb-saytlar muzeyning 

tarixi, missiyasi, va faoliyati haqida keng qamrovli ma’lumotlarni foydalanuvchilarga 

yetkazadi. 



Ijtimoiy tarmoqlar, masalan, Instagram, Facebook, va YouTube kabi platformalar, 

muzeylarga o‘z kontentlarini tarqatish va keng auditoriyaga taqdim etish imkonini 

beradi. Ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeylar o‘z ko‘rgazmalarini tanitish, yangi 

tadbirlarni e’lon qilish va tashrif buyuruvchilar bilan o‘zaro aloqada bo‘lish 

imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Shuningdek, ijtimoiy tarmoqlarda video kontentlar, 

interaktiv postlar va jonli efirlar orqali foydalanuvchilar bilan bevosita muloqot qilish 

imkoniyatini yaratadi. 

Raqamli kontent yaratish va taqdim etish orqali muzeylar o‘z faoliyatini yangi 

auditoriyaga ochib beradi va ularning madaniy va ta’limiy xizmatlarini kengaytiradi. 

Ushbu platformalar yordamida muzeylar tashrif buyuruvchilarni yanada kengroq 

doirada jalb qilishga muvaffaq bo‘ladi va shuningdek, madaniyat va sa 

atga oid bilimlarni ommalashtiradi. 

 

Nazorat savollari 

1. Muzeyda innovatsion yondashuvlar nima maqsadda qo‘llaniladi? 

2. Raqamli texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qanday qo‘llash mumkin? 

3. Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash qanday 

afzalliklar keltiradi? 

4. Muzeylarda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali qanday o‘zgarishlar 

yuz beradi? 

5. Virtual haqiqat (VR) texnologiyasini muzeyda qanday qo‘llash mumkin? 

6. Muzey ekspozitsiyalarida raqamli texnologiyalarni qo‘llashning asosiy 

maqsadi nima? 

7. Raqamli texnologiyalar muzeyda qanday interaktiv imkoniyatlarni yaratadi? 

8. Muzeylarda raqamli ko‘rgazmalarni yaratish qanday imkoniyatlar yaratadi? 

9. Raqamli texnologiyalarni muzeyda qo‘llashning asosiy qiyinchiliklari qanday? 

10.  Muzey ekspozitsiyalarida interaktiv ekranlar va raqamli ma’lumotlar 

bazalarini qo‘llashning afzalliklari nimalardan iborat? 

 

2- mavzu. Virtual va kengaytirilgan haqiqat (VR/AR) texnologiyalari bilan 

muzey tajribasini boyitish 

Bugungi kunda, virtual haqiqat (VR) va kengaytirilgan haqiqat (AR) 

texnologiyalari san’at va madaniy merosni taqdim etishda yangi imkoniyatlar 

yaratmoqda. Ushbu texnologiyalar, muzeylarga tashrif buyuruvchilarni yanada 

ko‘proq jalb qilish, ularni interaktiv tarzda o‘qitish va eksponatlar bilan o‘zaro 

aloqada bo‘lishlariga yordam beradi. VR va AR texnologiyalari muzeylar uchun 

innovatsion usullardan foydalanib, foydalanuvchilarni tarixiy joylarga, madaniy 

obidalarga va san’at asarlariga yanada chuqurroq, sifatli va samarali tarzda kirishga 



imkon yaratadi. Bu orqali odamlar nafaqat ko‘rgazmalarda ishtirok etadi, balki 

o‘zlarini haqiqatan ham o‘sha davr yoki muhitda his qilishlari mumkin. 

Virtual haqiqat (VR) texnologiyasi orqali foydalanuvchilar faqat ekran orqali 

ko‘radigan holda emas, balki to‘liq immersiv muhitga kirishlari mumkin.  

Bu texnologiya yordamida odamlar tarixiy obidalar va san’at asarlarini virtual tarzda 

ko‘rib chiqishlari, qadimiy joylarda sayohat qilishlari, vaqtni orqaga qaytarib tarixiy 

voqealarni boshdan kechirishlari mumkin. Misol uchun, qadimiy Rim yoki Misr 

sivilizatsiyasining joylarini virtual sayohat qilish orqali tasavvur qilish mumkin.  

VR texnologiyalari muzeylar uchun yangi imkoniyatlar yaratadi, chunki tashrif 

buyuruvchilar endi ko‘rgazmalarni faqat ko‘rib chiqish bilan cheklanmaydi, balki 

ular ularni o‘rganib, boshqacha tarzda tajriba qilishadi. 

AR texnologiyasi foydalanuvchiga haqiqiy dunyoni ko‘rish bilan birga, unga 

virtual elementlarni qo‘shish imkoniyatini beradi. Muzeylarda AR texnologiyasi 

orqali foydalanuvchilar eksponatlar bilan interaktiv tarzda aloqada bo‘lishlari 

mumkin. Masalan, san’at asari oldiga kelgan foydalanuvchi, uning ustiga telefon yoki 

planshet yordamida qo‘shimcha ma’lumotlar yoki tarixiy kontekstlar, video  

va animatsiyalarni ko‘rishlari mumkin. AR texnologiyasi orqali olingan ma’lumotlar 

faqat matnli bo‘lishi mumkin emas, balki foydalanuvchiga ko‘rgazmaning qanday 

yaratilganligi, uning tarixiy o‘rni va boshqa ko‘plab jihatlarni taqdim etish imkonini 

yaratadi. 

VR va AR texnologiyalaridan foydalanish orqali muzeylarda interaktiv tajriba 

yaratish mumkin. Misol uchun, foydalanuvchilar qadimgi sivilizatsiyalarni 

o‘rganishda, o‘sha davrning obidalari va san’ati bilan interaktiv tarzda tanishishlari 

mumkin. Virtual sayohatlar, eksponatlarning 3D tasvirlari, tarixiy voqealarga 

asoslangan o‘yinlar, bularning barchasi tashrif buyuruvchilarga yanada interaktiv  

va qiziqarli tajriba yaratadi. Bu texnologiyalar ta’limni yangi darajaga olib chiqadi, 

chunki ular o‘rgatish jarayonini nafaqat ko‘rish, balki o‘rganganlarni his qilish  

va tajriba qilishga imkon beradi. 

AR va VR texnologiyalari madaniy merosni saqlashda ham muhim rol o‘ynaydi. 

Ba’zi tarixiy obidalar va san’at asarlari o‘zining asl holatida saqlanmaydi yoki 

yo‘qolgan bo‘lishi mumkin. VR texnologiyasi yordamida bu obidalar va asarlarni 

virtual tarzda tiklash va kelajak avlodlarga taqdim etish mumkin. Masalan, biror 

qadimiy arxitektura obidasi, tabiiy ofat yoki inson faoliyati tufayli yo‘qolgan bo‘lsa, 

uni VR yordamida tiklash va asl holatini ko‘rsatish mumkin. Bu, shuningdek, 

obidalarni saqlashning arzon va xavfsiz usulini ham yaratadi, chunki asl obidalar 

zarar ko‘rmasdan virtual muhitda saqlanishi mumkin. 

AR texnologiyasi foydalanuvchilarga faqat eksponatlar haqida ma’lumot berish 

bilan cheklanmaydi, balki ularni yanada kengroq kontekstda tushunishga yordam 

beradi. Masalan, biror san’at asarini ko‘rgan foydalanuvchi, uning yaratilgan davri, 



uslubi, ta’sir qilgan san’atchilari va boshqa ma’lumotlarni AR orqali ko‘rishi 

mumkin. Bu orqali, eksponatlar faqat vizual tasvir bilan cheklanmaydi, balki ular 

bilan bog‘liq tarixiy voqealar va madaniy jarayonlar haqida ham ma’lumot olish 

mumkin. Bu, o‘z navbatida, muzeyga tashrif buyuruvchilarga chuqurroq bilim olish 

imkonini beradi. 

VR va AR texnologiyalari orqali muzeylar o‘zlarining eksponatlarini nafaqat 

mahalliy, balki global darajada namoyish etish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Masalan, 

virtual sayohatlar va ko‘rgazmalarni internet orqali jahonning turli burchaklaridan 

tomosha qilish mumkin. Bu esa, muzeylar uchun yangi auditoriyani jalb qilishga 

yordam beradi, shuningdek, o‘z eksponatlarini global miqyosda taqdim etish 

imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, ushbu texnologiyalar muayyan joylarda 

mavjud bo‘lmagan muzeylarni yoki ulardagi eksponatlarni ko‘rish imkoniyatini 

beradi, bu esa madaniy merosni dunyo bo‘ylab yanada kengroq tarqatishga yordam 

beradi. 

VR va AR texnologiyalari muzeylar uchun nafaqat yangi imkoniyatlar 

yaratmoqda, balki ular uchun kelajakda yanada rivojlanish va yangiliklar kiritish 

imkoniyatlarini ham ochadi. Muzeylar, texnologiyalarni nafaqat ko‘rgazmalarni 

taqdim etishda, balki o‘quv dasturlarini ishlab chiqish va tashrif buyuruvchilarni 

o‘qitishda ham samarali qo‘llashlari mumkin. Keling, 10-20 yil ichida  

bu texnologiyalar muzeylarga qanday o‘zgarishlar kiritishi mumkinligini tasavvur 

qilsak, ular nafaqat yangi turdagi o‘quv tajribalarini, balki yangi, yanada interaktiv 

ko‘rgazmalarni va virtual eksponatlarni yaratish imkoniyatini yaratadi. 

VR va AR texnologiyalari nafaqat foydalanuvchilarga yangi tajriba yaratadi, balki 

muzeylar uchun innovatsion metodlarni qo‘llash imkoniyatlarini ham ochadi. Bu 

texnologiyalar orqali muzeylar yanada samarali va qiziqarli ta’lim dasturlarini ishlab 

chiqishlari mumkin. Masalan, virtual va kengaytirilgan haqiqat yordamida tarixiy va 

san’at asarlarini interaktiv tarzda o‘rganish mumkin, bu o‘quvchilarga o‘z bilimlarini 

amalda sinab ko‘rishga imkon yaratadi. 

Bundan tashqari, VR texnologiyasi yordamida muzeylarda virtual ko‘rgazmalar 

tashkil qilish mumkin. Bu ko‘rgazmalar, masalan, biror bir o‘tmish davrini, 

arxeologik qazishmalarni yoki dunyoning turli burchaklaridagi san’at asarlarini 

namoyish etishi mumkin. Shu tariqa, tashrif buyuruvchilar o‘zlari bilan vaqt  

va makonni cheklamagan holda, ularni o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Bunday ko‘rgazmalarni foydalanuvchilar faqat muzeyda emas, balki internet orqali 

ham kuzatishi mumkin. 

Muzeylarni virtual va kengaytirilgan sayohatlar orqali kengaytirish. 

VR texnologiyalarining muzeylarda qo‘llanilishi nafaqat ma’lumot taqdimoti uchun, 

balki sayohat qilish imkoniyatlari yaratish uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

Muzeylar bir vaqtning o‘zida global miqyosda taqdim etilishi mumkin. Misol uchun, 



biror muzeyda mavjud bo‘lgan san’at asarlari yoki tarixiy eksponatlarni 

foydalanuvchilar internet orqali o‘zlarining uylaridan ko‘rishlari mumkin.  

VR texnologiyasi yordamida ular bu asarlarni, masalan, o‘zlari kabi oddiy tashrif 

buyuruvchi sifatida emas, balki tarixiy shaxslar yoki san’atchilar sifatida boshdan 

kechirishlari mumkin. Bu interaktiv tajriba foydalanuvchilarga tarixiy joylarga o‘zi 

sayohat qilgandek his qilish imkonini beradi.Bundan tashqari, AR yordamida turli 

muzeylarga tashrif buyuruvchilar, ko‘rgazma eksponatlari bilan interaktiv tarzda 

aloqada bo‘lishlari mumkin. Masalan, ular AR yordamida ekranda eksponatni 

ko‘rish, uning tarixiy fonini yoki yaratilish jarayonini kuzatish imkoniyatiga ega 

bo‘lishadi. AR texnologiyasi juda qulay, chunki u foydalanuvchining haqiqatdagi 

ko‘rishiga aralashmaydi, lekin unga qo‘shimcha ma’lumotlarni taqdim etadi. 

Muzeylardagi ilmiy-tadqiqot jarayonlarini rivojlantirish.Muzeylarda VR va AR 

texnologiyalaridan foydalanish, faqat tashrif buyuruvchilarni jalb qilishda emas, balki 

ilmiy tadqiqotlarni amalga oshirishda ham yordam beradi. Masalan, tarixiy yoki 

san’at asarlarini o‘rganishda, ularning tuzilishini, materiallarini va tarixiy 

ma’lumotlarini tahlil qilishda virtual model va AR vositalaridan foydalanish mumkin. 

Bunday texnologiyalar yordamida olimlar o‘zlari uchun yangi tadqiqotlar olib 

borishlari va muzeydagi eksponatlarni chuqurroq o‘rganishlari mumkin. Misol uchun, 

biror san’at asarining yuzasida paydo bo‘lgan zararlanishlar yoki qo‘llanilgan 

materiallar haqidagi ma’lumotlarni AR yordamida ko‘rish va tahlil qilish imkoniyati 

mavjud. 

AR va VR yordamida muzeylar ilmiy tadqiqotlar uchun o‘zining resurslarini 

kengaytirishi mumkin. Shuningdek, bu texnologiyalar orqali olimlar, ekspertlar  

va talabalar muzeylardagi materiallarni masofadan o‘rganishlari mumkin. Bu esa 

nafaqat muzeylar uchun, balki global ilmiy hamjamiyat uchun ham katta imkoniyatlar 

yaratadi. 

Texnologiyalar orqali madaniy merosni taqdim etishning kelajagi.Muzeylardagi 

madaniy merosni saqlash va taqdim etishda VR va AR texnologiyalari kelajakda 

yanada rivojlanishi kutilmoqda. Virtual va kengaytirilgan haqiqat texnologiyalari 

nafaqat eski eksponatlarni saqlash, balki ularga yangicha o‘lchov qo‘shishga imkon 

beradi. Masalan, biror qadimiy asar yoki tarixiy obidaning interaktiv modeli 

yaratilishi mumkin, bu esa foydalanuvchilarga ularni turli burchaklardan ko‘rish,  

3D formatda tahlil qilish va his qilish imkoniyatini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, 

muzeylarga yangi yondashuvni olib keladi, ularni faqat ko‘rgazma sifatida emas, 

balki ilmiy va o‘quv markaziga aylantiradi. 

Bundan tashqari, VR va AR texnologiyalarining rivojlanishi orqali, muzeylar 

hamkorlik qilishlari va o‘zaro resurs almashinishlari mumkin. Misol uchun, bir 

muzey o‘zining 3D virtual ko‘rgazmasini boshqa muzeylarga taqdim etishi mumkin, 

yoki bir joydagi eksponatlar boshqa muzeylar bilan virtual tarzda ulashilishi mumkin. 



Bu dunyo bo‘ylab muzeylar o‘rtasida madaniy merosni saqlash va taqdim etish 

bo‘yicha yangi platformalar yaratadi. Kelajakda VR va AR texnologiyalarining 

rivojlanishi, global miqyosda madaniy obidalarni saqlash va tarqatishning samarali 

usuliga aylanadi. 

Foydalanuvchilarning individual ehtiyojlarini qondirish. VR va AR 

texnologiyalari muzeylarda foydalanuvchilarning turli ehtiyojlarini qondirishga 

yordam beradi. Masalan, nogironlik holatlaridagi foydalanuvchilar uchun interaktiv 

tizimlar va vizual yordamlar yaratilishi mumkin. VR texnologiyasi yordamida ko‘rish 

qobiliyati cheklangan foydalanuvchilar, audio va boshqa sensorik tajribalar orqali 

muzey ko‘rgazmalarini o‘rganishlari mumkin. AR texnologiyasi esa, 

foydalanuvchilarga ko‘rgazmalarni o‘zgacha usulda tushunishga yordam beruvchi, 

o‘qish yoki boshqa muammolarni hal qilishga mo‘ljallangan qo‘llab-quvvatlovchi 

vositalar yaratishi mumkin. 

Shuningdek, VR va AR texnologiyalari yordamida, muzeylar o‘z tashrif 

buyuruvchilarining o‘ziga xos talablariga moslashishi mumkin. Misol uchun, yosh 

bola uchun mo‘ljallangan ta’lim dasturlari, yoshlar uchun tarixiy voqealarni 

interaktiv tarzda tushuntirish yoki kattalar uchun chuqur ilmiy tadqiqotlar 

imkoniyatini yaratish mumkin. 

 

Nazorat savollari 

1. Virtual haqiqat (VR) texnologiyasining asosiy xususiyati nima?  
2. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasini muzey ekspozitsiyasida qanday 

qo‘llash mumkin? 
3. VR va AR texnologiyalarining muzey tajribasidagi asosiy farqi nimada? 
4. Muzeyda VR texnologiyasini qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 
5. VR/AR texnologiyalari bilan boyitilgan muzey tajribasi qanday ta’sir ko‘rsatadi? 
6. Virtual tur yordamida muzeyga tashrif buyuruvchilar qanday imkoniyatlarga 

ega bo‘ladi? 
7. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasining muzeylar uchun qanday 

afzalliklari bor? 
8. Muzeyda VR/AR texnologiyalarini qo‘llash qanday xatarlarga olib kelishi 

mumkin? 
9. VR texnologiyasidan foydalanish orqali muzeyda qanday yangi imkoniyatlar 

paydo bo‘lishi mumkin? 
10.  VR/AR texnologiyalarining muzeyda ta’limga qo‘shgan hissasi qanday? 

 

3-mavzu. Interaktiv muzey elementlarini yaratish va joriy qilish.   

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar: zamonaviy muloqot vositasi 



Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar - zamonaviy muloqot vositasi. Bugungi kunda 

muzeylar nafaqat madaniy merosni saqlash va taqdim etishning an’anaviy joylari, 

balki zamonaviy texnologiyalar va interaktiv yondashuvlar yordamida yangi 

kommunikatsiya va o‘rganish platformalariga aylanishmoqda. Muzeylar o‘z 

faoliyatini kengaytirishda, tashrif buyuruvchilarni o‘ziga jalb etishda va ularni 

ta’limiy, madaniy va hissiy jihatdan boyitishda interaktiv elementlar va ijtimoiy 

tarmoqlardan keng foydalanishni boshladi. Bu jarayon nafaqat eksponatlar bilan 

tanishishni osonlashtiradi, balki foydalanuvchilar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqot 

qilishga yordam beradi. 

Muzeylarda interaktiv elementlar yaratish va joriy qilish, foydalanuvchining 

tajribasini o‘zgartirishda katta rol o‘ynaydi. Interaktivlik nafaqat eksponatlarni 

ko‘rish va o‘rganish jarayonini yanada qiziqarli qiladi, balki odamlarni o‘sha tajriba 

bilan aloqada bo‘lishga undaydi. Bu orqali tashrif buyuruvchilar san’at va tarix bilan 

yanada chuqurroq bog‘lanadi va ular o‘zlarini an’anaviy ko‘rgazma formatlaridan 

ko‘ra, yanada faol ishtirokchi sifatida his qilishadi. 

Misol uchun, muzeylar ko‘pincha VR va AR texnologiyalaridan foydalanib, 

eksponatlar va san’at asarlarini yangi, interaktiv shakllarda taqdim etadi.  

VR yordamida foydalanuvchilar qadimgi davrlarning virtual replikalariga kirishlari 

yoki tarixiy voqealarni boshdan kechirishlari mumkin. AR texnologiyasi esa, 

foydalanuvchining ko‘ziga qo‘shimcha ma’lumotlarni ko‘rsatadi, eksponatlar ustida 

animatsiyalar yoki tasvirlar yaratadi, shu bilan birga, ular bilan o‘zaro aloqada 

bo‘lishga imkon beradi. 

Muzeylarning interaktiv elementlari odamlarga faqat ko‘rgazma zallarida qoldirib 

ketishdan ko‘ra, faol ishtirok etish imkonini yaratadi. Bunday tajribalar, masalan, 

interaktiv ekranda san’at asarlarini tahlil qilish yoki turli tarixiy obidalar bilan 

muloqot qilish orqali amalga oshiriladi. Muzeylar, ko‘rgazmalarni qo‘shimcha 

interaktiv ilovalar bilan boyitib, foydalanuvchilarga o‘z mobil telefonlari yoki 

planshetlari yordamida eksponatlar haqida yanada ko‘proq ma’lumot olish 

imkoniyatini beradi. 

Ijtimoiy tarmoqlar va muzeylar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar hamda muloqot esa 

bugungi kunda juda muhim. Ijtimoiy tarmoqlar nafaqat muzeylarning tashrif 

buyuruvchilar bilan muloqot qilishining yangi usulini yaratmoqda, balki ular uchun 

reklama, marketing va ta’lim sohasida ham katta imkoniyatlar ochmoqda. Muzeylar 

o‘z faoliyatlarini Facebook, Instagram, Twitter kabi ijtimoiy tarmoqlarda faol targ‘ib 

qilish orqali keng auditoriyani jalb qilishlari mumkin. Bu usul, an’anaviy reklama 

usullaridan farqli o‘laroq, bevosita foydalanuvchi bilan aloqada bo‘lishga imkon 

beradi va ularga yangiliklar, ko‘rgazmalar, maxsus tadbirlar haqida ma’lumotlar 

berish imkonini yaratadi. Shuningdek, muzeylar o‘z sahifalarida foydalanuvchilar 

bilan doimiy aloqada bo‘lib, ularning fikrlarini, izohlarini va tajribalarini tinglashadi. 



Bu esa muzeyning takliflarini yaxshilash va foydalanuvchilarni yanada ko‘proq jalb 

qilish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni taqdim etadi. 

Instagram, masalan, vizual kontentni taqdim etish uchun juda qulay platformadir. 

Muzeylar ushbu platformadan foydalanib, eksponatlar va ko‘rgazmalarni 

foydalanuvchilarga jozibali tarzda taqdim etishadi. Shu bilan birga, Instagram 

hikoyalari yoki jonli efirlar orqali muzeylar maxsus voqealarni, yangi eksponatlarni 

yoki arxitektura asarlarini tanishtirishi mumkin. Bu nafaqat foydalanuvchilarga 

vaqtni o‘tkazish imkoniyatini beradi, balki ularga san’at va madaniyatni chuqurroq 

o‘rganishga undaydi. 

Twitter esa tezkor yangiliklar, voqealar va tadbirlar haqida foydalanuvchilarga 

xabar berish uchun juda yaxshi vosita hisoblanadi. Muzeylar o‘z sahifalarida, 

masalan, yangi ko‘rgazmalar haqida yangiliklar, muzeydagi o‘zgarishlar yoki tezkor 

yangiliklarni e’lon qilishlari mumkin. Bundan tashqari, Twitter platformasida maxsus 

hashtaglar yaratish orqali muzeylar o‘zlarining tadbirlarini yoki maxsus aksiyalarini 

targ‘ib qilishi mumkin. Bu, o‘z navbatida, muzeyga tashrif buyuruvchilarning sonini 

oshirishga va ular bilan doimiy aloqada bo‘lishga yordam beradi.  

Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlar foydalanuvchilarga muzeylar bilan bevosita 

aloqada bo‘lish, o‘z fikrlarini bildirish va izohlar qoldirish imkoniyatini beradi. 

Muzeylar esa, o‘z navbatida, foydalanuvchilarning fikr-mulohazalarini tinglash orqali 

o‘z xizmatlarini va ko‘rgazmalarini yaxshilash imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Ijtimoiy 

tarmoqlar yordamida muzeylar o‘z auditoriyasini kengaytirish, yangi muassasalar 

bilan hamkorlik qilish va xalqaro maydonda ko‘proq tanilish imkoniyatiga ega 

bo‘lishadi. 

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar o‘rtasidagi muloqot zamonaviy kommunikatsiya 

usuliga aylandi. Ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeylar nafaqat o‘z faoliyatlarini keng 

targ‘ib qilish, balki ularning tashrif buyuruvchilarini, ular bilan o‘zaro aloqalarni 

kuchaytirish va o‘zlarining ta’limiy missiyalarini kengaytirish imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. Ijtimoiy tarmoqlar yordamida amalga oshiriladigan muloqot, faqat tashrif 

buyuruvchilarga ma’lumot berish bilan cheklanmaydi, balki ularni muzeyga jalb 

qilish, ular bilan doimiy aloqada bo‘lish va yanada interaktiv tajriba yaratish 

imkonini beradi. 

Shunday qilib, ijtimoiy tarmoqlar va interaktiv elementlar muzeylarni yanada 

ommaviy va zamonaviy qilishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.  

Bu jarayonni to‘g‘ri amalga oshirish orqali muzeylar o‘z faoliyatlarini global 

miqyosda kengaytirish, foydalanuvchilar bilan mustahkam aloqalarni o‘rnatish  

va san’atni kengroq auditoriyaga taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Muzeylar va ijtimoiy tarmoqlar orasidagi o‘zaro aloqalar zamonaviy madaniyat va 

san’atning targ‘iboti uchun yangi ufqlarni ochmoqda. Muzeylar  

o‘z imkoniyatlarini kengaytirish, yangi auditoriyalarni jalb qilish va o‘zlarini 



zamonaviy dunyoda tanitish uchun ijtimoiy tarmoqlarni faol foydalanmoqdalar.  

Bu o‘z navbatida san’atni ommalashtirish va madaniy merosni kengroq jamoatga 

taqdim etishning samarali vositasi bo‘ladi. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlar orqali 

amalga oshiradigan marketingi faqat tashrif buyuruvchilarning sonini oshirishga 

yordam bermaydi, balki san’at va madaniyatni kengroq auditoriyaga taqdim etish 

imkoniyatini yaratadi. Bunday usul, an’anaviy reklama va targ‘ibot usullariga 

nisbatan yanada samarali va tezkor hisoblanadi. 

Muzeylar ijtimoiy tarmoqlarni nafaqat ko‘rgazmalarni namoyish qilishda, balki 

ta’lim dasturlarini yaratishda ham faol foydalanmoqdalar. Ijtimoiy tarmoqlar orqali 

yaratigan onlayn kurslar, master-klasslar yoki san’atshunoslik bo‘yicha ma’ruzalar 

jahon bo‘ylab mutaxassislar, talabalar va san’atsevarlarni jalb qilishi mumkin. 

Bunday onlayn darslar, o‘quvchilarni yoki keng auditoriyani muzeyda mavjud 

bo‘lgan asarlarni o‘rganishga va ular bilan tanishishga undaydi. Muzeylar o‘z ilmiy 

kadrlarini, san’atshunoslarni va kuratorlarini ijtimoiy tarmoqlar orqali onlayn ta’lim 

dasturlari uchun jalb qilishadi. Shu tarzda, muzeylar o‘z ta’lim missiyasini global 

miqyosda kengaytiradilar. 

Ijtimoiy tarmoqlarda VR va AR texnologiyalarining integratsiyasi muzeylarga 

yangicha imkoniyatlar yaratadi. AR orqali foydalanuvchilar o‘z telefonlari 

yordamida, san’at asarlarini va tarixiy obidalarni yanada chuqurroq o‘rganishlari 

mumkin. Bunday texnologiyalarni ijtimoiy tarmoqlar bilan birlashtirish, ko‘plab 

foydalanuvchilarni jalb qilish uchun samarali usulga aylanmoqda. Misol uchun, biror 

muzey Instagram yoki Snapchat kabi platformalar orqali interaktiv AR filtrlar 

yaratishi mumkin. Bu filtrlar foydalanuvchilarga mashhur san’at asarlarini yoki 

tarixiy eksponatlarni ko‘rsatish orqali ularning ilgari hech qachon ko‘rmagan 

qismlarini taqdim etishi mumkin. 

Shu tarzda, foydalanuvchilar nafaqat ko‘rgazmalar haqida tasavvur olishadi, balki 

ular bu asarlarni o‘zlarining ijtimoiy tarmoq sahifalarida baham ko‘rishlari mumkin. 

Buning natijasida, muzeylar nafaqat tashrif buyuruvchilarni jalb qilish, balki san’at 

va madaniyatni global miqyosda tarqatish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Ijtimoiy 

tarmoqlarda bu kontentning tarqalishi, foydalanuvchilarning o‘zlari tomonidan 

tarmoqda ulashilishi bilan yanada kengayadi. 

 

Nazorat savollari 

1. Interaktiv muzey elementlarining asosiy maqsadi nima? 

2. Muzeyda interaktiv elementlarni qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 

3. Ijtimoiy tarmoqlarni muzey faoliyatida qanday qo‘llash mumkin? 

4. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda faol bo‘lishi qanday ta’sir ko‘rsatadi? 

5. Muzeylar ijtimoiy tarmoqlarda qanday kontentni e’lon qilishlari kerak? 



6. Muzeylarda virtual ko‘rgazmalarni tashkil etish qanday interaktiv tajriba 

yaratadi? 

7. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey uchun qaysi usullar orqali samarali muloqot 

o‘rnatish mumkin? 

8. Muzeylarda interaktiv ko‘rgazma elementlari qanday yaratish mumkin? 

9. Ijtimoiy tarmoqlarda muzeyning muvaffaqiyatli kampaniyasi qanday 

ko‘rinishda bo‘lishi mumkin? 

10.  Muzeyda interaktiv elementlar yaratish uchun qanday texnologiyalardan 

foydalanish mumkin? 

 

 

4-mavzu. Muzey marketingida ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni.  

Onlayn auditoriyani jalb qilish strategiyalari 

Muzey marketingida ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni va onlayn auditoriyani jalb 

qilish strategiyalari 

Bugungi kunda muzeylar, o‘z faoliyatlarini kengaytirish va global miqyosda 

taniqlilikni oshirish uchun an’anaviy marketing usullaridan tashqari, raqamli 

platformalardan, ayniqsa ijtimoiy tarmoqlardan keng foydalanishni boshladilar. 

Ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeylar nafaqat o‘z eksponatlarini, ko‘rgazmalarini,  

va tadbirlarini taqdim etish, balki o‘z auditoriyasini kengaytirish, yangi tashrif 

buyuruvchilarni jalb qilish va o‘z ta’limiy missiyalarini samarali tarzda yoyish 

imkoniyatiga ega bo‘lishadi. 

Ijtimoiy tarmoqlar, o‘zining real vaqtda aloqada bo‘lish imkoniyatlari bilan, 

muzeylarga yangi auditoriyalarni jalb qilish, kengaytirish va ularning tajribalarini 

boyitish uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Muzeylar uchun ijtimoiy tarmoqlar bir 

vaqtning o‘zida brendni targ‘ib qilish, foydalanuvchilar bilan aloqada bo‘lish  

va interaktiv kontent yaratishning qulay vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Ijtimoiy 

tarmoqlar orqali muzeylar o‘zlarining yangi ko‘rgazmalari, tadbirlari, san’at asarlari 

yoki tarixiy obidalar haqida ma’lumotlar berib, odamlarni qiziqtirishi, ularni o‘z 

faoliyatlariga jalb etishi mumkin. 

Ijtimoiy tarmoqlar, o‘zining keng qamrovli auditoriyasi bilan, muzeylarning 

an’anaviy chegaralarini kengaytiradi. Ijtimoiy tarmoq platformalari yordamida 

muzeylar o‘z eksponatlarini, ko‘rgazmalarini va boshqalarini global miqyosda taqdim 

etishi mumkin. Bu jarayon faqat tashrif buyuruvchilarni jalb qilishga yordam 

bermaydi, balki ularning musiqiy va san’atiy tajribalarini kengaytiradi. Shuningdek, 

bunday platformalar orqali muzeylar o‘z auditoriyasi bilan bevosita aloqada bo‘lish 

imkoniyatiga ega bo‘ladilar, bu esa ularning xizmatlari, tadbirlari va boshqa 

yangiliklarini vaqtida etkazish imkonini yaratadi. 



Onlayn auditoriyani jalb qilishda muzeylar, ijtimoiy tarmoqlarda innovatsion 

yondashuvlardan foydalanishga intilishmoqda. Bular orasida yuqori sifatli vizual 

kontent yaratish, jonli efirlar o‘tkazish, interaktiv savollar va fotokonkurslar tashkil 

qilish kabi strategiyalar mavjud. Instagram, Facebook, Twitter, TikTok kabi ijtimoiy 

tarmoqlar orqali musiqiy yoki san’at asarlariga oid yangi ma’lumotlar berish, 

foydalanuvchilarni qiziqtiradigan video kontentlar va fotosuratlar orqali ular bilan 

muloqot o‘rnatish mumkin. Bu usullar orqali muzeylar o‘z kontentlarini tezda global 

miqyosda tarqatish va bir nechta yangi auditoriyalarni o‘ziga jalb qilish imkoniyatiga 

ega bo‘ladilar. 

Muzeylar o‘z xizmatlarini onlayn targ‘ib qilishda innovatsion texnologiyalarni 

ham qo‘llab-quvvatlamoqda. Masalan, augmented reality (AR) yoki virtual reality 

(VR) texnologiyalarini ijtimoiy tarmoqlarga integratsiya qilish, foydalanuvchilarga 

ko‘rgazmalarni yangi va interaktiv shakllarda taqdim etish imkonini beradi. Ijtimoiy 

tarmoqlarda AR yoki VR texnologiyalaridan foydalanish, foydalanuvchilarga o‘z 

uylarida bo‘lishiga qaramay, muzeylarning ko‘rgazmalarini interaktiv tarzda ko‘rish 

imkoniyatini yaratadi. Shuningdek, bu texnologiyalarni platformalarda taqdim etish, 

foydalanuvchilarni ko‘proq qiziqtirishi va ularni muzeyga tashrif buyurishga undashi 

mumkin. 

Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeylar o‘z foydalanuvchilarini 

izohlar qoldirishga, fikr bildirishga va tajriba almashishga undaydilar. Instagramdagi 

"hikoyalar" yoki Twitterdagi "so‘rovlar" orqali, ular o‘z tashrif buyuruvchilari bilan 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri muloqotda bo‘lishadi. Bu orqali muzeylar o‘z auditoriyasining 

fikrlarini o‘rganib, yangi xizmatlar va ko‘rgazmalarni yaxshilash imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. Bunday interaktiv muloqot, tashrif buyuruvchilarni o‘ziga jalb qilishda va 

ularning muzeyga bo‘lgan qiziqishini saqlashda juda samarali bo‘ladi. 

Muzeylar, shuningdek, ijtimoiy tarmoqlar orqali o‘z brendini yaratish va uning 

tanilishini oshirishda ham foydalanadilar. Ijtimoiy tarmoqlarda maxsus hashtaglar 

yaratish, foydalanuvchilarni o‘z tasvirlarini yoki fotosuratlarini shu hashtag ostida 

joylashtirishga undash orqali, muzeylar keng auditoriyalarni jalb qiladi. Bundan 

tashqari, ijtimoiy tarmoq platformalarida o‘z brendini yaratish orqali, muzeylar 

o‘zlarining san’at va madaniyatdagi o‘rnini mustahkamlash va jahonda yanada 

tanilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Misol uchun, Instagramda o‘z brendiga mos 

tarzda vizual kontentlar yaratish, yuqori sifatli tasvirlar va video materiallar bilan 

odamlarni qiziqtirish mumkin. 

Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlar orqali amalga oshirayotgan onlayn marketingi, 

ular uchun nafaqat yangi mijozlarni jalb qilish imkoniyatini yaratadi, balki ular bilan 

mustahkam aloqalar o‘rnatishga yordam beradi. Bu esa, o‘z navbatida, muzeylarning 

uzun muddatli muvaffaqiyatlarini ta’minlaydi. Ijtimoiy tarmoqlar orqali amalga 

oshiriladigan kontentning tarqatilishi va foydalanuvchilar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 



muloqot muzeylarning auditoriya bilan aloqalarini kuchaytiradi  

va ularning faoliyatlarini yanada ommaviy qiladi. 

Yakunida, muzeylar ijtimoiy tarmoqlar orqali nafaqat o‘z brendini shakllantiradi, 

balki ularning eng yirik imtiyozi – tasvirlash va aloqada bo‘lishni innovatsion 

usullarda amalga oshirish imkoniyatini yaratadi. Bu, albatta, ularning yangi 

auditoriyalarni jalb qilishda, ularni qiziqtirishda va ularni madaniyatga bo‘lgan 

qiziqishini oshirishda katta yordam beradi. Ijtimoiy tarmoqlar bugungi kunda 

muzeylar uchun muhim marketing vositasiga aylangan va ularning global miqyosda 

o‘z auditoriyalarini kengaytirishda samarali strategiya hisoblanadi. 

Ijtimoiy tarmoqlarning muzey marketingida o‘rni nafaqat tashrif buyuruvchilarni 

jalb qilishda, balki ularning muzeyga bo‘lgan qiziqishini doimiy ravishda saqlab 

qolish uchun ham juda muhimdir. Bunday aloqalar va interaktivlik, muzeylar uchun 

uzoq muddatli, sodiq auditoriya yaratishda katta rol o‘ynaydi. 

Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlar orqali ishlab chiqadigan kontenti, ular tomonidan 

taqdim etilayotgan san’at asarlari va madaniy meros haqida foydalanuvchilarda yangi 

taassurotlar va qiziqish uyg‘otadi. Shuningdek, bunday platformalarda interaktiv 

tarzda o‘tkaziladigan tadbirlar va o‘yinlar (masalan, "qiziqarli faktlar", "quiz"lar) 

foydalanuvchilarni yanada ko‘proq jalb qiladi va ular bilan mushohada o‘rnatishda 

samarali yordam beradi. Ijtimoiy tarmoqlardagi doimiy aloqalar muzeylarga bir qator 

afzalliklar yaratadi. Masalan, ularning auditoriyasi bilan tezkor muloqot o‘rnatish va 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri fikr-mulohazalarni olish imkoniyati mavjud. Bu fikr-mulohazalar, 

muzeylarga ko‘rgazmalarini yoki xizmatlarini yaxshilash uchun qimmatli 

ma’lumotlarni taqdim etadi. 

Bundan tashqari, muzeylar ijtimoiy tarmoqlar yordamida o‘z tadbirlarini keng 

jamoatchilikka taqdim etishlari mumkin. Misol uchun, biror san’at asarini 

ko‘rsatadigan jonli efir yoki ko‘rgazma bilan bog‘liq kontentni Instagram yoki 

Facebook orqali to‘g‘ridan-to‘g‘ri onlayn efirda namoyish qilish, yangi tashrif 

buyuruvchilarni jalb qilishda samarali vosita bo‘ladi. Jonli efirlar davomida 

foydalanuvchilar muzey kuratorlari yoki san’atshunoslari bilan muloqot qilish 

imkoniyatiga ega bo‘ladilar, bu esa ularning musavvirlik, san’at yoki tarixiy asarlar 

bilan bog‘liq bilimlarini oshirishga yordam beradi. 

Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeylar o‘z auditoriyasini ba’zi 

maxsus tadbirlar yoki tadbirlar uchun rag‘batlantirishlari mumkin. Masalan, "yangi 

eksponatni ko‘rish uchun maxsus chegirmali chiptalar", "fotokonkurslar", yoki 

"sahifalarga sharh qoldirganlarga sovg‘alar" kabi takliflar foydalanuvchilarni muzey 

bilan faol aloqada bo‘lishga undaydi. Bunday harakatlar, shuningdek, 

foydalanuvchilarni muzeylarning sahifalariga ko‘proq jalb qilish va yanada ko‘proq 

interaktivlikni ta’minlash imkonini beradi. Ijtimoiy tarmoqlar orqali taqdim etiladigan 



kontentlar, mijozlarga yagona qadriyatlarni yetkazish va san’atga bo‘lgan qiziqishni 

qo‘zg‘atishda muhim rol o‘ynaydi. 

Muzeylar o‘zlarining onlayn auditoriyasini kengaytirish uchun turli xil yangi 

texnologiyalarni ham faol ravishda qo‘llay boshladilar. Mobil ilovalar va interaktiv 

veb-saytlar ijtimoiy tarmoqlar bilan integratsiya qilib, foydalanuvchilarga qo‘shimcha 

imkoniyatlar yaratmoqda. Misol uchun, muzeylar mobil ilovalarini ishlab chiqib, 

ularning yordamida foydalanuvchilar o‘z telefonlarida san’at asarlarini o‘rganishi, 

ularning tarixini bilishi va ko‘rgazmalarga haqiqatan ham qatnashgandek tajriba 

olishlari mumkin. Mobil ilovalar orqali foydalanuvchilar ko‘rgazma haqida so‘nggi 

yangiliklarni olishlari va muzeyga tashrif buyurganlarida o‘zlari uchun muhim 

bo‘lgan ma’lumotlarni saqlab qolishlari mumkin. 

Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi, ular 

tomonidan yaratilgan kontentning sifatiga va interaktivlikka bog‘liq. Samarali 

marketingni yaratishda kontentning turli xil shakllaridan foydalanish juda muhimdir. 

Bular orasida yuqori sifatli fotosuratlar, videolar, infografikalar, animatsiyalar, audio 

dasturlar va ko‘rgazmalarni namoyish etish mumkin. Bundan tashqari, muzeylar 

ijtimoiy tarmoqlar orqali foydalanuvchilar bilan doimiy aloqada bo‘lish orqali 

ularning fikrlarini olish va yanada yaxshiroq tajriba yaratish imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. Bu hamda mijozlarga haqiqatan ham qiziqarli, interaktiv va ta’limiy 

tajribalar yaratishda yordam beradi. 

Shuningdek, muzeylar ijtimoiy tarmoqlar orqali ko‘rgazmalar va tadbirlarni 

rejalashtirishda yirik san’atshunoslar, kuratorlar yoki mashhur shaxslar bilan 

hamkorlik qilishlari mumkin. Bu o‘z navbatida, muzeyga bo‘lgan qiziqishni oshiradi, 

chunki mashhur san’atshunoslar yoki mashhurlar ijtimoiy tarmoqlarda o‘z 

auditoriyalariga muzey bilan bog‘liq yangiliklarni etkazishadi va ularni muzeyga 

tashrif buyurishga undaydilar. Yirik san’atshunoslar yoki kuratorlar o‘z sahifalarida 

muzeylar haqidagi maqolalar, video intervyular yoki ko‘rgazma haqida qisqacha 

sharhlar berish orqali ularning mashhurligini oshirishi mumkin. 

Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlar orqali marketing qilishning yana bir qulayligi 

shundaki, foydalanuvchilar muzeylarning ko‘rgazmalari yoki tadbirlari haqida o‘z 

fikrlarini erkin tarzda bildirishlari mumkin. Bu fikr-mulohazalar nafaqat muzeylar 

uchun o‘z faoliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi, balki ular uchun mijozlar 

bilan uzoq muddatli, sodiq aloqalar o‘rnatishda ham yordam beradi. Mijozlar 

muzeyning kontentini baham ko‘rish orqali, aslida, o‘zlari tanlagan san’at va 

madaniyat asarlari orqali boshqa insonlarni ham qiziqtirganliklarini ko‘rsatadilar, bu 

esa muzeyga yangi auditoriya olib keladi. 

Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi, ularning 

marketing strategiyalarining innovatsion va interaktiv bo‘lishini talab etadi. 

Foydalanuvchilar bilan doimiy aloqada bo‘lish, yangi texnologiyalarni qo‘llash  



va zamonaviy yondashuvlarni tatbiq etish, muzeylarning ijtimoiy tarmoqlardagi 

muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Onlayn auditoriyani jalb qilishda ijtimoiy tarmoqlar 

muhim vositaga aylanishda davom etadi va muzeylarga o‘z maqsadlariga erishishda 

yordam beradi.  

 

Nazorat savollari 

1. Muzey marketingi tushunchasini to‘g‘ri aniqlashni tushuntira olasizmi? 

2. Ijtimoiy tarmoqlar muzey marketingida qanday rol o‘ynaydi? 

3. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda onlayn auditoriya bilan muloqotda qanday 

strategiyalarni qo‘llashi mumkin? 

4. Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda qaysi vosita eng samarali 

hisoblanadi? 

5. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingi uchun eng muhim bo‘lgan elementlar 

nimalardan iborat? 

6. Onlayn auditoriyani jalb qilishda qanday interaktiv usullarni qo‘llash mumkin? 

7. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingining eng muhim omillari qanday bo‘lishi 

kerak? 

8. Ijtimoiy tarmoqlarda muzeylar uchun qanday kontent eng samarali hisoblanadi? 

9. Muzeyning ijtimoiy tarmoqlarda muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun eng yaxshi 

strategiya qanday? 

10. Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda eng samarali platformalar 

qaysilar? 

 

5-Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish 

Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish zamonaviy 

muzeylar va san’at markazlarining faoliyatida muhim rol o‘ynaydi. Bugungi kunda 

raqamli texnologiyalar va internetning tarqalishi natijasida, muzeylar o‘z 

eksponatlarini global auditoriyaga taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Virtual 

ekskursiyalar bu jarayonni yanada kengaytirib, foydalanuvchilarga o‘z uylari yoki ish 

joylaridan chiqmasdan turib, san’at asarlarini va madaniy merosni o‘rganish imkonini 

beradi. 



Virtual ekskursiyalarni tashkil qilish, birinchi navbatda, foydalanuvchilarga 

an’anaviy ko‘rgazmalarga borish imkoniyati bo‘lmagan holatlarda, masofadan turib 

san’at va tarixga oid tajribalarni taqdim etadi. Bu esa, o‘z navbatida, san’atni va 

madaniy merosni kengroq auditoriyaga etkazish imkoniyatini yaratadi. Odamlar 

geografik joylashuvidan qat'iy nazar, o‘zlarini muzeyda bo‘layotgan kabi his 

qilishlari mumkin. Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish, 

ayniqsa, pandemiya davrida juda muhim bo‘ldi, chunki ular real hayotdagi tashriflar 

cheklangan va ko‘plab odamlar uchun xavfsizroq alternativa yaratdi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda, turli xil raqamli platformalar  

va texnologiyalar yordamida interaktivlikni ta’minlash juda muhimdir. Masalan, VR 

(virtual reality) texnologiyasidan foydalangan holda foydalanuvchilar ko‘rgazmalarda 

yoki arxitektura yodgorliklarida “safar qilishlari” mumkin. VR yordamida virtual 

ekskursiyalar real hayotdagi ko‘rgazma zaliga o‘xshash tajriba yaratadi, bu 

foydalanuvchilarga o‘zlarini haqiqatda o‘sha joyda his qilish imkonini beradi. AR 

(augmented reality) texnologiyasi esa foydalanuvchilarga o‘zlarining mobil 

qurilmalari yoki planshetlarida san’at asarlarini ko‘rish va ular haqida qo‘shimcha 

ma’lumot olish imkoniyatini yaratadi. 

Bundan tashqari, onlayn video platformalari, masalan, YouTube, Vimeo yoki 

Facebook Live orqali jonli efirda virtual ekskursiyalar tashkil etish ham keng 

tarqalgan. Bunday ekskursiyalar davomida kuratorlar, san’atshunoslar yoki muzey 

xodimlari ko‘rgazmalarni taqdim etib, ular haqidagi ma’lumotlarni jonli ravishda 

izohlaydilar. Bu usul foydalanuvchilarga savollar berish, fikr almashish va bir-birlari 

bilan muloqot qilish imkoniyatini yaratadi, bu esa ekskursiyalarni yanada interaktiv 

va qiziqarli qiladi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda eng muhim jihatlardan biri – 

foydalanuvchiga qulaylik yaratishdir. Raqamli platformalar yordamida tashkil etilgan 

ekskursiyalarni mobil qurilmalardan, planshetlardan yoki kompyuterlardan tomosha 

qilish mumkin, bu esa o‘z navbatida foydalanuvchilarga vaqt va joydan qat'i nazar, 

istalgan vaqtda ekskursiyalarga qatnashish imkonini beradi. Misol uchun, 

muzeylarning veb-saytlarida yoki mobil ilovalarida maxsus virtual tur uchun 

tugmalar mavjud bo‘lib, foydalanuvchi o‘zining qiziqishlariga qarab turli 

ko‘rgazmalarni tanlashi mumkin. 

Bundan tashqari, raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil etish, 

muzeylarning auditoriyasini global miqyosda kengaytirish imkoniyatini yaratadi. 

Aksariyat muzeylar, maxsus tarjima xizmatlarini taqdim etish orqali turli tillarda 

ma’lumotlar va ekskursiyalarni taqdim etishlari mumkin, bu esa, o‘z navbatida, 

xalqaro tashrif buyuruvchilarni jalb qiladi. Bu tarzda, san’at va madaniyatni o‘rganish 

imkoniyati, nafaqat mahalliy, balki dunyoning turli burchaklaridagi odamlar uchun 

ham ochiq bo‘ladi. 



Virtual ekskursiyalarning yana bir afzalligi – ular o‘z ichiga turli xil ta’limiy 

elementlarni kiritish imkoniyatini yaratadi. Masalan, interaktiv xaritalar, qo‘shimcha 

ma’lumotlar, video va audiolar yordamida, foydalanuvchilar o‘zlariga qiziqarli 

bo‘lgan mavzularni chuqurroq o‘rganishlari mumkin. Virtual ekskursiyalar orqali, 

shuningdek, muzeylar o‘zlarini ilmiy, san’atshunoslik va ta’limiy markaz sifatida 

ham tanitish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu, o‘z navbatida, muzeylar uchun yangi 

ta’limiy auditoriyani jalb qilishda muhim omil bo‘ladi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil etish, shuningdek, muzeylar va san’at markazlariga 

o‘z faoliyatlarini yanada diversifikatsiya qilish imkonini beradi. Muzeylar, faqatgina 

ko‘rgazmalarni emas, balki virtual ekskursiyalar orqali o‘zlarining tarixiy 

meroslarini, san’at asarlarini yoki madaniy obidalarini, hatto o‘zlarining jarayonlarini 

yoki orqaga qaytgan tarixini ko‘rsatishlari mumkin.  

Bu tajriba, foydalanuvchilarni chuqurroq o‘rganish va o‘rganishning turli shakllarini 

taklif etish imkonini yaratadi. 

Shu bilan birga, virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda e’tiborli bo‘lish zarur 

bo‘lgan boshqa jihat – texnik tayyorgarlikdir. Raqamli platformalarning yuksak 

sifatida ishlashini ta’minlash, foydalanuvchilarga yuqori sifatli video va tasvirlarni 

taqdim etish, interaktivlikni uzluksiz davom ettirish uchun to‘g‘ri texnologik 

infratuzilmani yaratish muhimdir. Buning uchun, yuqori sifatli video kameralar, 

interaktiv vositalar, tarmoq tizimlari va foydalanuvchilarning o‘zaro aloqalari uchun 

dasturiy ta’minotlarni qo‘llash zarur bo‘ladi. 

Yakunida, raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish 

muzeylarga, san’at markazlariga va boshqa madaniy muassasalarga yangi 

imkoniyatlarni ochadi. Bu texnologiyalar yordamida san’at va madaniyatni global 

auditoriyaga taqdim etish, foydalanuvchilarga interaktiv va ta’limiy tajriba yaratish, 

va shu bilan birga madaniy merosni saqlashni ta’minlash mumkin bo‘ladi. Virtual 

ekskursiyalarni tashkil qilishning eng katta afzalligi – ular o‘zgacha va yangi tajriba 

yaratib, san’at va madaniyatni turli geosiyosiy hududlarga yoyish imkoniyatini 

beradi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishning yana bir muhim jihati shundaki, ular 

muzeylarga va san’at markazlariga o‘zlarning faoliyatlarini yanada samarali tarzda 

reklama qilish imkoniyatini beradi. Raqamli platformalar orqali tashkil etilgan virtual 

ekskursiyalarni keng jamoatchilikka taqdim etish, muzeylar uchun yangi 

auditoriyalarni jalb qilishda samarali strategiya bo‘lib xizmat qiladi. Bu, ayniqsa, 

ko‘plab odamlar uchun mashhur bo‘lmagan yoki ular uchun geografik jihatdan uzoq 

joylashgan muzeylar uchun foydalidir. Masalan, kichik shaharlardagi yoki qishloq 

joylaridagi muzeylar virtual ekskursiyalar orqali o‘zlarini jahon miqyosida tanitishlari 

mumkin. 



Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishning yana bir muhim afzalligi – ularning 

imkoniyatlarini doimiy ravishda kengaytirishdir. Raqamli platformalarda 

o‘zgartirishlar va yangilanishlarni amalga oshirish juda oson va bu jarayonni tezda 

bajarish mumkin. Masalan, muzeylar yangi eksponatlarni yoki ko‘rgazmalarni virtual 

formatda taqdim etishni boshlaganida, ular ularni tezda onlayn platformaga 

joylashtirib, tashrif buyuruvchilarni jalb qilishlari mumkin. Buning orqali 

foydalanuvchilar yangi ko‘rgazmalarni o‘z uylari yoki ish joylaridan chiqqan holda 

tomosha qilishlari mumkin, bu esa o‘z navbatida musofirlar sonining ko‘payishiga 

olib keladi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil etishda video va tasvirlar bilan bir qatorda, 

audiogidlar yoki interaktiv materiallar ham qo‘shish mumkin. Masalan, 

foydalanuvchilar ko‘rgazma yoki san’at asari haqida o‘zlarining mobil qurilmalaridan 

foydalangan holda batafsil ma’lumot olishlari mumkin.  

Bu interaktivlik, o‘z navbatida, ekskursiyaning ta’limiy jihatini oshiradi  

va foydalanuvchilarga ko‘proq bilim olish imkonini yaratadi. Shuningdek, bunday 

audiogidlar yoki interaktiv materiallar, muzeylar uchun foydalanuvchilar bilan 

doimiy aloqada bo‘lish va ularni o‘rganish davomida qo‘llab-quvvatlash imkoniyatini 

yaratadi. 

Raqamli texnologiyalar yordamida virtual ekskursiyalarni tashkil qilish, 

shuningdek, muzeylarning ekologik izlarini kamaytirishga yordam beradi. An’anaviy 

ekskursiyalarni tashkil qilishda foydalanuvchilarning tashriflari, ularning transport 

xarajatlari va boshqa manbalarni sarflashlari talab qilinadi. Biroq, virtual 

ekskursiyalar orqali muzeylar ekologik jihatdan barqaror bo‘lishga yordam beradi, 

chunki ular foydalanuvchilarning haqiqiy tashriflarini kamaytiradi. Bu, o‘z navbatida, 

energiya sarfini va karbon izlarini kamaytirishga olib keladi. 

Virtual ekskursiyalarni amalga oshirishda shuningdek, foydalanuvchilarga 

ko‘proq moslashuvchanlik va o‘z vaqtida tajriba olish imkoniyatini yaratish zarur. 

Masalan, foydalanuvchilar o‘zlariga qulay bo‘lgan vaqtda va joyda ekskursiyalarni 

ko‘rishlari mumkin, shu bilan birga o‘z qiziqishlariga mos kontentni tanlash 

imkoniga ega bo‘ladilar. Ular ko‘rgazmalarni o‘z xohishlariga ko‘ra qayta tomosha 

qilishlari, san’at asarlarini yoki tarixiy obidalarni batafsil o‘rganishlari mumkin.  

Bu muqobil ravishda foydalanuvchilarga o‘z bilimlarini kengaytirish  

va o‘rganishning individual usulini tanlash imkonini beradi. 

Shuningdek, virtual ekskursiyalar tashkil qilishda, tasvirlar va videolarni yuqori 

sifatda taqdim etish muhimdir. Raqamli kontentning sifati foydalanuvchilarning 

tajribasiga bevosita ta’sir qiladi. Misol uchun, virtual ko‘rgazmalarni yuqori sifatli 

tasvirlar va 360 daraja videolar yordamida taqdim etish, foydalanuvchilarga 

ko‘rgazmalarni yanada chuqurroq va real tarzda ko‘rish imkonini beradi. Bunday 

tasvirlar foydalanuvchilarni o‘sha joyda bo‘lish kabi his qilishiga yordam beradi, 



shuningdek, san’at asarlari va boshqa eksponatlarni har tomonlama ko‘rish 

imkoniyatini yaratadi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda yana bir qadam – foydalanuvchilarni 

interaktiv tajribalar orqali jalb qilishdir. Masalan, foydalanuvchilar uchun turli xil 

savol-javoblar, o‘yinlar yoki kichik testlar tashkil etish mumkin. Bu, o‘z navbatida, 

foydalanuvchilarni yanada faol ishtirok etishga undaydi va ko‘proq o‘rganishlarini 

ta’minlaydi. Bundan tashqari, foydalanuvchilar o‘zlarini virtual ekspozitsiyalar bilan 

bog‘liq turli tadbirlarda ishtirok etgan kabi his qilishlari mumkin. Misol uchun, ba’zi 

muzeylar san’at asarlarini "ko‘rish" va ularga qarab o‘z fikrlarini bildiradigan 

vositalarni taqdim etishlari mumkin, bu esa interaktivlikni yanada oshiradi. 

Virtual ekskursiyalarni tashkil etishda eng yaxshi tajribani taqdim etish uchun, 

muzeylar va san’at markazlari ijtimoiy tarmoqlar va raqamli marketing vositalarini 

ham qo‘llab-quvvatlashlari mumkin. Ijtimoiy tarmoqlar orqali foydalanuvchilarni 

yangi virtual ekskursiyalar bilan tanishtirish, ularni jalb qilish va ko‘proq odamlarni 

ekskursiyaga taklif qilish mumkin. Shuningdek, virtual ekskursiyalarni reklama qilish 

uchun maxsus bannerlar, veb-saytlar, elektron pochta xabarnomalari  

va boshqa raqamli vositalardan foydalanish mumkin. 

Yakunida, raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilish, 

muzeylar va san’at markazlari uchun global miqyosda auditoriya yaratish  

va ularning maqsadlariga erishish uchun kuchli vosita hisoblanadi. Bu jarayon 

nafaqat san’atni va madaniy merosni kengroq auditoriyaga taqdim etish, balki 

o‘rganish va tajriba olishni interaktiv va qiziqarli tarzda tashkil qilish imkoniyatini 

ham yaratadi. Virtual ekskursiyalar – bu madaniyatni saqlash, tarqatish va yangi 

avlodga etkazishda samarali va innovatsion yondashuvdir. 

  

Nazorat savollari: 

1. Virtual ekskursiya nima? 

2. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish uchun qanday platformalar eng samarali 

hisoblanadi? 

3. Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilishning eng katta 

afzalligi nima? 

4. Virtual ekskursiyani tashkil qilishda qanday texnologiyalar qo‘llaniladi? 

5. Virtual ekskursiya tashkil etishda qanday muammolar yuzaga kelishi mumkin? 

6. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish jarayonida interaktiv elementlar qanday o‘rin 

tutadi? 



7. Virtual ekskursiya orqali qanday kontent turlari taqdim etilishi mumkin? 

8. Virtual ekskursiya va jismoniy tashrif o‘rtasidagi farq nima? 

9. Virtual ekskursiyalarni qanday qilib keng auditoriyaga yetkazish mumkin? 

10. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish uchun qanday resurslar kerak bo‘ladi? 

11. Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda tashrif buyuruvchilarga qanday 

qo‘shimcha imkoniyatlar berish mumkin? 

 

6-mavzu. Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari.  

Ekologik va barqaror energiya еchimlarini muzeylarda qo‘llash 

Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari va ekologik toza energiya 

yechimlarini qo‘llash, hozirgi kunda ko‘plab madaniy muassasalar uchun muhim 

vazifa bo‘lib qolmoqda. Muzeylar faqat san’at va madaniy merosni saqlab qolish, 

o‘rganish va targ‘ib qilish bilan shug‘ullanishi bilan birga, atrof-muhitga nisbatan 

mas'uliyatli yondashuvni ham amaliyotga tatbiq etishlari kerak. Barqarorlik 

tamoyillari muzey faoliyatining barcha jihatlarini o‘z ichiga oladi, jumladan, energiya 

sarfini kamaytirish, tabiiy resurslarni tejash, chiqindilarni kamaytirish  

va ekologik jihatdan toza texnologiyalarni joriy etish. 

Muzeylarni rivojlantirishda barqarorlik tamoyillari nafaqat ekologik mas'uliyatni 

o‘z ichiga olsa, balki iqtisodiy jihatlarni ham ko‘zda tutadi. Barqaror rivojlanish 

prinsiplarini qo‘llash muzeylarga uzoq muddatda moliyaviy jihatdan samarali bo‘lish 

imkoniyatini yaratadi. Bu tamoyillar orqali muzeylar o‘z energiya sarfini kamaytirish, 

resurslarni tejash va xarajatlarni qisqartirish orqali o‘z moliyaviy holatini 

mustahkamlashlari mumkin. Barqaror energiya yechimlari va ekologik 

texnologiyalarni joriy etish, muzeylarning obro‘sini oshiradi va jamoatchilik o‘rtasida 

ekologik ongni oshirishga yordam beradi. 

Muzeylarda ekologik toza energiya yechimlarini qo‘llash turli usullarni  

o‘z ichiga oladi. Bular orasida quyosh panellari, shamol turbinasi, geotermal 

energiya, energiya samarali isitish va sovutish tizimlari, shuningdek, energiya 

tejovchi yoritish tizimlari mavjud. Quyosh energiyasi, masalan, muzeyning tashqi va 

ichki yoritish tizimlarini ta’minlashda samarali ishlatilishi mumkin. Quyosh panellari 

yordamida muzeylar o‘z energiya manbalarini yangilab, tashqi energiya resurslaridan 

mustaqil bo‘lish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu, shuningdek, energiya xarajatlarini 

kamaytirishga va uglerod izini qisqartirishga yordam beradi. 

Bundan tashqari, muzeylar uchun energiya samarali isitish va sovutish tizimlari 

joriy qilish ham barqarorlik tamoyillariga mos keladi. Odatda, muzeylar katta 



binolarga ega bo‘lib, ular ko‘p energiya sarflaydi. Biroq, zamonaviy isitish  

va sovutish tizimlari energiyani tejashda katta ahamiyatga ega. Masalan, issiqlikni 

qaytarib olish tizimlari yoki geotermal isitish va sovutish tizimlari muzeylar uchun 

energiya samaradorligini oshiradigan yechimlar hisoblanadi. 

Muzeylar ekologik jihatdan toza qurilish materiallari va texnologiyalaridan 

foydalanishi kerak. Bunga misol tariqasida, qayta ishlangan materiallar yoki ekologik 

jihatdan xavfsiz bo‘lgan yoritish tizimlarini joriy etish mumkin. Binolarda energiya 

samarali izolyatsiya va oynalar yordamida muzeylar ichidagi haroratni stabilizatsiya 

qilish va energiya sarfini kamaytirish mumkin. Bundan tashqari, muzeylar qurilish va 

rekonstruksiya jarayonlarida ekologik materiallardan foydalanish orqali barqaror 

muhit yaratishlari kerak. 

Muzeylarda chiqindilarni kamaytirish va ularni qayta ishlash ham barqarorlik 

tamoyillariga mos keladi. Muzeylar chiqindilarni to‘plash, ajratish va qayta ishlash 

uchun maxsus tizimlar yaratishi kerak. Bu, nafaqat ekologik jihatdan muhim, balki 

muzeylarning tashrif buyuruvchilari orasida ekologik ongni shakllantirishda ham 

samarali vosita bo‘ladi. Masalan, organik chiqindilarni qayta ishlash, plastmassa  

va boshqa chiqindilarni to‘g‘ri ajratib, qayta ishlash orqali muzeylar ekologik 

mas'uliyatni amalga oshiradilar. 

Muzeylar, shuningdek, o‘zlarining suv resurslarini tejashga ham alohida e’tibor 

qaratishlari kerak. Suvni tejash tizimlari, masalan, suvni qayta ishlash tizimlari, 

yog‘ingarchilikni yig‘ish va to‘g‘ri foydalanish tizimlari muzeylarga suv sarfini 

kamaytirishda yordam beradi. Suvni tejash jarayonlari nafaqat ekologik jihatdan 

foydali, balki muzeylarning ish faoliyatini iqtisodiy jihatdan samarali qiladi. 

Muzeylarda ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydigan yana bir 

jihat – bu tashrif buyuruvchilarni barqarorlik tamoyillariga jalb qilishdir. Muzeylar 

o‘z ko‘rgazmalarida va faoliyatlarida ekologik masalalarni ko‘tarib, tashrif 

buyuruvchilarni bu borada ma’lumotlar bilan ta’minlashi kerak. Masalan, muzeylarda 

ekologik barqarorlikka bag‘ishlangan ko‘rgazmalarni tashkil etish yoki ekologik toza 

texnologiyalarni namoyish qilish orqali jamoatchilikning ekologik ongini oshirish 

mumkin. Muzeylar o‘zlarini faqat san’at va madaniyatni saqlab qolish bilan 

cheklamagan holda, ekologik jihatdan mas'uliyatli bo‘lgan muassasa sifatida 

ko‘rsatishi kerak. 

Shuningdek, muzeylar o‘z faoliyatida transportni ham barqarorlashtirishlari 

mumkin. Bu, masalan, tashrif buyuruvchilar uchun transportning ekologik jihatdan 

toza turlarini taklif etish orqali amalga oshirilishi mumkin. Shuningdek, muzeylar 

o‘zlari uchun ekologik toza transport vositalarini, masalan, elektr transport 

vositalarini qo‘llashlari mumkin. Bu nafaqat muzeyning ekologik izini kamaytiradi, 

balki tashrif buyuruvchilarni ekologik ongni rivojlantirishga undaydi. 



Muzeylarda barqaror energiya yechimlarini qo‘llash, nafaqat atrof-muhitni 

himoya qilish, balki muzeyning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini ta’minlashda 

ham muhim rol o‘ynaydi. Barqaror energiya va ekologik texnologiyalarni joriy etish, 

muzeylarga energiya xarajatlarini qisqartirish imkonini beradi, bu esa o‘z navbatida, 

boshqa madaniy va ta’limiy dasturlarni moliyalashtirish uchun mablag‘larni tejashga 

yordam beradi. Barqarorlik tamoyillarini amalda qo‘llash, shuningdek, muzeylarning 

obro‘sini oshiradi va ularning atrof-muhitga bo‘lgan mas'uliyatini ta’kidlashga 

yordam beradi. 

Yakunida, muzeylarda barqaror energiya yechimlarini qo‘llash va ekologik 

barqarorlik tamoyillarini tatbiq etish, nafaqat atrof-muhitni himoya qilish, balki 

muzeylarning iqtisodiy samaradorligini oshirish, jamoatchilik o‘rtasida ekologik 

ongni rivojlantirish va madaniy merosni saqlashda katta ahamiyatga ega. Muzeylar, 

ekologik jihatdan mas'uliyatli faoliyat yuritish orqali, jamiyatga foyda keltirishi  

va yangi avlodga ekologik barqaror dunyo yaratishda o‘z hissasini qo‘shishi mumkin. 

Muzeylarda barqarorlik tamoyillarini qo‘llashning boshqa muhim jihati — bu 

ekologik barqaror qurilish va renovatsiya usullarini joriy etishdir. Muzeylar yangi 

binolarni qurishda yoki eski binolarni ta’mirlashda ekologik toza materiallar va 

texnologiyalardan foydalanishi kerak. Yashil qurilish standartlariga muvofiq qurilgan 

yoki ta’mirlangan binolar energiya samaradorligi va atrof-muhitga bo‘lgan ta’sirni 

kamaytirish bilan ajralib turadi. Misol uchun, binolarda energiya samarali oynalar va 

izolyatsiya materiallarini qo‘llash, tabiiy yorug‘likdan maksimal foydalanish 

imkonini yaratadi. Bunday chora-tadbirlar orqali muzeylar binosidagi energiya sarfini 

sezilarli darajada kamaytirish mumkin. 

Muzeylar o‘z ekspozitsiyalarida ham ekologik jihatdan barqaror materiallardan 

foydalanishi lozim. Misol uchun, ko‘rgazmalarda ishlatiladigan materiallar  

va yoritish tizimlari minimal energiya sarfi bilan ishlashga qaratilgan bo‘lishi kerak. 

Yoritish tizimlari energiya tejovchi LED chiroqlar bilan jihozlanishi, ko‘rgazma 

materiallari esa qayta ishlanadigan yoki ekologik toza materiallardan tayyorlanishi 

lozim. Bunday materiallar va texnologiyalar nafaqat ekologik barqarorlikni 

ta’minlashga yordam beradi, balki muzeyning ekologik mas'uliyatini tashrif 

buyuruvchilarga ko‘rsatadi. 

Shuningdek, muzeylarning ekologik va barqaror energiya yechimlarini qo‘llashda 

tashrif buyuruvchilarni ham jalb qilish juda muhimdir. Bunga misol tariqasida, 

muzeylar tomonidan tashrif buyuruvchilarni ekologik barqarorlikka oid xabardor 

qilish, ularga ekologik jihatdan toza texnologiyalarni qanday ishlatish haqida 

ma’lumot berish mumkin. Bunday ta’limiy va ko‘ngilochar dasturlar orqali 

jamoatchilikni ekologik mas'uliyatli bo‘lishga undash mumkin. Misol uchun, 

muzeylarda ekologik mavzularda ko‘rgazmalar, seminarlar yoki interaktiv 



mashg‘ulotlar tashkil etilishi mumkin. Bu, shuningdek, muzeylar va keng 

jamoatchilik o‘rtasida ekologik masalalarda muloqotni kuchaytirishga yordam beradi. 

Muzeylar shuningdek, o‘zlarining barqaror energiya yechimlarini ko‘rsatish orqali 

boshqa madaniy muassasalarga ham ilhom berishi mumkin. Masalan, muzeylarda 

amalga oshirilgan ekologik va energiya samarali loyihalar haqida ma’lumot berish, 

boshqa muzeylar yoki san’at markazlariga barqaror rivojlanish tamoyillarini tatbiq 

etish uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Muzeylar o‘z faoliyatida ekologik 

barqarorlikni ta’minlash orqali, nafaqat o‘zlarining obro‘sini oshiradi, balki butun 

madaniyat va san’at sohasida atrof-muhitga bo‘lgan hurmatni kuchaytiradi. 

Muzeylar uchun boshqa bir muhim masala — bu raqamli texnologiyalarni 

qo‘llash orqali ekologik barqarorlikni rivojlantirishdir. Raqamli texnologiyalar 

yordamida, masalan, virtual ekskursiyalar va interaktiv ko‘rgazmalarni tashkil etish, 

tashrif buyuruvchilarning fizik tashriflari sonini kamaytirishi mumkin. Bunday 

yondashuv nafaqat energiya sarfini kamaytiradi, balki tashrif buyuruvchilarni 

ekologik mas'uliyatli sayohat qilishga rag‘batlantiradi. Virtual ekskursiyalar orqali 

ko‘rgazmalarni tomosha qilish imkoniyatlari muzeylarga global auditoriyani jalb 

qilishga yordam beradi va shu bilan birga, muzeyga tashrif buyurishni istaganlar 

uchun ekoturizmni rivojlantirishga imkon yaratadi. 

Barqaror energiya tizimlarini muzeylar faoliyatiga joriy etish, shuningdek, 

o‘zgaruvchan iqlim sharoitlariga moslashish va jahon iqlim o‘zgarishiga qarshi 

kurashish uchun muhim qadamdir. Muzeylar o‘z faoliyatini iqlim o‘zgarishiga ta’sir 

qilmaydigan tarzda olib borishlari kerak. Misol uchun, muzeylar joylashgan hududda 

o‘zgaruvchan ob-havo sharoitlari va ekstremal ob-havoning ta’siri bo‘lishi mumkin. 

Bunday holatlarda, muzeylar tabiiy energiya manbalaridan foydalanishni 

ko‘paytirishlari va energiya manbalarini diversifikatsiya qilishlari zarur. Bu, o‘z 

navbatida, muzeylarning uzoq muddatli barqarorligi va ekologik xavfsizligini 

ta’minlashga yordam beradi. 

Muzeylarda barqaror energiya yechimlarini qo‘llash, shuningdek, muzeylarning 

faoliyatiga doimiy innovatsiyalarni kiritish va ilg‘or texnologiyalarni joriy etish 

imkoniyatlarini yaratadi. Muzeylar yangi texnologiyalar va yechimlarni izlash orqali 

nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minlashadi, balki o‘zlarini ilg‘or madaniy muassasa 

sifatida namoyish qilishadi. Bu, o‘z navbatida, yangi auditoriyani jalb qilish va 

mavjud tashrif buyuruvchilarni qo‘llab-quvvatlashga yordam beradi. 

Muzeylarda barqaror energiya yechimlarini joriy etish va ekologik mas'uliyatni 

o‘z faoliyatiga tatbiq etish, jahon miqyosida madaniy merosni saqlash va uni kelajak 

avlodlarga etkazishda muhim rol o‘ynaydi. Barqaror rivojlanish tamoyillari, faqat 

ekologik jihatlarni hisobga olish bilan cheklanmay, balki iqtisodiy va ijtimoiy 

omillarni ham o‘z ichiga oladi. Shuningdek, muzeylar o‘z faoliyatini 



barqarorlashtirish orqali jamiyatni ekologik mas'uliyatli bo‘lishga undaydi  

va ekologik jihatdan barqaror kelajakni yaratishda muhim rol o‘ynaydi. 

Yakuniy nuqtada, muzeylarda barqarorlik tamoyillari va ekologik toza energiya 

yechimlarini joriy etish nafaqat madaniy va san’at faoliyatining ilg‘or ko‘rinishidir, 

balki bu, muzeylarning kelajakdagi rivojlanishining asosiy yo‘nalishi hisoblanadi. Bu 

nafaqat jamiyatga ekologik mas'uliyatni ko‘rsatish, balki yangi avlodlarga ekologik 

barqaror dunyo yaratishga yordam berish imkoniyatini beradi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Barqarorlik tamoyilining asosiy maqsadi nima? 

2. Ekologik barqarorlik nima degan ma’noni anglatadi? 

3. Muzeyda barqaror energiya manbalarini qo‘llashning asosiy afzalliklari qaysilar? 

4. Quyidagi energiya manbalaridan qaysi biri ekologik barqaror bo‘ladi? 

5. Muzeylar uchun ekologik toza energiya manbalarini tanlashda qaysi omillarni 

hisobga olish kerak? 

6. Muzeyda ekologik barqarorlikni ta’minlashda energiya samaradorligini oshirish 

uchun nima qilish kerak? 

7. Muzeyda qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etishning qanday ijtimoiy 

ta’siri bo‘lishi mumkin? 

8. Muzeyda ekologik barqarorlikni ta’minlashda qaysi chora-tadbirlar muhimdir? 

9. Muzey binolarida energiya samaradorligini oshirish uchun qanday texnologiyalar 

ishlatilishi mumkin? 

10. Muzeyda barqaror energiya yechimlarini joriy etish qanday iqtisodiy foyda 

keltirishi mumkin? 

 

7-mavzu. Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash.  

Muzey fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli texnologiyalar 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash, shuningdek, muzey 

fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli texnologiyalarni qo‘llash, bugungi kunda 

muzeylarning asosiy rivojlanish yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Raqamlashtirish va 

arxivlash jarayonlari muzeylarga o‘z kolleksiyalarini samarali saqlash, ularni kengroq 

auditoriyaga taqdim etish va kelajak avlodlarga etkazish imkoniyatlarini yaratadi. 



Raqamlashtirish, ya’ni muzey kolleksiyalarini raqamli formatda saqlash, 

eksponatlarni virtual muhitda ko‘rish va ularga masofadan turib murojaat qilish 

imkonini beradi. Raqamli texnologiyalar yordamida muzeylar o‘z kolleksiyalarini 

keng auditoriyaga taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘ladi, bu esa ularning global 

miqyosda ommalashishiga yordam beradi. Raqamlashtirilgan kolleksiyalar nafaqat 

ilmiy tadqiqotlar uchun zarur resurslarni taqdim etadi, balki san’at va madaniyatni 

keng tarqatish imkonini yaratadi. 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish jarayoni asosan ikki bosqichda amalga 

oshiriladi. Birinchi bosqichda, muzeylar mavjud eksponatlarni yuqori sifatli 

skanerlash yoki fotosuratga olish orqali raqamli formatga o‘tkazadilar. Bu jarayonda 

har bir eksponatning detallarini aniq va sifatli tasvirlash muhim ahamiyatga ega. 

Raqamlashtirishda odatda maxsus skanerlar, fotosurat kameralaridan foydalaniladi. 

Ikkinchi bosqichda esa, raqamlashtirilgan materiallar tegishli arxiv tizimlariga, 

masalan, raqamli fondlarga yoki onlayn platformalarga joylashtiriladi. Bu, o‘z 

navbatida, foydalanuvchilarga ularni osonlik bilan topish va o‘rganish imkonini 

beradi. 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishning afzalliklaridan biri – eksponatlarni 

saqlash xavfini kamaytirishdir. Muzeylarda ko‘plab noyob va qadimiy asarlar mavjud 

bo‘lib, ularning saqlanishi ko‘pincha yuqori darajada ehtiyotkorlikni talab qiladi. 

Raqamlashtirish orqali bu asarlarning raqamli nusxalari yaratiladi va ular saqlanishi 

mumkin. Boshqa tomondan, asl eksponatlarni kamroq foydalanish, ularni saqlash va 

xavfsizlikni ta’minlash imkonini yaratadi. Shuningdek, raqamli texnologiyalar orqali 

muzey kolleksiyalari zaruriyatga qarab tezda tiklanishi va yangilanishi mumkin. 

Raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali muzeylar o‘z kolleksiyalarini samarali 

boshqarish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Arxivlash tizimlari va raqamli bazalar 

muzeylarga kolleksiyalardagi har bir elementni muvofiqlashtirish va boshqarishni 

osonlashtiradi. Kolleksiyalarni raqamli formatda saqlash jarayonida ma’lumotlarni 

aniq va tartiblangan shaklda saqlash mumkin bo‘ladi. Bunday tizimlar yordamida 

muzeylar eksponatlarning tarixiy ma’lumotlarini, holatini va saqlanish shartlarini 

tezda aniqlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa muzey kolleksiyalarining 

saqlanishi va boshqarilishini yanada samarali qiladi. 

Muzey fondlarini raqamli formatda boshqarish orqali ular uchun tezkor qidiruv va 

tahlil qilish imkoniyatlari yaratiladi. Arxivlash tizimlari yordamida muzey xodimlari 

kolleksiyalarni tahlil qilish va ma’lumotlar bazasini boshqarish jarayonini 

avtomatlashtirishi mumkin. Bu, o‘z navbatida, eksponatlarning saqlanishi, 

ta’mirlanishi va yangilanishi haqida aniq ma’lumotlar taqdim etadi. Shuningdek, 

raqamli texnologiyalar orqali muzeylarga keluvchi yangi eksponatlar yoki ijaraga 

olingan asarlar haqida tezda ma’lumot olish mumkin. 



Raqamlashtirish jarayoni, shuningdek, muzeylarga fondlarni keng auditoriyaga 

taqdim etish imkonini beradi. Raqamli formatdagi eksponatlar internet orqali dunyo 

bo‘ylab tarqatilishi mumkin. Onlayn arxivlar yoki raqamli platformalar orqali, 

muzeylar o‘z kolleksiyalarini masofadan turib tomosha qilish imkoniyatini yaratadi. 

Bu, ayniqsa, geografik cheklovlar yoki moliyaviy imkoniyatlar cheklangan shaxslar 

uchun qulaydir. Raqamli texnologiyalar orqali muzeylar o‘z kontentini global 

miqyosda taqdim etishlari va yangi auditoriyalarni jalb qilishlari mumkin. Bu, o‘z 

navbatida, muzeylarning madaniy va ta’limiy missiyalarini kengaytiradi. 

Raqamlashtirilgan kolleksiyalar orqali muzeylar boshqa ilmiy tadqiqotchilar va 

san’atshunoslar bilan hamkorlikda yangi tadqiqotlar olib borishlari mumkin. Raqamli 

bazalardagi ma’lumotlar ilmiy tadqiqotlar va ta’limiy ishlarda yordamchi vosita 

sifatida xizmat qiladi. Bunda, ilmiy ishlar uchun kerakli eksponatlar yoki manbalarni 

tezda topish va ulardan foydalanish imkoniyati yaratiladi. Raqamli texnologiyalar 

ilmiy ishlarning samaradorligini oshiradi va muzeylarning ilmiy va ta’limiy 

ahamiyatini ta’minlaydi. 

Muzeylar, shuningdek, o‘z fondlarini raqamli formatda saqlash orqali, madaniy 

merosning kelajak avlodlarga yetib borishini ta’minlashadi. Raqamlashtirish jarayoni 

orqali, hatto o‘tmishda yo‘qolgan yoki zararlangan asarlarning raqamli nusxalari 

saqlanishi mumkin. Bu orqali muzeylar o‘z meroslarini kelajak avlodlarga etkazishda 

davom etadilar. Raqamli saqlash orqali, hatto tabiiy ofatlar yoki insoniy xatoliklar 

tufayli yo‘qolgan asarlarning raqamli nusxalari saqlanib qoladi va ulardan ilmiy 

ishlarda foydalanish mumkin bo‘ladi. 

Muzey fondlarini saqlash va boshqarishda raqamli texnologiyalarni qo‘llash, 

shuningdek, ko‘plab amaliyotlarni avtomatlashtirish imkonini beradi. Raqamli 

tizimlar yordamida muzey xodimlari eksponatlarni saqlash va qayta ishlashni yanada 

osonlashtiradilar. Bunga misol tariqasida, fondni raqamli formatda boshqarish, zarur 

ma’lumotlarni tezda yangilash va muayyan eksponatlarni izlash tizimlari kiritilishi 

mumkin. Raqamli tizimlar yordamida ma’lumotlarni yangilash va saqlash jarayonlari 

ham sezilarli darajada tezlashtiriladi. 

Raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali muzeylar o‘z kolleksiyalarini xalqaro 

miqyosda namoyish etish, ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish va madaniy merosni 

saqlashda muhim qadamlar qo‘yadilar. Muzeylarning raqamli transformatsiyasi 

nafaqat eksponatlar va fondlarni samarali boshqarish, balki global madaniy va ilmiy 

aloqalarni rivojlantirish imkoniyatlarini yaratadi. 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash jarayoni muzeylarning uzoq 

muddatli barqarorligini ta’minlash uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

Raqamlashtirish orqali eksponatlarning virtual nusxalari yaratiladi, bu esa ularning 

saqlanishi uchun xavfsizroq muhit yaratadi. Ayniqsa, qadimiy va nozik asarlarning 

yo‘qolishi yoki zarar ko‘rishi xavfi kamayadi, chunki raqamli versiyalari saqlanadi va 



ularga har doim murojaat qilish mumkin. Bu nafaqat muzey xodimlarining ishini 

osonlashtiradi, balki ilmiy tadqiqotlar va ta’lim uchun qimmatli resurs yaratadi. 

Muzey fondlarining raqamli boshqaruvi, o‘z navbatida, yanada samarali va tizimli 

boshqaruvni ta’minlaydi. Raqamli tizimlar yordamida fondlar to‘g‘risidagi barcha 

ma’lumotlar markazlashtirilgan formatda saqlanadi. Bu, muzeylarga fondlarning 

holatini kuzatish, yangi kiritilgan asarlarni yoki boshqa ma’lumotlarni tezda 

yangilash imkonini beradi. Bundan tashqari, raqamli tizimlar yordamida muzey 

xodimlari fondlarni kategoriyalarga ajratish, ularni tahlil qilish va kerakli 

ma’lumotlarni tezkor qidirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Raqamlashtirish orqali, 

fondlarni boshqarish va saqlash jarayonlari yanada samarali va tezkor bo‘ladi. 

Bundan tashqari, raqamli texnologiyalar muzeylarga yangi imkoniyatlar yaratadi, 

masalan, fondlarni masofadan boshqarish. Raqamlashtirilgan fondlarga internet orqali 

kirish mumkin bo‘lgani uchun, muzey xodimlari ularni istalgan joydan kuzatish va 

tahlil qilishlari mumkin. Bu, ayniqsa, katta muzeylarda juda foydalidir, chunki ular 

kengaytirilgan kolleksiyalar va ko‘plab eksponatlarga ega bo‘ladi. Raqamli arxivlar 

orqali ma’lumotlarni boshqarish va yangilash jarayoni sezilarli darajada osonlashadi 

va vaqtni tejashga yordam beradi. 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishning yana bir muhim jihati shundaki, bu 

jarayon ilmiy tadqiqotlar uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Raqamlashtirilgan 

eksponatlar va arxiv materiallari ilmiy tadqiqotchilar uchun o‘rganish va tahlil qilish 

uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Ayniqsa, tarixshunoslar, san’atshunoslar va 

arxeologlar kabi mutaxassislar uchun raqamli resurslar ilmiy izlanishlarni olib 

borishda juda foydalidir. Raqamli formatdagi materiallar yordamida, masalan, 

qadimiy asarlarning detallarini chuqurroq o‘rganish, ularning tarixiy va madaniy 

kontekstini tahlil qilish osonlashadi. 

Shuningdek, raqamli kolleksiyalar orqali, muzeylar global miqyosda hamkorlikni 

rivojlantirishi mumkin. Raqamlashtirilgan eksponatlar va arxiv materiallari, boshqa 

muzeylar, ilmiy tadqiqotchilar va san’atshunoslar bilan ulashish imkoniyatini 

yaratadi. Bunday hamkorlik nafaqat ilmiy tadqiqotlar uchun, balki san’at va 

madaniyatni tarqatish uchun ham foydali bo‘ladi. Raqamli formatda mavjud bo‘lgan 

materiallar, masalan, onlayn ko‘rgazmalar yoki ma’lumot bazalari orqali, muzeylar 

boshqa davlatlardan yoki mintaqalardan tashrif buyuruvchilarni jalb qilishlari 

mumkin. 

Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va saqlash jarayonida, ma’lumotlar 

xavfsizligi masalalari ham muhim ahamiyatga ega. Raqamli ma’lumotlarni saqlashda 

maxfiylik va xavfsizlikni ta’minlash zarur. Muzeylar o‘z ma’lumotlarining 

yo‘qolishini yoki buzilishini oldini olish uchun maxsus xavfsizlik choralari 

ko‘rishlari kerak. Misol uchun, ma’lumotlarni zaxira nusxalarini yaratish, shifrlash 



texnologiyalarini qo‘llash va muhofaza tizimlarini joriy etish orqali raqamli 

materiallarning xavfsizligini ta’minlash mumkin. 

Raqamlashtirish jarayoni nafaqat eksponatlarni, balki muzey faoliyatining boshqa 

jihatlarini ham o‘z ichiga oladi. Muzeylarning o‘z xodimlarining faoliyatini 

boshqarish, tashrif buyuruvchilarni ro‘yxatga olish, ijaraga olingan asarlarni kuzatish 

kabi jarayonlar ham raqamli tizimlar orqali boshqarilishi mumkin. Bunday tizimlar 

yordamida muzeylar o‘z ish jarayonlarini avtomatlashtirishi va optimallashtirishi 

mumkin, bu esa ularning samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, raqamli tizimlar 

yordamida o‘quv dasturlari, onlayn seminarlar va virtual ekskursiyalar tashkil etilishi 

mumkin, bu esa muzeylarni yanada zamonaviy va interaktiv qiladi. 

Raqamlashtirishning yana bir afzalligi shundaki, bu jarayon orqali muzeylar 

o‘zlarining madaniy merosini saqlab qolish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Muzeylar o‘z 

kolleksiyalarini saqlash orqali, nafaqat ularni hozirgi kunda, balki kelajakda ham 

o‘rganish uchun imkoniyat yaratadilar. Raqamlashtirilgan materiallar kelajak 

avlodlarga o‘z meroslarini o‘rganish va qadrlash imkoniyatini beradi. Muzeylar 

raqamli resurslar orqali, o‘zlarining madaniy va tarixiy ahamiyatini yanada kengroq 

auditoriyaga etkazishlari mumkin. 

Shu bilan birga, raqamli texnologiyalar yordamida muzeylar uchun yangi turdagi 

eksponatlar yaratish mumkin. Masalan, interaktiv eksponatlar va virtual ko‘rgazmalar 

tashkil etish orqali, tashrif buyuruvchilarni o‘ziga jalb qilish va ularga yangi 

tajribalarni taqdim etish mumkin. Raqamli texnologiyalar orqali muzeylar o‘z tashrif 

buyuruvchilariga turli interaktiv imkoniyatlar, masalan, virtual haqiqat (VR) yoki 

kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyalari yordamida ko‘rgazmalarni o‘rganish 

imkoniyatlarini yaratishlari mumkin. Bu, o‘z navbatida, muzeylarning ta’limiy va 

madaniy missiyasini kengaytiradi. 

Yakunida, muzey kolleksiyalarini raqamlashtirish va arxivlash jarayoni nafaqat 

ularning saqlanishi, balki ularni global miqyosda ommalashtirish va yangi avlodlarga 

etkazishda muhim rol o‘ynaydi. Raqamli texnologiyalar muzeylarga o‘z fondlarini 

samarali boshqarish, ilmiy tadqiqotlar va madaniyatni tarqatish imkoniyatlarini 

yaratadi. Bu jarayon muzeylarning innovatsion va ekologik barqaror rivojlanishining 

asosiy qismi sifatida ularning faoliyatini yanada zamonaviylashtiradi.  

 

Nazorat savollar: 

1. Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishning asosiy maqsadi nima? 



2. Muzey fondlarini raqamlashtirishda foydalaniladigan asosiy texnologiyalar 

qaysilar? 

3. Muzey fondlarining raqamli arxivini saqlashda nima uchun xavfsizlik muhim? 

4. Muzey raqamli arxivlarini boshqarish uchun qaysi tizimlar eng samarali 

hisoblanadi? 

5. Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishda foydalaniladigan 3D skanerlash 

texnologiyasining afzalligi nima? 

6. Muzeylarni raqamlashtirishda qanday xatarlar mavjud? 

7. Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishda qanday ma’lumotlarni arxivlash zarur? 

8. Raqamlashtirilgan muzey kolleksiyalarini saqlash va boshqarish uchun qanday 

dasturiy ta’minotlar mavjud? 

9. Muzey kolleksiyalarini raqamlashtirishda "metadata" nima? 

10. Muzeylarni raqamlashtirish orqali qanday kengaytirilgan imkoniyatlar yaratiladi? 

 

8-mavzu. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishning afzalliklari va 

usullari. Sun’iy intellektdan foydalanib eksponatlarni tahlil qilish  

va tasniflash 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishning afzalliklari va usullari, 

shuningdek, sun’iy intellektdan foydalanib eksponatlarni tahlil qilish va tasniflash 

muzeylarning samaradorligini oshirish va ularning global miqyosda ommalashishini 

ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Bu jarayonlar orqali muzeylar o‘z 

kolleksiyalarini yanada keng auditoriyaga taqdim etish, saqlash va boshqarishning 

samarali tizimini yaratishlari mumkin. 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishning birinchi afzalligi - ularni 

keng auditoriyaga taqdim etish imkoniyatidir. Onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritilgan 

eksponatlar internet foydalanuvchilari uchun qulay va tezkor tarzda taqdim etiladi. 

Bu muzeylarga, san’at galereyalariga va boshqa madaniy muassasalarga o‘z 

koleksiyonlarini faqat jismoniy tashrif buyuruvchilarga emas, balki global 

auditoriyaga ham taqdim etish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, bunday 

ma’lumotlar bazalari orqali onlayn tarzda ko‘rgazmalarni tashkil qilish, masofadan 

turib muzeylarga kirish va taqdimotlarni ko‘rish imkoniyatlari yaratiladi. 

Ikkinchi afzallik, ma’lumotlarni boshqarishning osonligi va samaradorligidir. 

Onlayn ma’lumotlar bazalari yordamida eksponatlarning ma’lumotlari 



markazlashtirilgan tarzda saqlanadi va boshqariladi. Muzeylar yoki ilmiy institutlar 

o‘z kolleksiyalaridagi barcha materiallarni tezda izlash, tahlil qilish va yangilash 

imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu jarayonlar boshqaruvni osonlashtiradi va kerakli 

eksponatlarni topish uchun vaqtni sezilarli darajada tejaydi. 

Ma’lumotlar bazasiga kiritilgan eksponatlar nafaqat qidirishni osonlashtiradi, 

balki ilmiy tadqiqotlar uchun yangi imkoniyatlarni yaratadi. Tadqiqotchilar va 

san’atshunoslar raqamli formatda mavjud bo‘lgan materiallar bilan ishlashda yangi 

yondashuvlarni qo‘llashlari mumkin. Raqamli tizimlar, shuningdek, ekspertiza, tahlil 

va restoratsiya jarayonlarini osonlashtiradi, chunki ma’lumotlar har doim yangilangan 

va aniq bo‘ladi. 

Onlayn ma’lumotlar bazasini yaratishning yana bir afzalligi – eksponatlarni uzoq 

muddatli saqlash imkoniyatidir. Fizik jihatdan ta’sir etuvchi omillar, masalan, muhit 

sharoiti, yorug‘lik yoki boshqa tashqi faktorlar eksponatlarning holatiga zarar 

yetkazishi mumkin. Onlayn ma’lumotlar bazasida esa har bir eksponatning raqamli 

nusxasi mavjud bo‘lib, bu asarlarning holatini saqlab qolish imkonini yaratadi. 

Bundan tashqari, eksponatlar har doim yangilanishi va saqlanishi mumkin, bu esa 

ularni kelajak avlodlarga etkazish imkoniyatini yaratadi. 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishda sun’iy intellektdan 

foydalanishning roli katta. Sun’iy intellekt texnologiyalari eksponatlarni tahlil qilish 

va tasniflashda sezilarli yordam beradi. Sun’iy intellekt yordamida tasvirni tahlil 

qilish, elementlarni aniqlash, o‘xshash eksponatlarni topish va ularni kategoriyalar 

bo‘yicha tasniflash imkoniyatlari mavjud. Masalan, tasvirni tahlil qilish orqali sun’iy 

intellekt nozik detallarga e’tibor qaratadi, bu esa tasvirning tarixiy va madaniy 

kontekstini yaxshiroq tushunishga yordam beradi. 

Sun’iy intellekt orqali eksponatlarni tasniflash jarayoni juda samarali bo‘lishi 

mumkin. Sun’iy intellekt yordamida, masalan, qadimiy san’at asarlari yoki tarixiy 

hujjatlar o‘rtasidagi o‘xshashliklar tezda aniqlanishi mumkin. Shuningdek, sun’iy 

intellekt texnologiyalari eksponatlarning original yoki nusxasini aniqlashda ham 

yordam beradi, bu esa restoratsiya jarayonlarini aniq va to‘g‘ri boshqarish imkonini 

yaratadi. 

Tasniflashda sun’iy intellektdan foydalanish nafaqat eksponatlarni to‘g‘ri va aniq 

kategoriyalarga ajratishda yordam beradi, balki qidiruvni yanada takomillashtiradi. 

Masalan, agar foydalanuvchi ma’lum bir davrga yoki san’at turiga oid eksponatlarni 

izlayotgan bo‘lsa, sun’iy intellekt tizimi kerakli ma’lumotlarni tezda topish imkonini 

beradi. Bu jarayonning samaradorligini oshiradi va foydalanuvchilarga izlash vaqtini 

qisqartirishga yordam beradi. 

Bundan tashqari, sun’iy intellekt texnologiyalari eksponatlarni taqdim etishda ham 

yordam beradi. Masalan, eksponatlarni foydalanuvchi talabiga qarab 

shaxsiylashtirilgan tarzda ko‘rsatish mumkin. Sun’iy intellekt yordamida 



foydalanuvchilar o‘z qiziqishlariga asoslanib, o‘xshash yoki tegishli eksponatlarni 

tezda topa olishadi. Bu, muzeylarni yanada interaktiv va foydalanuvchi bilan doimiy 

aloqada bo‘ladigan joyga aylantiradi. 

Shuningdek, sun’iy intellekt yordamida eksponatlarning sifatini tahlil qilish va 

kuzatish imkoniyatlari ham mavjud. Misol uchun, tasvirlar yoki audiovizual 

materiallar yordamida, sun’iy intellekt, ularning sifatini o‘lchash va yuzaga kelgan 

o‘zgarishlarni tezda aniqlashga yordam beradi. Bu, asarlarning ta’mirlanishini va 

saqlanishini yanada samarali boshqarishni ta’minlaydi. 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritish va sun’iy intellektdan 

foydalanish, shubhasiz, muzey va madaniy muassasalar uchun yangi imkoniyatlar 

yaratadi. Bu, nafaqat ma’lumotlarni boshqarishni va saqlashni osonlashtiradi, balki 

ilmiy tadqiqotlar, ta’lim va san’atni global miqyosda tarqatish uchun muhim 

platformani yaratadi. Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektni qo‘llash, 

muzeylarga o‘z eksponatlarini va ma’lumotlarini yanada samarali tarzda taqdim etish, 

tahlil qilish va saqlash imkoniyatini beradi. 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritish va sun’iy intellektni qo‘llash 

jarayoni nafaqat muzeylar va madaniy muassasalarning tashkiliy jihatlarini 

yaxshilaydi, balki keng auditoriyani jalb qilish va ularning bilim olish imkoniyatlarini 

ham oshiradi. Bu jarayonlarning davom ettirilishi va yanada takomillashuvi madaniy 

merosni saqlash, izlash va taqdim qilish sohasida yangi imkoniyatlarni yaratadi. 

Onlayn ma’lumotlar bazasining yana bir afzalligi – muzeylar va boshqa madaniy 

muassasalarning xizmatlarini yanada zamonaviy va interaktiv qilishdir. Onlayn 

platformalar orqali, eksponatlar faqat ko‘rish uchun emas, balki ular bilan bevosita 

o‘zaro aloqada bo‘lish imkoniyatini taqdim etadi. Masalan, interaktiv qo‘llanmalar, 

virtual ekskursiyalar yoki eksponatlar haqidagi qo‘shimcha ma’lumotlar bilan 

ta’minlash orqali tashrif buyuruvchilar eksponatlar bilan bog‘lanib, o‘rganish 

jarayonini yanada chuqurlashtirishi mumkin. 

Eksponatlarni tasniflashda sun’iy intellektdan foydalanish nafaqat vaqtni tejashga, 

balki noto‘g‘ri tasniflangan ma’lumotlarning oldini olishga ham yordam beradi. 

Sun’iy intellekt, bir nechta tasvir yoki ma’lumotlarni tahlil qilgan holda, 

eksponatlarni to‘g‘ri guruhlash va tegishli kategoriyalarga joylashtirish imkoniyatini 

taqdim etadi. Bu jarayonlar avtomatlashtirilgan va aniq bo‘lib, insonga nisbatan 

yanada yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Misol uchun, tasvirlarni ko‘rib chiqishda 

sun’iy intellekt tizimlari o‘xshash elementlarni tanib, ular bilan bog‘liq tarixiy 

kontekstlarni topishda yordam beradi. Bu esa o‘z navbatida, ilmiy ishlarni 

tezlashtiradi va to‘g‘ri ma’lumotlarni topishda yordam beradi. 

Bundan tashqari, sun’iy intellekt yordamida video va audiovizual materiallarni 

tahlil qilish ham mumkin. Bu orqali, tasvirlar va videolarni o‘rganish, noyob detal va 

xususiyatlarni aniqlash osonlashadi. Masalan, biror asarni o‘rganishda, uning og‘irlik 



darajasi, materiallari, tasvirlaridagi harakat va simmetriya kabi jihatlar sun’iy 

intellekt orqali tez va aniq tahlil qilinadi. Bu esa asarning tarixiy yoki san’atshunoslik 

ahamiyatini chuqurroq tushunishga imkon yaratadi. 

Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritish jarayonida, sun’iy intellekt 

o‘rganish va tadqiqot sohalarida yangi metodologiyalarni yaratishga imkon beradi. 

Misol uchun, eksponatlar bilan bog‘liq eski arxiv materiallarini tahlil qilishda, sun’iy 

intellekt yangi, ilg‘or yondashuvlar yordamida ko‘plab tarixiy faktlar va 

o‘zgarishlarni aniqlash imkoniyatlarini yaratadi. Bunday tizimlar muzeylarni nafaqat 

madaniy merosni saqlash, balki yangi ilmiy kashfiyotlar qilish imkoniyatlarini 

yaratish uchun kuchli vositaga aylantiradi. 

Eksponatlarni onlayn tizimga kiritish, shuningdek, interaktiv ta’lim materiallarini 

yaratish uchun keng imkoniyatlar taqdim etadi. Sun’iy intellekt yordamida, biror 

eksponat haqida o‘ziga xos hikoyalar yoki ilmiy sharhlarni yaratish mumkin. Bunda, 

foydalanuvchilar eksponat haqida nafaqat vizual tasvirni, balki uning tarixiy 

kontekstini, yaratilish jarayonini, madaniy ahamiyatini va boshqa bilimlarni ham 

o‘rganishlari mumkin. Bunday interaktiv metodlar, o‘quvchilarga yanada qiziqarli va 

o‘ziga jalb qiluvchi tajriba yaratadi. 

Sun’iy intellekt yordamida eksponatlarni tasniflash va tahlil qilish, shuningdek, 

ularni mustahkamlash va qadoqlashda ham foydalaniladi. Sun’iy intellektning tahlil 

qilish qobiliyati, eksponatlarning holatini aniqlashda yordam beradi. Masalan, san’at 

asarlari va tarixiy artefaktlar vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishi mumkin. Sun’iy intellekt 

tizimlari bu o‘zgarishlarni aniqlab, muzey xodimlariga eksponatlarni saqlash yoki 

restavratsiya qilishda yordam beradi. Bu jarayonni yanada samarali qilish uchun 

tizimlarning avtomatik ravishda eksponatlarni kuzatish imkoniyatlari yaratilib, zarur 

choralarga tezda murojaat qilinadi. 

Onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritilgan eksponatlar va sun’iy intellekt 

texnologiyalari yordamida muzeylar uchun yangi imkoniyatlar ochiladi. Virtual 

haqiqat (VR) va kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyalari orqali, foydalanuvchilar 

eksponatlar bilan bevosita o‘zaro aloqada bo‘lishlari mumkin. Bunday texnologiyalar 

yordamida, masalan, virtual ko‘rgazmalarni tashkil etish, o‘quvchilarni yoki 

tadqiqotchilarni o‘z tajribasini mustahkamlash uchun zamonaviy usullar bilan taqdim 

etish mumkin. Sun’iy intellekt, shuningdek, bu texnologiyalarga moslashtirilgan 

tajribalarni yaratishda yordam beradi, bu esa muzeylarga o‘z tadqiqotlarini yanada 

interaktiv va foydalanuvchi uchun yanada qiziqarli qilish imkonini beradi. 

Yuqoridagi barcha imkoniyatlar va afzalliklar muzeylarning zamonaviylashuviga 

xizmat qiladi. Onlayn ma’lumotlar bazalariga kiritilgan eksponatlar va sun’iy 

intellekt yordamida amalga oshirilgan tahlil va tasniflash jarayonlari, muzeylarga o‘z 

fondlarini saqlash va ularni xalqaro auditoriyaga etkazish imkoniyatini beradi. Bu esa 

o‘z navbatida ilmiy tadqiqotlar va madaniyatni tarqatishda yangi yondashuvlarni 



yaratadi, muzeylar va madaniy muassasalarning yanada samarali ishlashiga yordam 

beradi. 

 

Nazorat savollar: 

1. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishning asosiy afzalligi nima? 

2. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritish usullaridan biri qaysi? 

3. Eksponatlarni sun’iy intellekt yordamida tahlil qilishning asosiy afzalligi nima? 

4. Eksponatlarni sun’iy intellekt yordamida tasniflashda qanday texnologiyalar 

ishlatiladi? 

5. Eksponatlarni sun’iy intellekt yordamida tahlil qilishning asosiy maqsadi nima? 

6. Eksponatlarni tasniflashda sun’iy intellektdan foydalanish qanday foydalar 

keltiradi? 

7. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishda qanday ma’lumotlar 

kiritilishi kerak? 

8. Sun’iy intellekt yordamida eksponatlarni tahlil qilish jarayonida qaysi usuldan 

foydalaniladi? 

9. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritishda qanday xavfsizlik choralari 

ko‘rilishi kerak? 

10. Eksponatlarni sun’iy intellekt yordamida tasniflashda qaysi qadamlar amalga 

oshiriladi? 

11. Eksponatlarni onlayn ma’lumotlar bazasiga kiritish jarayonida qanday texnik 

resurslar talab qilinadi? 

12. Sun’iy intellektni eksponatlarni tasniflashda qo‘llashda qanday imkoniyatlar 

mavjud? 

 

9-mavzu. Muzeylar va madaniy turizmni rivojlantirish. Muzeylarning 

mintaqaviy va xalqaro turizmdagi o‘rni. 

Muzeylar va madaniy turizmning o‘zaro aloqasi va rivojlanishi hozirgi kunda 

dunyo bo‘ylab jiddiy ahamiyatga ega. Muzeylar nafaqat ilmiy, madaniy va tarixiy 

ma’lumotlarni saqlovchi muassasalar sifatida, balki turizm sanoatining muhim 

tarkibiy qismlari sifatida ham faoliyat yuritmoqda. Ularning mintaqaviy va xalqaro 

turizmda tutgan o‘rni hamda madaniy merosni targ‘ib qilishdagi roli tobora ortib 

bormoqda. 

Muzeylar turizm sanoatining ajralmas qismi bo‘lib, ular joylarning madaniy va 

tarixiy qiymatini keng auditoriyaga tanishtirishga xizmat qiladi. Muzeylarga tashrif 

buyurish, ko‘plab turistlar uchun diqqatga sazovor joylarni kashf etish va ma’lumot 

olishning eng muhim vositalaridan biri hisoblanadi. Muzeylar odatda turistik 



manzillar ro‘yxatida birinchi o‘rinlarda turadi, chunki ular o‘z ichida tarix, san’at, 

arxitektura, ilm-fan va boshqa ko‘plab sohalarni o‘zida aks ettiradi. 

Mintaqaviy turizmda muzeylar mahalliy iqtisodiyot uchun katta ahamiyatga ega. 

Mintaqaviy muzeylar, o‘z hududidagi madaniy merosni saqlab qolish, tarixiy 

obidalarni namoyish etish va o‘sha hududning tarixiy ahamiyatini ko‘rsatish 

imkoniyatini beradi. Shuningdek, ular mahalliy aholi va turistlar o‘rtasidagi madaniy 

aloqalarni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Muzeylar orqali mintaqaviy 

madaniyat va san’at namoyish etiladi, bu esa turistlarni jalb qilishda katta ahamiyat 

kasb etadi. Masalan, mintaqaviy muzeylar biror bir o‘ziga xos san’atkorning, tarixiy 

shaxsning yoki madaniy hodisaning yodgorliklari sifatida mashhur bo‘lishi mumkin. 

Xalqaro turizmda muzeylarning o‘rni yanada muhimroq. Xalqaro miqyosda, 

muzeylar madaniyatlararo aloqalarni rivojlantirish va global miqyosda madaniy 

turizmni targ‘ib qilish uchun ajoyib vosita hisoblanadi. Xalqaro muzeylar ko‘plab 

mamlakatlardan kelgan turistlarni o‘ziga jalb etadi va turizm sanoatiga katta hissa 

qo‘shadi. Xalqaro miqyosda mashhur bo‘lgan muzeylar, masalan, Parijdagi Luvr, 

Londondagi Britaniya muzeyi yoki New Yorkdagi Metropoliten muzeyi, yillar 

davomida millionlab turistlarni qabul qiladi va o‘z mamlakatlarining iqtisodiyoti va 

madaniyatini dunyoga tanitishda muhim rol o‘ynaydi. 

Muzeylarning xalqaro turizmda tutgan o‘rni nafaqat turistik oqimni jalb qilish, 

balki madaniy almashinuvni rivojlantirishda ham juda katta. Turistlar muzeylarga 

tashrif buyurib, boshqa mamlakatlarning san’ati, tarixi, urf-odatlari va madaniy 

yodgorliklari bilan tanishish imkoniga ega bo‘lishadi. Bu esa xalqaro madaniy o‘zaro 

tushunishni oshiradi va turli xalqlar o‘rtasidagi aloqalarni mustahkamlaydi. 

Muzeylar, shuningdek, turizmning ekologik barqarorligini ta’minlashda ham o‘z 

o‘rniga ega. Ular o‘z asarlarini va madaniy merosini himoya qilish orqali tabiatni 

saqlash, madaniy obidalarni restavratsiya qilish va ularni uzoq muddatli saqlash 

bo‘yicha o‘rgatishlarni amalga oshiradi. 

Muzeylarning turizmga qo‘shadigan qiymati nafaqat madaniy, balki iqtisodiy 

jihatdan ham sezilarli. Muzeylar turizm sanoatiga katta daromad keltiradi. Birinchi 

navbatda, muzeylarga kirish haqi va maxsulotlar savdosi (souvenirlarga talab) orqali 

daromad olishadi. Shuningdek, muzeylar atrofida ko‘plab xizmatlar rivojlanadi, 

masalan, restoranlar, mehmonxonalar, transport xizmatlari va boshqa turistik 

infratuzilma tarmoqlari. Muzeylar orqali turizm rivojlanishi mahalliy bizneslarni 

qo‘llab-quvvatlaydi va yangi ish o‘rinlarini yaratadi. 

Muzeylarning turizmga qo‘shadigan boshqa bir yirik hissasi shundaki, ular 

madaniy tadbirlar, festival va ko‘rgazmalarni tashkil qilishda ham faol ishtirok etadi. 

Bunday tadbirlar, ayniqsa, turistik mavsumda, turistlarni jalb qilishda muhim rol 

o‘ynaydi. Masalan, san’at ko‘rgazmalari, muzeylarda tashkil etilgan konsertlar, 



drama teatrlari yoki boshqa madaniy tadbirlar turistlarning jalb qilishda katta ta’sir 

ko‘rsatadi. 

Muzeylarning rivojlanishi va ularning madaniy turizmga qo‘shgan hissasi, albatta, 

texnologiyalar va innovatsiyalarni qo‘llash orqali yanada kuchayadi. Bugungi kunda, 

muzeylar virtual ko‘rgazmalar, interaktiv dasturlar va raqamli resurslar yordamida 

o‘z imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Virtual ko‘rgazmalar va raqamli turizm 

yordamida turistlar jismoniy borish imkoniyati bo‘lmagan joylarga ham o‘z uylaridan 

turib tashrif buyurishlari mumkin. Bu innovatsiyalar muzeylarning xalqaro turizmda 

yanada kengroq tarqalishiga va raqamli turizmni rivojlantirishga yordam beradi. 

Bundan tashqari, muzeylar turizm sanoatining barqaror rivojlanishiga hissa 

qo‘shadi. Madaniy turizmni rivojlantirishda ekologik va ijtimoiy mas'uliyatni hisobga 

olish muhimdir. Muzeylar o‘z faoliyatida ekologik barqarorlikni ta’minlash va 

mahalliy jamoalar bilan aloqalarini mustahkamlashga harakat qilishadi. Bunday 

yondashuvlar, o‘z navbatida, turizmning barqarorligi va uzoq muddatli rivojlanishini 

ta’minlaydi. 

Shu tarzda, muzeylar nafaqat madaniy merosni saqlovchi va tadqiq etuvchi 

muassasa sifatida, balki mintaqaviy va xalqaro turizmni rivojlantirishda muhim rol 

o‘ynaydi. Ular turistlarga yangi bilimlar taqdim etish, madaniy almashinuvni 

rivojlantirish, iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash va ekologik barqarorlikni 

ta’minlash orqali turizm sanoatini yanada kuchaytiradi. 

Muzeylar va madaniy turizmning rivojlanishi mintaqaviy va xalqaro miqyosda 

ham madaniy merosni saqlashning samarali usuli bo‘lishi bilan birga, global turizmni 

rag‘batlantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Muzeylarning jahon miqyosidagi o‘rni 

nafaqat ularning o‘z ichki kolleksiyalarini saqlash va ko‘rsatishda, balki turizm 

sanoatini rivojlantirishda ham kengaymoqda. Shu bilan birga, muzeylar ko‘pincha 

boshqa madaniy muassasalar va turistik markazlar bilan hamkorlik qilib, butun 

mintaqaviy yoki xalqaro turizmni kuchaytiradi. 

Muzeylarning turizmga qo‘shadigan qadri nafaqat ularning saqlagan 

eksponatlarida yoki tarixiy obidalari bilan bog‘liq, balki ular turizmni rivojlantirishga 

yordam beradigan ta’lim resurslarini yaratish orqali ham sezilarli o‘rin tutadi. 

Muzeylar bilan bog‘liq turizmni faollashtirishda, ta’lim tizimlarini qo‘llab-quvvatlash 

muhimdir. Masalan, ko‘plab muzeylar o‘z eksponatlariga asoslangan ilmiy 

tadqiqotlar, seminarlar va ta’lim dasturlarini ishlab chiqishadi. Bu dasturlar nafaqat 

turistlar uchun, balki mahalliy aholining madaniyatini chuqurroq tushunishi uchun 

ham qulay imkoniyat yaratadi. 

Madaniy turizmni rivojlantirishda muzeylarning interaktiv imkoniyatlari katta rol 

o‘ynaydi. Muzeylar o‘z tashrif buyuruvchilariga eksponatlar haqida kengroq va jonli 

ma’lumotlar berishga intilmoqda. Masalan, muzeylarda audio-vidеo qo‘llanmalar, 

interaktiv ekranchalar, augmented reality (AR) va virtual reality (VR) 



texnologiyalaridan foydalanish, eksponatlar bilan bevosita aloqada bo‘lish imkonini 

beradi. Bu interaktiv yondashuvlar turistlarga yanada qiziqarli va o‘ziga jalb qiluvchi 

tajriba taqdim etadi, shuningdek, ularni ko‘proq ma’lumot olishga undaydi. Bu 

turdagi tajribalar, shubhasiz, muzeylarga tashrif buyuruvchilarni ko‘paytiradi va 

ularning turistik qiziqishini oshiradi. 

Muzeylar turizmni faollashtirishda mahalliy iqtisodiyotga ham hissa qo‘shadi. 

Turistlar muzeylarga tashrif buyurish orqali, faqatgina o‘sha muzeyga kirish narxini 

to‘lamasdan, balki atrofdagi restoranlar, mehmonxonalar, transport xizmatlari va 

boshqa joylarga ham pul sarflashadi. Bunday turistik faoliyat mahalliy xizmat 

ko‘rsatuvchi sektorlarga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, yangi ish o‘rinlarini yaratadi va 

iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlaydi. Muzeylarning turizmni rivojlantirishdagi 

ahamiyati nafaqat jismoniy tashrif buyuruvchilarni jalb qilishda, balki onlayn 

platformalar orqali global auditoriyani o‘ziga jalb qilishda ham namoyon bo‘ladi. 

Xalqaro turizmga muzeylarning ta’siri ham nihoyatda kattadir. Dunyo miqyosida 

ko‘plab muzeylar o‘z mamlakatlarini tanitish, milliy identitetni saqlash va madaniy 

merosni targ‘ib qilishga xizmat qiladi. Xalqaro turizmda muzeylar diqqatga sazovor 

joylar ro‘yxatiga kiradi va ular mamlakatlar uchun iqtisodiy foyda keltiradi. Misol 

uchun, Luvr muzeyi yoki Britaniya muzeyi kabi dunyoga mashhur muzeylar, har yili 

millionlab turistlarni jalb qiladi va o‘z mamlakatlarining madaniy boyliklarini 

dunyoga tanitadi. Muzeylar orqali, xalqaro darajada o‘zaro madaniy almashish va 

tarixiy meros haqida chuqurroq tushunchaga ega bo‘lish imkoniyati mavjud. 

Muzeylar xalqaro turizmda turistlarni yakkama-yakka o‘rgatish va yangi 

kashfiyotlarni amalga oshirishga imkon yaratadi. Ko‘plab muzeylar o‘z tashrif 

buyuruvchilarini faqatgina tarixiy yodgorliklar bilan tanishtirmasdan, balki 

o‘zlarining ta’limiy dasturlari orqali turistlarning madaniyatga bo‘lgan qiziqishlarini 

oshiradi. Bu jarayonlar global miqyosda o‘zaro tushunish va madaniy aloqalarni 

rivojlantirishga hissa qo‘shadi. Muzeylarning ta’limga oid imkoniyatlari nafaqat 

turistlarni jalb qilish, balki ularning ilmiy va madaniy bilimlarini kengaytirish 

imkoniyatini yaratadi. 

Bundan tashqari, madaniy turizmni rivojlantirishda muzeylarning barqarorlikka 

hissa qo‘shishi ham muhim. Muzeylar o‘z faoliyatida ekologik mas'uliyatni o‘z 

zimmasiga oladi, resurslarni tejashga va ekologik barqarorlikni ta’minlashga harakat 

qiladi. Ko‘plab muzeylar, tashrif buyuruvchilarni ekologik muammolar haqida 

xabardor qilish, barqaror turizmni qo‘llab-quvvatlash va madaniy merosni ekologik 

jihatdan himoya qilishga harakat qiladilar. Muzeylar orqali ekologik va madaniy 

barqarorlikni saqlash va rivojlantirishga qaratilgan kampaniyalar o‘tkaziladi, bu esa 

madaniy turizmning uzoq muddatli rivojlanishini ta’minlaydi. 

Muzeylar turizm sanoatida hamkorlik va tarmoq yaratishda ham muhim 

ahamiyatga ega. Ko‘plab xalqaro va mintaqaviy muzeylar o‘rtasidagi hamkorlik 



dasturlari orqali turistik yo‘nalishlar yaratiladi. Shuningdek, ular madaniy merosni 

birgalikda saqlash va ko‘rsatish borasida o‘zaro tajriba almashishadi. Bunday 

hamkorliklar madaniy turizmni rivojlantirishda muvaffaqiyatli natijalarga erishishda 

muhim rol o‘ynaydi. 

Muzeylar va madaniy turizmning rivojlanishi nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy 

ahamiyatga ham ega. Ular madaniy hamkorlikni, tarixiy va madaniy yodgorliklarni 

saqlashni, turizmni barqaror rivojlantirishni ta’minlash va global miqyosda yangi 

bilimlarni o‘rganish imkoniyatlarini yaratadi.  

 

Nazorat savollari: 

1. Madaniy turizm nima? 

2. Muzeylarning mintaqaviy turizmda qanday ahamiyati bor? 

3. Xalqaro turizmda muzeylarning o‘rni qanday? 

4. Muzeylar va madaniy turizmni rivojlantirishning asosiy maqsadi nima? 

5. Muzeylarni madaniy turizmga qo‘shishning asosiy afzalligi nima? 

6. Muzeylar va madaniy turizm o‘rtasidagi bog‘liqlikni qanday tushunish mumkin? 

7. Muzeylar qanday usullarda xalqaro turizmni rivojlantirishi mumkin? 

8. Muzeylarning madaniy turizmni rivojlantirishdagi rolini qanday tushunish 

mumkin? 

9. Muzeylar madaniy turizmga qanday hissa qo‘shadi? 

10. Muzeylarni madaniy turizmga jalb qilishda qanday strategiyalar qo‘llaniladi? 

11. Muzeylarning xalqaro turizmda roli qanday o‘zgarishi mumkin? 

12. Madaniy turizmni rivojlantirish uchun muzeylar qanday ishlanma  

va strategiyalarni amalga oshirishi kerak? 

 

 

 

 

 

 



1-AMALIY MASHG‘ULOT 

10-mavzu. Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn еchimlari. 

Ko‘rgazmalar uchun zamonaviy interyer va ekspozitsiya dizayn uslublari 

Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn echimlari zamonaviy madaniyat va 

san’atni ko‘rsatuvchi muhim vositalardan biri bo‘lib, ular tashrif buyuruvchilarni jalb 

qilish, ularning diqqatini ushlab turish va yanada interaktiv tajriba yaratishda muhim 

rol o‘ynaydi. Muzeylarda ko‘rgazma dizayni va interyerlari, nafaqat estetik jihatdan 

jozibador, balki ma’lumotlarni taqdim etish va o‘rganish jarayonini engillashtirishga 

yordam beradigan uslublar bilan yaratilib, zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash orqali 

yanada jozibador bo‘ladi. Innovatsion dizayn echimlari nafaqat an’anaviy muzey 

ko‘rgazmalarini yangilash, balki yangi ko‘rgazma formatlarini yaratishda ham muhim 

ahamiyatga ega. 

Bugungi kunda muzey ekspozitsiyalarining dizaynida interaktivlik va 

texnologiyalardan foydalanish keng tarqalgan. Innovatsion dizaynlar orqali 

ko‘rgazmalar, oddiy bir ma’lumot yig‘indisi emas, balki tashrif buyuruvchilarni faol 

ishtirok etishga undovchi dinamika yaratadi. Masalan, raqamli ko‘rgazmalar va 

interaktiv ekranchalar, audio-vidеo qo‘llanmalar va sensornik tizimlar yordamida 

eksponatlar haqidagi ma’lumotlar yaxshiroq, samaraliroq tarzda taqdim etiladi. Bu 

dizaynlar tashrif buyuruvchilarga eksponatlar bilan bevosita aloqada bo‘lish 

imkoniyatini taqdim etadi, ularning tajribasini boyitadi va o‘ziga xos his-tuyg‘ularni 

uyg‘otadi. 

Innovatsion dizayn echimlaridan yana biri augmented reality (AR) va virtual 

reality (VR) texnologiyalaridan foydalanishdir. Bu texnologiyalar ko‘rgazmalarni 

yanada jonlantirib, tashrif buyuruvchilarga eksponatlar bilan yanada interaktiv tarzda 

tanishish imkoniyatini yaratadi. Masalan, AR yordamida tasvirlar va 3D modellar 

ko‘rsatilishi mumkin, bu esa eksponatlar haqida yanada chuqurroq tushuncha olishni 

ta’minlaydi. VR texnologiyasi esa butunlay yangi virtual makon yaratadi, unda 

tashrif buyuruvchilar muzeyning mazkur asarlarini virtual ravishda ko‘rishlari, 

o‘rganishlari va hatto ularga to‘liq immersiya qilinishlari mumkin. 

Muzey dizaynida keng tarqalgan yana bir innovatsion uslub – minimalizm va 

oqilona joylashtirishdir. Bu uslubda eng muhim eksponatlar ajratib ko‘rsatiladi, 

tashrif buyuruvchilarga izlanish uchun keng imkoniyatlar taqdim etiladi va har bir 

elementning o‘z o‘rniga ko‘ra ahamiyati oshiriladi. Minimalistik dizayn tashrif 

buyuruvchining diqqatini to‘g‘ri yo‘naltirishga, izlanish va o‘rganishga yordam 

beradi. Bu yondashuv ko‘proq interaktiv elementlar va texnologiyalarni o‘z ichiga 

oladi, bu esa o‘z navbatida ko‘rgazma dizaynini yanada intuitiv qiladi. 

Shuningdek, muzeylarda ekologik dizayn echimlari ham yangilik yaratmoqda. 

Energiya samaradorligini oshirish, tabiiy resurslarni tejash va ekologik barqarorlikni 



ta’minlash uchun turli innovatsion yondashuvlar qo‘llanilmoqda. Masalan, ekologik 

dizayn elementlaridan foydalangan holda, muzey interyerida tabiiy materiallar, yashil 

o‘simliklar va toza energiya manbalaridan foydalanish mumkin. Bu dizaynlar nafaqat 

estetik jihatdan chiroyli bo‘ladi, balki tashrif buyuruvchilarni ekologik mas’uliyatni 

his qilishga undaydi. 

Zamonaviy muzey interyer dizaynida gibrid yondashuvlar ham keng tarqalgan. Bu 

yondashuv, an’anaviy dizayn elementlari va zamonaviy texnologiyalarni 

birlashtirishni anglatadi. Masalan, muzeyda ko‘rgazmalarni namoyish qilish uchun 

an’anaviy vitrinlar va yangi interaktiv ekranlar birga ishlatiladi. Gibrid dizaynlar 

tashrif buyuruvchilarga ko‘proq imkoniyatlar yaratadi va ularning diqqatini o‘ziga 

jalb qiladi. 

Bundan tashqari, muzey ekspozitsiyalari uchun zamonaviy dizayn uslublarining 

bir bo‘lagi sifatida yuritilgan narxlarni boshqarish va joyni optimallashtirish 

yondashuvlarini ham keltirish mumkin. Ushbu uslubda ko‘rgazma joylarining 

samarali tashkil etilishi va minimal resurslar bilan maksimal natijaga erishish uchun 

strategik rejalar tuziladi. Shuningdek, vaqtincha yoki mobil ekspozitsiyalarni yaratish 

uchun innovatsion dizayn uslublaridan foydalanish muzeylarga ko‘proq tashrif 

buyuruvchilarni jalb qilish imkoniyatini yaratadi. 

Muzeylarning dizaynida shuningdek, yaratilgan interaktiv makonlarni va 

ekspozitsiyalarni ishlatishda to‘liq immersiv tajriba yaratishga harakat qilinadi. Bu 

interyerlar o‘zgaruvchan bo‘lishi, tashrif buyuruvchilar uchun yangiliklar va 

dinamikalar kiritish orqali ko‘rgazmalarni jonlantirishga imkon yaratadi. Muzeylar, 

shuningdek, ko‘rgazmalarni joriy qilishda vaqt va makonni hisobga olib, barcha 

tashrif buyuruvchilarning ehtiyojlariga mos keladigan dizayn yondashuvlarini 

yaratishga intiladilar. 

Innovatsion dizayn uslublari muzeylarni ko‘proq zamonaviy va jozibador qilish 

bilan birga, tashrif buyuruvchilarni yangi bilimlarga qiziqtiradi, ularni yangi 

tajribalarga undaydi va ularga san’atni o‘rganish jarayonini ancha qiziqarli qilishga 

yordam beradi. Shunday qilib, muzeylar o‘z ko‘rgazmalarida innovatsion dizayn 

echimlarini qo‘llash orqali madaniy va ilmiy axborotni yanada samarali va interaktiv 

tarzda taqdim etish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. 

Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizayn echimlari doimiy ravishda 

yangilanib, tasviriy san’atni, tarixni va madaniyatni namoyish qilishda yangi 

yondashuvlar yaratmoqda. Bu dizaynlar nafaqat estetik qiziqish uyg‘otadi, balki 

tashrif buyuruvchilarni yanada chuqurroq o‘rganish va anglashga undaydi. Muzeylar 

bugungi kunda eksponatlar bilan o‘zaro aloqada bo‘lishni ta’minlaydigan dizaynlar 

yaratishga intiladilar. Bunday dizaynlar ko‘proq vizual va hissiy tajriba taqdim etadi. 

Zamonaviy muzey dizaynlarida teledispleylar, sensorli ekranlar, interaktiv 

taqdimotlar va foydalanuvchilarga qaratilgan tizimlar kabi yangi texnologiyalar 



qo‘llaniladi. Ushbu texnologiyalar yordamida muzeylar o‘z eksponatlarini interaktiv 

tarzda namoyish etadilar, bu esa tashrif buyuruvchilarni faqat ko‘rish bilan 

cheklanmay, balki his qilish, tinglash va o‘rganish imkoniyatlarini yaratadi. Sensorli 

ekranlar orqali tashrif buyuruvchilar eksponatlar haqida batafsil ma’lumot olishi, 

videolarni ko‘rishi yoki hatto o‘zlarini eksponatlar bilan bog‘lanib ko‘rishlari 

mumkin. 

Ko‘pgina muzeylar, o‘zlarining dizaynlarida, tashrif buyuruvchilarni yanada 

chuqurroq immersiv tajriba bilan ta’minlash uchun audio-visual texnologiyalarni 

qo‘llashadi. Masalan, 3D animatsiyalar, 360 daraja videolar va virtual voqealarni 

yaratish orqali muzeylar, tarixiy va madaniy kontekstni yaxshiroq tushuntirishga 

erishadilar. Bunday texnologiyalarni qo‘llash, tashrif buyuruvchilarga ko‘rgazmalarni 

faqat ko‘rish emas, balki ular bilan bog‘lanish va tajriba qilish imkonini beradi. 360 

daraja videolar va VR texnologiyalari o‘ziga xos dunyo yaratib, tarixiy yodgorliklar 

yoki san’at asarlarini yangi nuqtai nazardan ko‘rishga imkon beradi. 

Muzey dizaynining yana bir innovatsion yondashuvi — bu «sayohat» va 

«storytelling» (hikoya qilish) yondoshuvlarini birlashtirishdir. Bunday dizaynda 

ko‘rgazma ekspozitsiyalarining har bir bo‘limi bir-biri bilan bog‘lanib, o‘zaro 

o‘tishlarni yaratadi. Har bir eksponat yoki ko‘rgazma bo‘limi, o‘ziga xos hikoya 

tarzida tashrif buyuruvchiga taqdim etiladi, bu esa o‘z navbatida, ko‘proq diqqatni 

jalb qilishga va ko‘rgazmaning yaxlitligini ta’minlashga yordam beradi. Bu 

yondashuv tashrif buyuruvchilarga san’atni yoki tarixni qiziqarli va esda qolarli 

tarzda tushunishga imkon beradi. 

Muzey dizaynida yangi yondoshuv sifatida sensorli texnologiyalar va harakatni 

aniqlash tizimlaridan foydalanish ham muhim o‘ringa ega. Ushbu texnologiyalar 

yordamida tashrif buyuruvchilar muzeyning turli qismlari bilan interaktiv tarzda 

o‘zaro aloqada bo‘lishlari mumkin. Sensorli ekranlar, tasvirlar yoki ovozli tafsiflar 

orqali muzey tashrif buyuruvchilari, ular bilan bog‘liq bo‘lgan eksponatlar haqida 

to‘liq ma’lumot olishlari mumkin. Bunday texnologiyalarni qo‘llash, faqat ma’lumot 

olishni emas, balki o‘zaro aloqada bo‘lish va tajriba yaratishni ham ta’minlaydi. 

Tashrif buyuruvchilarni faol ishtirok etishga undovchi yana bir innovatsion dizayn 

echimi – bu raqamli ko‘rgazmalar va interaktiv sahifalarni yaratishdir. Bunday 

ko‘rgazmalarda, tashrif buyuruvchilar o‘z mobil qurilmalari yordamida yoki 

muzeydagi taqdimot qurilmalari orqali ko‘rgazmalar haqida batafsil ma’lumot olishi, 

shuningdek, o‘zlarining shaxsiy tajribalarini yaratishi mumkin. Mobil ilovalar 

yordamida tashrif buyuruvchilar eksponatlar haqida qo‘shimcha ma’lumotlar 

olishlari, hatto ular uchun interaktiv testlar yoki viktorinalar tashkil etilishi mumkin. 

Muzey dizaynlarida foydalaniladigan zamonaviy materiallar va arxitektura 

uslublari ham innovatsion bo‘lib, ko‘rgazmalarga yangi ko‘rinish beradi. Yengil 

strukturalar, shaffof materiallar, ekologik materiallardan foydalanish orqali dizaynlar 



yangi, ochiq va tabiiy muhit yaratadi. Muzey interyerida tabiiy yoritish va ekologik 

toza energiya tizimlaridan foydalanish, shuningdek, yangi texnologiyalarni kiritish 

orqali texnologik integratsiyani ta’minlaydi. 

Muzey dizaynlarida keng qo‘llaniladigan yana bir element bu modul tizimlardir. 

Modul dizaynlar orqali muzey ko‘rgazmalarini osonlik bilan yangilash yoki 

o‘zgartirish mumkin bo‘ladi. Har bir modul, mustaqil ishlashga mos bo‘lib, 

kengaytirilgan interaktiv imkoniyatlar va multimedia tizimlarini qo‘llab-quvvatlaydi. 

Bunday tizimlar orqali ko‘rgazmalarni har qanday joyga joylashtirish va har xil 

formatlarda taqdim etish mumkin, bu esa turli xil tadbirlar, vaqtinchalik ko‘rgazmalar 

va ilg‘or texnologiyalarni amalga oshirishga imkon beradi. 

Zamonaviy dizayn va innovatsiyalar, shuningdek, ko‘rgazmalarda o‘zaro aloqani 

kuchaytirishga yordam beradi. Muzeylar tashrif buyuruvchilarni faqat ko‘rgazmaga 

jalb qilishni emas, balki ularga interaktiv va o‘zaro aloqaga kirishga imkon yaratadi. 

Bunday dizayn echimlari, tashrif buyuruvchilarga ko‘rgazmalar bilan bog‘lanish, ular 

haqida o‘rganish va o‘z tasavvurini kengaytirish imkoniyatlarini taqdim etadi. 

Shunday qilib, muzeylarda innovatsion dizayn echimlari ko‘rgazmalarni yangi 

darajaga olib chiqib, tashrif buyuruvchilar uchun nafaqat ma’lumot olish, balki bu 

jarayonda faol ishtirok etish imkoniyatini yaratadi. Zamonaviy texnologiyalar va 

yangi dizayn uslublari muzeylarning taqdimotlarini yanada jonlantiradi, yangi 

tajribalar yaratadi va san’atni, tarixni va madaniy merosni yanada ko‘proq 

tushunishga yordam beradi. 

 

Nazorat savollari: 



1. Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion dizaynning asosiy maqsadi nima? 

2. Zamonaviy muzey interyer va ekspozitsiya dizaynida qanday texnologiyalar 

ko‘pincha qo‘llaniladi? 

3. Muzey ekspozitsiyasida interaktiv dizaynning afzalligi nima? 

4. Muzey dizaynida augmented reality (AR) texnologiyasidan foydalanishning asosiy 

afzalligi nima? 

5. Zamonaviy muzey interyer dizaynida minimalizm uslubi qanday xususiyatlarga 

ega? 

6. Ko‘rgazma dizaynida "space" (makon) va "flow" (oqim) tushunchalari qanday 

ta’riflanadi? 

7. Zamonaviy muzey dizaynida ekranga o‘rnatilgan interaktiv tizimlarning roli 

qanday? 

8. Zamonaviy muzey dizaynida "sustainable" (barqaror) elementlar qanday 

qo‘llaniladi? 

9. Muzeylarda ekspozitsiya dizaynining ko‘rgazmalar bilan aloqasi qanday? 

10. Zamonaviy muzey dizaynida qanday interaktiv elementlar qo‘llaniladi? 

12. Muzey ekspozitsiyasining "immersive" dizayniga qanday misollar keltirilishi 

mumkin? 

 

11-mavzu. Muzey faoliyatida xalqaro hamkorlik. Muzeylarning xalqaro 

tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash 

Muzey faoliyatida xalqaro hamkorlik bugungi kunda muhim o‘rin tutmoqda, 

chunki global miqyosda madaniyatni saqlash, tarqatish va o‘rganishdagi rolini yanada 

kuchaytiradi. Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash, 

ularning o‘zaro tajriba almashish, ilmiy tadqiqotlar va madaniy merosni saqlash 

borasidagi hamkorlikni rivojlantirishga yordam beradi. Bu jarayon, muzeylarning 

global tarmoqda o‘z o‘rnini mustahkamlashga, yangi imkoniyatlar yaratishga va 

xalqaro madaniy aloqalarni kengaytirishga olib keladi. 

Xalqaro hamkorlik muzeylarga o‘z ekspozitsiyalarini global auditoriyaga taqdim 

etish imkonini beradi. Muzeylar turli mamlakatlardagi madaniyatlar, san’at asarlari 

va tarixiy yodgorliklarni bir-biriga yaqinlashtiradi. Bu esa tashrif buyuruvchilarga 

turli millatlar va madaniyatlar haqida ko‘proq ma’lumot olish imkoniyatini yaratadi. 

Xalqaro aloqalar orqali muzeylar yangi ko‘rgazmalar tashkil etish, o‘zlarining ilmiy 

ishlarini kengaytirish va madaniy merosni saqlashga ko‘proq e’tibor qaratish 

imkonini topadi. 

Muzeylar uchun xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlik nafaqat ilmiy va madaniy, 

balki texnikaviy ham qo‘llab-quvvatlashni ham ta’minlaydi. Bunday tashkilotlar, 

muzeylarga yangi texnologiyalarni joriy qilishda, ekspozitsiyalarni yaratishda va 



interaktiv elementlarni qo‘llashda yordam berishi mumkin. Misol uchun, UNESCO 

va ICOM kabi xalqaro tashkilotlar muzeylarga madaniy merosni saqlashda va uni 

global miqyosda tarqatishda yordam beradi. Bular orqali muzeylar o‘z faoliyatini 

yaxshilash, yangi texnologiyalarni o‘zlashtirish va xalqaro miqyosda o‘z 

ekspozitsiyalarini namoyish qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Xalqaro hamkorlik shuningdek, ilmiy tadqiqotlar va tajriba almashish uchun katta 

imkoniyatlar yaratadi. Muzeylar o‘z o‘rganish usullarini, konservatsiya va saqlash 

metodologiyalarini va turli madaniy ob'ektlar bilan ishlash texnikalarini bir-biri bilan 

almashish orqali yanada samarali va ilg‘or metodlarni ishlab chiqishlari mumkin. Shu 

bilan birga, xalqaro konferensiyalar va simpoziumlarda ishtirok etish, ilmiy 

adabiyotlar va ma’lumotlar almashish, muzeylarning o‘zaro hamkorligini 

kuchaytiradi. Bu, o‘z navbatida, muzeylarning madaniy ob'ektlar va san’at asarlari 

haqidagi bilimlarini kengaytirish va ularni to‘g‘ri baholash imkonini yaratadi. 

Xalqaro hamkorlik muzeylar uchun resurslarni birlashtirishni ham ta’minlaydi. 

Masalan, turli mamlakatlarda mavjud bo‘lgan madaniy resurslar, arxival materiallar 

yoki eksponatlar, birgalikda ishlash orqali yangi ko‘rgazmalarni yaratish uchun 

birlashtirilishi mumkin. Bunday hamkorlik, muzeylarga o‘z fondlarini yangilash, 

ekspozitsiyalarini diversifikatsiya qilish va yangi turdagi san’at asarlarini namoyish 

qilish imkonini beradi. 

Xalqaro muzey hamkorligi, shuningdek, madaniy merosni global miqyosda 

himoya qilish va saqlashning yangi usullarini ishlab chiqishga yordam beradi. 

Madaniy ob'ektlarni saqlash va konservatsiya qilishda yangi ilmiy yondashuvlarni 

o‘rganish, xalqaro hamkorlik orqali amaliyotga tatbiq etiladi. Muzeylar birgalikda 

ishlash orqali muhim tarixiy va madaniy ob'ektlarning saqlanishini ta’minlashga 

ko‘maklashishadi. 

Bundan tashqari, xalqaro hamkorlik, muzeylar uchun turizmni rivojlantirish 

imkoniyatlarini ham yaratadi. Boshqa mamlakatlar bilan o‘rnatilgan aloqalar va 

hamkorliklar, muzeylarning yangi turizm yo‘nalishlarini yaratish, xalqaro tashrif 

buyuruvchilarni jalb qilish va madaniy turizmni rivojlantirishga yordam beradi. 

Shuningdek, bu hamkorlik orqali muzeylar o‘z faoliyatlarini global miqyosda 

reklama qilish va madaniyatlararo almashuvni qo‘llab-quvvatlash imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. 

Muzeylar uchun xalqaro hamkorlikning yana bir muhim jihati — bu turli 

madaniyatlar va xalqlar o‘rtasidagi o‘zaro anglashuv va tinchlikni mustahkamlashdir. 

Muzeylar xalqaro aloqalarni kuchaytirish orqali, turli madaniy meroslarni bir-biriga 

yaqinlashtiradi va global madaniyatni yanada boyitishga hissa qo‘shadilar. Bu 

jarayon, o‘z navbatida, xalqlar o‘rtasidagi hurmat va hamjihatlikni kuchaytiradi. 

Shu bilan birga, xalqaro hamkorlik, muzeylarga dunyo bo‘ylab ko‘plab 

innovatsion yondoshuvlar va yangi texnologiyalarni joriy etishda yordam beradi. 



Yangi texnologiyalarni joriy qilish orqali muzeylar ko‘rgazmalarda interaktivlikni, 

raqamli resurslarni va boshqa zamonaviy echimlarni qo‘llash imkoniyatiga ega 

bo‘ladi. Bunday texnologiyalar yordamida muzeylar o‘z tashrif buyuruvchilariga 

yangi tajribalar yaratadi va ular bilan yanada mustahkam aloqalar o‘rnatadi. 

Xalqaro tashkilotlar bilan muzeylarning hamkorlik aloqalarini mustahkamlash, 

muzeylarning ilmiy, madaniy va texnikaviy rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Shu 

bilan birga, bunday hamkorlik orqali muzeylar, o‘zaro tajriba almashish, resurslarni 

birlashtirish va global miqyosda madaniy merosni saqlashga yanada samarali 

yondoshuvlarni ishlab chiqish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa muzeylarning butun 

dunyo bo‘ylab obro‘-e’tiborini oshiradi va ularga madaniy almashuvni 

rivojlantirishda muhim rol o‘ynash imkonini yaratadi. 

Xalqaro hamkorlikning muzeylar faoliyatiga ta’siri o‘ta keng va murakkab. U 

nafaqat san’at, madaniyat va ilm-fan sohalarida, balki iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlanishda ham muhim rol o‘ynaydi. Xalqaro tashkilotlar bilan amalga 

oshiriladigan hamkorlik orqali muzeylar bir-birining faoliyatini yaxshilash, yangi 

dasturlarni amalga oshirish va ilmiy tadqiqotlarni amalga oshirishda o‘zaro yordam 

bera olishadi. Bundan tashqari, mazkur hamkorlik muzeylarga o‘z o‘rganish 

metodlarini takomillashtirish, yangi bilimlarni o‘rganish va ularga amal qilish 

imkonini yaratadi. 

Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash, madaniy 

merosni saqlashga bo‘lgan global mas'uliyatni oshiradi. Masalan, ICOM (Xalqaro 

Muzeylar Kengashi) va UNESCO kabi tashkilotlar madaniy ob'ektlarni saqlash, 

konservatsiya qilish va ularni to‘g‘ri baholash borasida o‘z tajribalarini 

o‘rtoqlashadilar. Bu tashkilotlar, muzeylarga global miqyosda madaniy ob'ektlarning 

saqlanishi, himoyasi va rivoji uchun ilmiy metodologiyalarni joriy etishga yordam 

beradi. Shu tarzda, muzeylar o‘z ekspozitsiyalarini o‘zgartirish, yangilash va 

diversifikatsiya qilishda yangi usullarni qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Muzeylar uchun xalqaro hamkorlik, shuningdek, yangi ilmiy tadqiqotlarni 

rivojlantirish uchun bir qancha imkoniyatlarni yaratadi. Bunday hamkorlik orqali 

muzeylar, tarixiy, arkeologik, san’atshunoslik va madaniyatshunoslik kabi sohalarda 

yirik tadqiqot loyihalarini amalga oshirishi mumkin. Misol uchun, birgalikda 

arxeologik qazishmalarni o‘tkazish, madaniy ob'ektlarni qayta tiklash yoki 

eksponatlar ustida ilmiy tahlillarni bajarish kabi loyihalar mavjud. Bu ilmiy 

tadqiqotlar, o‘z navbatida, muzeylarning ekspozitsiyalari va taqdimotlarini yanada 

boyitadi va yangi bilimlarni ochib beradi. 

Bundan tashqari, xalqaro hamkorlik muzeylarga o‘zlarini global miqyosda tanitish 

va xalqaro turizmni rivojlantirishda yordam beradi. Muzeylar o‘zining xalqaro 

hamkorliklari orqali yangi tashrif buyuruvchilarni jalb qilish, o‘z faoliyatini yanada 

kengaytirish va ko‘proq auditoriyaga erishish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu, o‘z 



navbatida, muzeylarning iqtisodiy jihatdan barqarorligini ta’minlaydi va ularni 

madaniy turizmning markaziga aylantiradi. 

Muzeylar, shuningdek, xalqaro miqyosda birgalikda ishlash orqali o‘z 

faoliyatlarini ekologik jihatdan yanada barqaror qilish imkoniyatiga ega bo‘lishadi. 

Ko‘plab xalqaro tashkilotlar ekologik barqarorlikni ta’minlash va madaniy merosni 

saqlash uchun yangi ekologik metodlarni ishlab chiqish bo‘yicha hamkorlik 

qilmoqda. Bunday yondashuvlar muzeylarga o‘z faoliyatini ekologik jihatdan to‘g‘ri 

amalga oshirish, energiya samaradorligini oshirish va chiqindilarni kamaytirish 

imkonini beradi. Shu bilan birga, muzeylar o‘z fondlarini ekologik jihatdan saqlash 

va ularga zarar yetkazmaslik uchun yangi texnologiyalarni joriy qilishadi. 

Xalqaro hamkorlik orqali muzeylar yangi tajriba va bilimlar almashish 

imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Ular nafaqat texnologiyalarni, balki san’at va 

madaniyatni o‘rganishdagi yondashuvlarni ham bir-biriga tanishtiradilar. Bu tajriba 

almashinuvi, muzeylarga xalqaro darajada keng tarqalgan va o‘z vaqtida dolzarb 

bo‘lgan yondashuvlarni o‘z faoliyatiga tatbiq etishga yordam beradi. Shu tarzda, 

muzeylar o‘z ekspozitsiyalarida zamonaviy va ilg‘or yondashuvlarni joriy etish 

imkoniyatini yaratadi. 

Xalqaro hamkorlikning yana bir muhim jihati shundaki, u muzeylarning ijtimoiy 

roli va madaniyatshunoslikdagi o‘rnini mustahkamlashga xizmat qiladi. Muzeylar 

xalqaro miqyosda bir-biriga madaniy merosni o‘rganish va saqlash bo‘yicha o‘z 

yondashuvlarini takomillashtirishda davom etmoqda. Bu jarayonlar, o‘z navbatida, 

mushtarak madaniy merosni saqlash va uni yangi avlodlarga yetkazish borasida 

kuchli hamkorlikni yaratadi. Muzeylar orqali tarixiy, madaniy va san’atshunoslikdan 

o‘rganish uchun xalqaro miqyosda birlashgan yondashuvlar yaratiladi. 

Shuningdek, xalqaro hamkorlik, muzeylarga o‘z tadqiqotlarini, innovatsion 

ishlanmalarini va ilmiy dasturlarini yanada samarali tarzda amalga oshirishga yordam 

beradi. Bunday hamkorliklar orqali muzeylar, o‘zining ilmiy salohiyatini oshirishi, 

yangi tadqiqot metodologiyalarini ishlab chiqishi va madaniyatshunoslikni yanada 

kengaytirishi mumkin. 

Xalqaro aloqalar va hamkorlik, muzeylarga global miqyosda samarali faoliyat 

yuritish va madaniy merosni saqlashda yetakchi o‘rin tutishni ta’minlaydi. Bu 

hamkorliklar, muzeylarning rivojlanishiga yordam berib, madaniy turizm, ilmiy 

tadqiqotlar, ekologik saqlash va boshqa sohalarda yangi imkoniyatlarni yaratadi. Shu 

tarzda, muzeylar o‘z faoliyatini global miqyosda yanada kengaytiradi va o‘zaro 

tajriba almashish orqali butun dunyo madaniyatini rivojlantirishda muhim rol 

o‘ynaydi. 

 

Nazorat savollari: 



1. Muzeylarning xalqaro hamkorligi nima maqsadda amalga oshiriladi? 

2. Xalqaro muzey tashkilotlari bilan hamkorlikning asosiy afzalligi nima? 

3. Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlash qanday yo‘llar 

bilan amalga oshiriladi? 

4. Xalqaro hamkorlikda muzeylar qanday ta’lim va ilmiy resurslar almashadi? 

5. Muzeylar xalqaro hamkorlikda qanday innovatsion texnologiyalarni qo‘llaydi? 

6. Muzeylar uchun xalqaro hamkorlikda qanday ko‘rgazmalar tashkil qilish afzaldir? 

7. Muzeylarning xalqaro hamkorlikdagi roli qanday tushuniladi? 

8. Xalqaro hamkorlikni rivojlantirish uchun muzeylar qanday tadbirlar o‘tkazishi 

mumkin? 

9. Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda qanday ilmiy natijalarga 

erishilishi mumkin? 

10. Muzeylar uchun xalqaro aloqalar orqali qanday imkoniyatlar yaratiladi? 

11. Xalqaro muzey tashkilotlari bilan hamkorlikda qanday madaniy almashinuvlar 

amalga oshiriladi? 

12. Muzeylarning xalqaro tashkilotlar bilan aloqalarini mustahkamlashning asosiy 

maqsadi nima? 

 

12-mavzu. Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilish. 

Zamonaviy saqlash texnologiyalari va materiallar 

Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilish bugungi kunda san’at va 

madaniyat merosini saqlashning muhim jihatlaridan biri hisoblanadi. Bu jarayon 

nafaqat tarixiy yoki san’atchilik qiymatiga ega asarlarni saqlash, balki ular orqali 

kelajak avlodlarga madaniyat va tarixni yetkazish maqsadida amalga oshiriladi. 

Muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilishda zamonaviy 

texnologiyalar va materiallar qo‘llanilishi, ularning yanada uzoq muddat davomida 

saqlanib qolishini ta’minlashga yordam beradi. 

Zamonaviy konservatsiya texnologiyalari va materiallari eksponatlarning 

saqlanishi uchun muhimdir, chunki har bir asar o‘zining noyob tarkibi, tuzilishi va 

holatiga ega. Shu sababli, har bir eksponat uchun individual konservatsiya 

yondashuvi talab etiladi. Bunday texnologiyalar va materiallar konservatorlarga 

eksponatlarni tiklashda, ularning eski va yangi zararlanishlarini kamaytirishda, va 

uzoq muddat davomida saqlanishini ta’minlashda yordam beradi. Misol uchun, yangi 

avlodlar uchun maxsus saqlash muhitlarini yaratish, temperaturani va namlikni 

nazorat qilish texnologiyalari asosida amalga oshiriladi. 

Muzeylar uchun konservatsiya qilishda eng muhim omillardan biri bu harorat va 

namlikning optimal darajada saqlanishidir. Bu eksponatlarning materiallariga qarab 

o‘zgarishi mumkin. Misol uchun, yog‘ochdan, toshdan yoki metalldan yasalgan 



eksponatlar har xil saqlash sharoitlariga ehtiyoj sezadi. Shunday qilib, muzeylar o‘z 

xonalari va ekspozitsiya maydonlarini haroratni va namlikni barqaror saqlaydigan 

texnologiyalar yordamida jihozlaydi. Bunday muhitlar, materiallarning sifatiga zarar 

yetkazmasdan ularni uzoq muddat saqlashga yordam beradi. 

Zamonaviy saqlash texnologiyalari orasida ekssikant va inert muhitlar yaratish 

usullari keng tarqalgan. Bu texnologiyalar eksponatlarning nurlanishiga, chang, 

bakteriyalar yoki boshqa zararli moddalar ta’siridan himoya qilishga imkon beradi. 

Misol uchun, ba’zi muzeylarda asarlarni saqlash uchun inert gaz bilan to‘ldirilgan 

yopinchiqlar, maxsus konteynerlar yoki saqlash chambarlari qo‘llaniladi. Bu 

texnologiyalar asarlarning o‘zgarishini kamaytiradi va ularni tashqi zararli omillardan 

himoya qiladi. 

Xavfsiz saqlash texnologiyalaridan biri bu yuqori sifatli materiallardan 

foydalangan holda konservatsiya qilinadigan eksponatlar uchun maxsus o‘ramlar va 

qoplamalar ishlab chiqishdir. Yog‘och, metall, tosh yoki mato kabi materiallardan 

tayyorlangan eksponatlar maxsus kiyimlar yoki o‘ramlar bilan o‘raladi. Bu o‘ramlar 

va qoplamalar materialning tashqi ta’sirlar, kislotalar yoki zararkunandalardan 

himoya qiladi. Bu jarayon konservatsiya mutaxassislari tomonidan aniq o‘lchovlar va 

yuqori texnologiyalar asosida amalga oshiriladi. 

Zamonaviy saqlashda yana bir muhim texnologiya — bu raqamli saqlash usullari. 

Raqamli arxivlash eksponatlarning har bir jihatini, shu jumladan ularning tasvirlari, 

tavsiflari va holati haqida ma’lumotlarni to‘plash va saqlash imkonini beradi. 

Raqamli saqlash texnologiyalari yordamida muzeylar asarlarning holatini muntazam 

ravishda kuzatib borish, konservatsiya jarayonlarini dokumentlashtirish va zarur 

bo‘lganda to‘g‘rilashni amalga oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu jarayon 

saqlashni yanada samarali qiladi, chunki eksponatlarni saqlash uchun jismoniy joyni 

kamaytirish mumkin va shu bilan birga, asarlarning holatini monitoring qilish 

osonlashadi. 

Muzeylar uchun konservatsiya qilishda yana bir innovatsion texnologiya bu 

nanomateriallar yordamida amalga oshiriladigan saqlash jarayonidir. Nanomateriallar 

yengil va yuqori sifatli himoya qatlamlarini yaratish uchun qo‘llaniladi. Ular 

asarlarning sirtini shikastlanishdan himoya qiladi, shuningdek, bakteriyalar va 

mikroorganizmlarni zararsizlantirishda yordam beradi. Nanomateriallarning yana bir 

afzalligi shundaki, ular materiallar ustida sezilarli ta’sir qoldirmasdan ularning 

fizikaviy va kimyoviy holatini yaxshilaydi. 

Bundan tashqari, eksponatlarni saqlashda mikroskopik va optik texnologiyalar 

ham muhim rol o‘ynaydi. Konservatsiya mutaxassislari asarlarning mikroskopik 

tekshiruvini amalga oshirib, ularda kuzatilgan zararlanishlarni aniqlashlari mumkin. 

Mikroskopik tasvir olish texnologiyalari yordamida, muzeylar eksponatlarning 

tuzilishidagi o‘zgarishlarni va ularning holatini tahlil qilishda yuqori aniqlikni 



ta’minlaydi. Shu tarzda, konservatsiya jarayonlari yanada aniq va to‘g‘ri amalga 

oshiriladi. 

Eksponatlarni konservatsiya qilishda texnik yondashuvlardan biri bu 

biotexnologiya va biologik konservatsiya usullaridan foydalanishdir. Ba’zi muzeylar 

biologik moddalarni va maxsus fermentlarni qo‘llab, eski va noyob asarlarni 

konservatsiya qiladi. Bu usullar, ayniqsa, organik materiallar, masalan, mato, papirus, 

yog‘och va o‘simlik materiallari bilan ishlashda juda samarali. Biologik 

konservatsiya orqali materiallarning tuzilishi va holatini tiklash, ularni uzoq muddat 

saqlash va zararlardan himoya qilish mumkin bo‘ladi. 

Zamonaviy saqlash texnologiyalari va materiallari muzeylarga eksponatlarni 

saqlash va konservatsiya qilishda yangi imkoniyatlar yaratadi. Bu texnologiyalar 

asarlarning fizikaviy holatini saqlash, zararli omillardan himoya qilish, va kelajak 

avlodlarga yetkazishda muhim ahamiyatga ega. Ular muzeylar uchun nafaqat ilmiy, 

balki madaniy merosni saqlashning eng muhim vositalaridan biriga aylangan. Bu 

jarayonni to‘g‘ri va zamonaviy usullarda amalga oshirish, muzeylarga o‘z fondlarini 

uzoq muddat davomida himoya qilish va kengaytirish imkoniyatini yaratadi. 

Muzeylardagi eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilishning zamonaviy 

texnologiyalari va materiallari haqidagi muhokama davomida yana bir muhim jihatga 

e’tibor qaratish kerak. Bu — muzeylarda saqlash jarayonlarining ekologik jihatlari. 

Muzeylarning barqaror rivojlanishiga e’tibor qaratish, ularning konservatsiya va 

saqlash jarayonlarida ekologik jihatlarni inobatga olishning ahamiyati ortib 

bormoqda. Zamonaviy saqlash texnologiyalari nafaqat asarlarning holatini 

yaxshilash, balki ekologik zararlarni kamaytirish va resurslarni tejashga yordam 

beradi. 

Ekologik saqlash texnologiyalarining bir nechta turi mavjud. Bunga, masalan, 

energiya samaradorligini oshirish va ekologik toza materiallardan foydalanishni 

kiritish mumkin. Muzeylarda energiya tejashga qaratilgan texnologiyalarni joriy 

etish, konservatsiya sharoitlarini yaxshilashda ham muhim rol o‘ynaydi. Buning 

uchun, muzeylar yangi avlodli izolyatsion materiallardan foydalanib, energiya sarfini 

kamaytiradilar va ekologik jihatdan toza tizimlarni yaratadilar. 

Shuningdek, biotexnologiyalardan foydalanish — bu zamonaviy konservatsiya 

jarayonlarida ekologik barqarorlikni ta’minlashning samarali usullaridan biridir. Bu 

texnologiya, ayniqsa organik materiallarni saqlashda muhim ahamiyatga ega. 

Biologik konservatsiya, o‘simlik va hayvonot materiallarini saqlashda, 

zararkunandalar va bakteriyalardan himoya qilishda foydalaniladi. Biotexnologiyalar 

yordamida, muzeylar ekologik xavfsiz vositalardan foydalanib, eksponatlarni 

saqlashda zararli kimyoviy moddalar va toksik materiallardan qochishadi. 

Muzeylarning ekologik barqarorligi va saqlashni takomillashtirishdagi yana bir 

muhim faktor — bu materiallarning qayta ishlanishi va ularning uzoq muddatli 



foydalanishga yaroqliligini ta’minlashdir. Bu jarayon, ayniqsa, eksponatlar va ularni 

saqlash uchun ishlatiladigan materiallar uchun muhimdir. Masalan, konservatsiya 

jarayonida ishlatiladigan qoplamalar va saqlash materiallari ekologik jihatdan xavfsiz 

va qayta ishlanishi mumkin bo‘lishi kerak. Bunday materiallar muzeylarga nafaqat 

ekologik barqarorlikni ta’minlashga yordam beradi, balki ularning uzoq muddat 

saqlash va ishlatish imkoniyatlarini oshiradi. 

Xalqaro miqyosda, muzeylarning ekologik saqlash texnologiyalarini 

rivojlantirishda doimiy yangiliklar va ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Zamonaviy 

saqlash texnologiyalarini joriy etishda ilmiy-tadqiqot institutlari va konservatsiya 

bo‘yicha mutaxassislar bilan hamkorlik qilish ham juda muhim. O‘zbekiston va 

boshqa mamlakatlardagi muzeylar, ilg‘or saqlash texnologiyalaridan foydalanish va 

ularni o‘z faoliyatida tatbiq etish orqali xalqaro miqyosda tan olinadigan ko‘plab 

muvaffaqiyatlarga erishishmoqda. 

Muzeylardagi konservatsiya jarayonlarining o‘ziga xos jihati, har bir asar uchun 

individual yondashuvning zaruriyatidir. Boshqa sohalarda bo‘lgani kabi, 

konservatsiya va saqlash jarayonlarida ham texnologiyalarning ilg‘or qo‘llanilishi, 

konservatorlarga o‘z ishlarini yanada aniq va samarali qilish imkoniyatini beradi. 

Bunda muhim omil, texnologiyalarning o‘zgaruvchan va tez rivojlanayotgan tabiatiga 

qarab, yangi usullarni tezda o‘rganish va amaliyotda qo‘llashdir. 

Muzeylarda konservatsiya qilishning zamonaviy texnologiyalari, shuningdek, 

yangi materiallar bilan bog‘liq. Misol uchun, zamonaviy mato va paxta materiallari, 

badiiy asarlarni saqlashda ulkan imkoniyatlar yaratadi. Ba’zi materiallar nafaqat 

estetik jihatdan mukammal, balki ularning saqlanish muddatini uzaytirish va sifatini 

yaxshilashda ham katta ahamiyatga ega. Tabiiy tolalardan tayyorlangan materiallar 

va yuqori sifatli sintetik materiallar aralashmasi orqali eksponatlar nafaqat 

mustahkamlanadi, balki tabiiy muhitga ta’sir qiladigan noxush omillardan himoya 

qilinadi. 

Muzeylar konservatsiya qilish jarayonida sun’iy intellekt va raqamli 

texnologiyalardan ham foydalanmoqdalar. Sun’iy intellekt asosida ishlab chiqilgan 

dasturlar va tizimlar yordamida muzeylar eksponatlarning holatini kuzatish, 

zararlanishni aniqlash va konservatsiya jarayonlarini optimallashtirishni amalga 

oshiradilar. Bunday tizimlar, konservatsiya mutaxassislariga eksponatlarning holatini 

real vaqtda kuzatish imkonini beradi, bu esa zararlanishlarni tezda aniqlash va ularga 

zarur choralar ko‘rish imkoniyatini yaratadi. 

Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida saqlash va konservatsiya qilish 

jarayonlarini yanada avtomatlashtirish mumkin. Raqamli tekshiruvlar va sensorlar 

yordamida muzeylar, nafaqat eksponatlarning holatini kuzatib borish, balki ularning 

mikroiqtisodiy o‘zgarishlarini ham tahlil qilishi mumkin. Bu orqali konservatsiya 



jarayonlarini yanada samarali tashkil etish va eksponatlarni zararli omillardan saqlash 

osonlashadi. 

Shunday qilib, muzeylarda eksponatlarni saqlash va konservatsiya qilish 

zamonaviy texnologiyalar va innovatsiyalar yordamida yanada samarali va barqaror 

bo‘lmoqda. Zamonaviy saqlash texnologiyalari nafaqat asarlarning holatini 

yaxshilash, balki ekologik xavfsizlikni ta’minlash va muzeylarning barqaror 

rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda muhim ahamiyatga ega. 

 

 

Nazorat savollari: 

1. Muzeyda eksponatlarni konservatsiya qilishning asosiy maqsadi nima? 

2. Eksponatlar konservatsiyasi uchun eng muhim jarayonlardan biri nima? 

3. Zamonaviy konservatsiya jarayonlarida qanday texnologiyalar qo‘llaniladi? 

4. Muzeylar uchun eksponatlarni saqlashda qanday materiallar qo‘llaniladi? 

5. Eksponatlarni saqlashda harorat va namlikni nazorat qilishning roli qanday? 

6. Muzeylarda eksponatlarni saqlashda xavfsizlikni ta’minlash uchun qanday choralar 

ko‘riladi? 

7. Eksponatlarni saqlashda qaysi materiallar zararlanish ehtimolini kamaytiradi? 

8. Zamonaviy konservatsiya texnologiyalaridan qaysi biri eksponatlarni to‘g‘ri 

holatda saqlashda yordam beradi? 

9. Eksponatlarni saqlashda yoritishning qanday ahamiyati bor? 

10. Eksponatlarni saqlashda qanday asosiy muammo yuzaga kelishi mumkin? 

11. Eksponatlarni konservatsiya qilishda kimyoviy moddalar qanday rol o‘ynaydi? 

12. Muzeylarda eksponatlarni saqlashda eng ko‘p ishlatiladigan materiallardan biri 

nima? 

 

III. Maxsus adabiyotlar: 

1. "Art and Sculpture: Materials, Techniques, and Processes" - ArtStation 

Learning Binafsha Nodir. O‘zbekiston amaliy san’ati: kitob albom. – 

Toshkent: “San’at” jurnali nashriyoti, 2021. – 368 b. 

2. "Haykaltaroshlikda ishlatiladigan materiallar va texnikalar" - N. A. Po‘latov 

3. "Haykaltaroshlik asarlari yaratishda ishlatiladigan materiallar" - G. X. Yusufov 

4. "Haykaltaroshlik san'ati" - R. S. Zayniddinov 



5. Бурдел З.Л. Искусство скульптуры.-M., 1968. 

6. Бородина М.Р. Скултура. Учебное пособие.-Т.,2000. 

7. Boymetov B. Haykaltaroshlik va plastik anatomiya. Oliy o‘quv yurtlari uchun 
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IV. Elektron ta’lim resurslari 
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5. www. Ziyonet. Uz 

6. www.sciencedirect.com 

7. www.acs.org 

8. www.nature.com 

9. http://www.kornienko-ev.ru/BCYD/index.html. 

10.  https://uzbamarkaz.uz/ 

11.  Digital Sculpture 

12.  Sculpture.org 

13. CraftsySan'at va madaniyat portali - Art.uz 

14.  O‘zbek san'ati va madaniyati portali 
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VII. NAZORAT SAVOLLARI  

1. Muzeyda innovatsion yondashuvlar nima maqsadda qo‘llaniladi? 

2. Raqamli texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qanday qo‘llash 

mumkin? 

3. Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash qanday 

afzalliklar keltiradi? 

4. Muzeylarda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali qanday 

o‘zgarishlar yuz beradi? 

5. Virtual haqiqat (VR) texnologiyasini muzeyda qanday qo‘llash mumkin? 

6. Muzey ekspozitsiyalarida raqamli texnologiyalarni qo‘llashning asosiy 

maqsadi nima? 

7. Raqamli texnologiyalar muzeyda qanday interaktiv imkoniyatlarni 

yaratadi? 

8. Muzeylarda raqamli ko‘rgazmalarni yaratish qanday imkoniyatlar 

yaratadi? 

9. Raqamli texnologiyalarni muzeyda qo‘llashning asosiy qiyinchiliklari 

qanday? 

10. Muzey ekspozitsiyalarida interaktiv ekranlar va raqamli ma’lumotlar 

bazalarini qo‘llashning afzalliklari nimalardan iborat? 

11. Virtual haqiqat (VR) texnologiyasining asosiy xususiyati nima?  

12. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasini muzey ekspozitsiyasida 

qanday qo‘llash mumkin? 

13. VR va AR texnologiyalarining muzey tajribasidagi asosiy farqi nimada? 

14. Muzeyda VR texnologiyasini qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 

15. VR/AR texnologiyalari bilan boyitilgan muzey tajribasi qanday ta’sir 

ko‘rsatadi? 

16. Virtual tur yordamida muzeyga tashrif buyuruvchilar qanday 

imkoniyatlarga ega bo‘ladi? 

17. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasining muzeylar uchun qanday 



afzalliklari bor? 

18. Muzeyda VR/AR texnologiyalarini qo‘llash qanday xatarlarga olib kelishi 

mumkin? 

19. VR texnologiyasidan foydalanish orqali muzeyda qanday yangi 

imkoniyatlar paydo bo‘lishi mumkin? 

20. VR/AR texnologiyalarining muzeyda ta’limga qo‘shgan hissasi qanday? 

21. Interaktiv muzey elementlarining asosiy maqsadi nima? 

22. Muzeyda interaktiv elementlarni qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 

23. Ijtimoiy tarmoqlarni muzey faoliyatida qanday qo‘llash mumkin? 

24. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda faol bo‘lishi qanday ta’sir ko‘rsatadi? 

25. Muzeylar ijtimoiy tarmoqlarda qanday kontentni e’lon qilishlari kerak? 

26. Muzeylarda virtual ko‘rgazmalarni tashkil etish qanday interaktiv tajriba 

yaratadi? 

27. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey uchun qaysi usullar orqali samarali muloqot 

o‘rnatish mumkin? 

28. Muzeylarda interaktiv ko‘rgazma elementlari qanday yaratish mumkin? 

29. Ijtimoiy tarmoqlarda muzeyning muvaffaqiyatli kampaniyasi qanday 

ko‘rinishda bo‘lishi mumkin? 

30. Muzeyda interaktiv elementlar yaratish uchun qanday texnologiyalardan 

foydalanish mumkin? 

31. Muzey marketingi tushunchasini to‘g‘ri aniqlashni tushuntira olasizmi? 

32. Ijtimoiy tarmoqlar muzey marketingida qanday rol o‘ynaydi? 

33. 
Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda onlayn auditoriya bilan muloqotda 

qanday strategiyalarni qo‘llashi mumkin? 

34. 
Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda qaysi vosita eng samarali 

hisoblanadi? 

35. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingi uchun eng muhim bo‘lgan 



elementlar nimalardan iborat? 

36. 
Onlayn auditoriyani jalb qilishda qanday interaktiv usullarni qo‘llash 

mumkin? 

37. 
Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingining eng muhim omillari qanday 

bo‘lishi kerak? 

38. 
Ijtimoiy tarmoqlarda muzeylar uchun qanday kontent eng samarali 

hisoblanadi? 

39. 
Muzeyning ijtimoiy tarmoqlarda muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun eng yaxshi 

strategiya qanday? 

40. 
Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda eng samarali 

platformalar qaysilar? 

41. Virtual ekskursiya nima? 

42. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish uchun qanday platformalar eng 

samarali hisoblanadi? 

43. 
Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilishning eng 

katta afzalligi nima? 

44. Virtual ekskursiyani tashkil qilishda qanday texnologiyalar qo‘llaniladi? 

45. 
Virtual ekskursiya tashkil etishda qanday muammolar yuzaga kelishi 

mumkin? 

 



VIII. GLOSSARY 

Raqamli texnologiyalar - Ma’lumotlarni saqlash, uzatish va ishlov berish 

uchun raqamli vositalar va tizimlarni qo‘llash. Muzeylarda bu texnologiyalar 

ko‘rgazmalarni raqamlashtirish, interaktiv ekranlar, virtual haqiqat (VR) va 

kengaytirilgan haqiqat (AR) kabi imkoniyatlarni yaratish uchun ishlatiladi. 

Virtual Haqiqat (VR) - kompyuter orqali yaratilgan simulyatsiya muhitida 

foydalanuvchini haqiqatga yaqin bo‘lgan tajribalar bilan ta’minlovchi texnologiya. 

Muzeylarda VR texnologiyasi yordamida tashrif buyuruvchilar o‘zlarini san’at 

asarlarini o‘rganish yoki tarixiy voqealarni tajriba qilishda interaktiv tarzda ishtirok 

etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Kengaytirilgan Haqiqat (AR) -  haqiqiy dunyo ko‘rinishini kompyuter 

grafikalari yoki boshqa raqamli elementlar bilan birlashtiradigan texnologiya. 

Muzeylarda AR texnologiyasi orqali eksponatlarni animatsiyalar, qo‘shimcha 

ma’lumotlar va interaktiv tarkib bilan boyitish mumkin. 

Interaktiv ekranlar - Muzey ekspozitsiyalarida tashrif buyuruvchilar bilan 

o‘zaro muloqot qilishni ta’minlaydigan raqamli ekranlar. Bu ekranlar yordamida 

foydalanuvchilar eksponatlar haqida qo‘shimcha ma’lumot olish, video va 

animatsiyalarni tomosha qilish, savollarga javob berish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Interaktiv tajriba - Tashrif buyuruvchilarni muzeyda faol ishtirok etishga jalb 

qilish orqali o‘rganish jarayonini yanada qiziqarli va samarali qilish. Interaktiv 

tajriba orqali foydalanuvchilar ma’lumotni faqat o‘qib bilmay, balki turli 

texnologiyalar yordamida o‘zlari faol ishtirok etadilar. 

Innovatsion yondashuvlar - Muzeylarda yangi, zamonaviy texnologiyalarni 

qo‘llash va yangiliklarni joriy etish orqali amaliyot va ta’lim jarayonlarini 

yaxshilashga qaratilgan yondashuvlar. Bu yondashuvlar orqali muzeylar o‘z 

faoliyatini yangilab, tashrif buyuruvchilarga interaktiv va innovatsion tajribalar 

taqdim etadi. 

Interaktivlik - bu foydalanuvchining texnologiya bilan faol aloqada bo‘lishi, 

ya’ni foydalanuvchi texnologiya yordamida kontentni boshqaradi, o‘zgarishlar 

kiritadi yoki o‘rganish jarayoniga bevosita ta’sir qiladi. Muzeylarda VR/AR 

texnologiyalari orqali interaktiv tajriba yaratish, tashrif buyuruvchining tajribasini 

boyitadi. 



Interaktiv Ko‘rgazma - tashrif buyuruvchining faol ishtirokini talab qiladigan 

muzey ekspozitsiyasi. Tashrif buyuruvchilar eksponatlar haqida qo‘shimcha 

ma’lumot olishlari, shuningdek, turli xil interaktiv qurilmalar yordamida ko‘rgazma 

bilan aloqada bo‘lishlari mumkin. 

Interaktiv Muzey Elementlari - Muzey tashrif buyuruvchilariga eksponatlar 

yoki ko‘rgazmalar bilan faol aloqada bo‘lish imkoniyatini taqdim etadigan 

texnologik vositalar  

va dizaynlar. Bu elementlar o‘z ichiga sensorli ekranlar, virtual turlar, 

kengaytirilgan haqiqat (AR) va boshqa raqamli interfeyslarni oladi. 

Ijtimoiy Tarmoqlar - Internet orqali foydalanuvchilarga kontent yaratish, 

almashish  

va o‘zaro aloqada bo‘lish imkonini beruvchi onlayn platformalar. Muzeylar ijtimoiy 

tarmoqlarda ko‘rgazmalar, tadbirlar va interaktiv kontentlarni e’lon qilib, tashrif 

buyuruvchilar bilan yanada samarali muloqot qilishadi. 

  

Test savollari: 

1. Savol: Muzeyda innovatsion yondashuvlar nima maqsadda qo‘llaniladi? 

a) Muzeyni faqat eski ob'ektlar bilan to‘ldirish 

b) Muzeyning tashrif buyuruvchilariga yangi texnologiyalarni taqdim etish va 

interaktiv tajriba yaratish 

c) Faqat ilmiy tadqiqotlar o‘tkazish 

d) Muzeyda faqat an’anaviy usullar bilan ishlash 

2. Savol: Raqamli texnologiyalarni muzey ekspozitsiyalarida qanday qo‘llash 

mumkin? 

a) Faqat muzeydagi eksponatlar haqida ma’lumot berish uchun interaktiv 

ekranlar o‘rnatish 

b) Tashrif buyuruvchilarni faqat auditoriya yozuvlari bilan tanishtirish 

c) Muzeyni faqat onlayn ko‘rsatuvlar orqali rivojlantirish 

d) Muzeyda faqat bir xil turdagi texnologiyalarni ishlatish 

3. Savol: Muzey ekspozitsiyalarida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash qanday 

afzalliklar keltiradi? 

a) Faqat eski san’at asarlarini ko‘rsatish 

b) Yangi va zamonaviy texnologiyalar orqali talabalarga va tashrif 

buyuruvchilarga interaktiv va ko‘rgazmali tajriba taqdim etish 



c) Faqat ilmiy tadqiqotlar olib borish 

d) Muzeyni faqat foto va video materiallar bilan to‘ldirish 

4. Savol: Muzeylarda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali qanday 

o‘zgarishlar yuz beradi? 

a) Muzeyning ekspozitsiyalari eskiradi 

b) Tashrif buyuruvchilarning ta’lim olish jarayoni qiyinlashadi 

c) Muzeyning faoliyati yanada samarali va interaktiv bo‘lib, keng auditoriyani 

jalb qilishga yordam beradi 

d) Texnologiyalarni qo‘llash faqat san’at asarlari haqida ma’lumot berish uchun 

ishlatiladi 

5. Savol: Virtual haqiqat (VR) texnologiyasini muzeyda qanday qo‘llash 

mumkin? 

a) Muzeyga tashrif buyuruvchilar uchun real tajriba yaratish va o‘rganilgan 

san’at asarlarini interaktiv tarzda o‘rganish 

b) Faqat muzeyni raqamli formatda ko‘rsatish 

c) Virtual haqiqatni faqat san’at asarlarini ko‘rish uchun ishlatish 

d) Faqat muzeyni masofadan boshqarish 

6. Savol: Muzey ekspozitsiyalarida raqamli texnologiyalarni qo‘llashning asosiy 

maqsadi nima? 

a) Faqat bir xil ko‘rgazmalarni yaratish 

b) Tashrif buyuruvchilarni qiziqtirish va ularning o‘rganish jarayonini 

yaxshilash 

c) Muzeyni faqat sanoat maqsadlarida ishlatish 

d) Texnologiyalarni faqat kirish eshiklarida qo‘llash 

7. Savol: Raqamli texnologiyalar muzeyda qanday interaktiv imkoniyatlarni 

yaratadi? 

a) Tashrif buyuruvchilarga faqat ma’lumot berish 

b) Tashrif buyuruvchilarga san’at asarlarini interaktiv tarzda ko‘rish, ularga 

oid bilimlarni olish, va qo‘shimcha ma’lumotlarni interaktiv ekranlar yoki 

mobil ilovalar orqali taqdim etish 

c) Faqat muzeyni virtual formatda taqdim etish 

d) Faqat statistik ma’lumotlarni taqdim etish 

8. Savol: Muzeylarda raqamli ko‘rgazmalarni yaratish qanday imkoniyatlar 

yaratadi? 

a) Faqat yangi texnologiyalarni o‘rganish 

b) Talabalar va tashrif buyuruvchilar uchun yangi va innovatsion tajriba 



yaratish 

c) Muzeyga yangi san’at asarlarini qo‘shish 

d) Raqamli texnologiyalarni faqat tashrif buyuruvchilarni kuzatish uchun ishlatish 

9. Savol: Raqamli texnologiyalarni muzeyda qo‘llashning asosiy qiyinchiliklari 

qanday? 

a) Texnologiyalarni doimiy yangilab turish kerakligi 

b) Muzeyga tashrif buyuruvchilarga faqat eski asarlarni ko‘rsatish 

c) Faqat virtual va augmented reality (AR) texnologiyalarini qo‘llash 

d) Faqat ma’lumot taqdim etish 

10. Savol: Muzey ekspozitsiyalarida interaktiv ekranlar va raqamli ma’lumotlar 

bazalarini qo‘llashning afzalliklari nimalardan iborat? 

a) Faqat tezkor kirish imkoniyatlarini taqdim etish 

b) Tashrif buyuruvchilarga o‘z qiziqishlari asosida ma’lumotlarni topish 

imkoniyatini yaratish va shaxsiy tajriba olishni ta’minlash 

c) Muzeyda ko‘rsatilgan barcha ma’lumotlarni faqat ekranda ko‘rsatish 

d) Faqat san’at asarlarining rasmiy ma’lumotlarini taqdim etish 

11. Virtual haqiqat (VR) texnologiyasining asosiy xususiyati nima? 

a) Real dunyo ob'ektlarining ko‘rsatilishi 

b) Foydalanuvchini raqamli, virtual muhitga joylashtirish 

c) Kamera orqali tashrif buyuruvchining harakatini kuzatish 

d) Faoliyatni kengaytirilgan haqiqat bilan birlashtirish 

12. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasini muzey ekspozitsiyasida qanday 

qo‘llash mumkin? 

a) Ekspozitsiyaning barcha elementlarini raqamlashtirish 

b) Tashrif buyuruvchining ko‘ziga maxsus oynalar taqdim etish 

c) Muzey eksponatlari ustiga qo‘shimcha interaktiv ma’lumotlar yoki 

animatsiyalarni joylashtirish 

d) Faqat o‘quv maqsadlarida ishlatish 

13. VR va AR texnologiyalarining muzey tajribasidagi asosiy farqi nimada? 

a) VR texnologiyasi faqat o‘qitishda ishlatiladi, AR esa faqat ko‘rgazmalarni 

ko‘rsatish uchun 

b) VR texnologiyasi virtual dunyo yaratadi, AR esa haqiqiy dunyo bilan raqamli 

elementlarni birlashtiradi 

c) AR faqat ilg‘or kompyuter tizimlariga asoslanadi, VR esa oddiy mobil telefonlar 

bilan ishlaydi 

d) Farq yo‘q, ikkalasi ham faqat virtual haqiqat yaratadi 



14. Muzeyda VR texnologiyasini qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 

a) Tashrif buyuruvchilar uchun ko‘rgazmalarni yanada qimmatga aylantiradi 

b) Tashrif buyuruvchilarga tarixiy voqealarni real va interaktiv tarzda tajriba 

qilish imkoniyatini beradi 

c) Faqat ma’lumotlarni tekstual tarzda taqdim etish imkoniyatini beradi 

d) Texnik jihatdan eng oson va arzon variant 

15. VR/AR texnologiyalari bilan boyitilgan muzey tajribasi qanday ta’sir 

ko‘rsatadi? 

a) Tashrif buyuruvchilarning faqat san’at asarlarini ko‘rish qiziqishini oshiradi 

b) Tashrif buyuruvchilarni passiv tomoshabinga aylantiradi 

c) Interaktivlikni oshiradi va tashrif buyuruvchilarning o‘rganish tajribasini 

boyitadi 

d) Faqat dasturchilar uchun qiziqarli bo‘ladi 

16. Virtual tur yordamida muzeyga tashrif buyuruvchilar qanday 

imkoniyatlarga ega bo‘ladi? 

a) Real vaqt rejimida ekspozitsiyalarni faqat suratlarda ko‘rish 

b) Muzeyga jismoniy borish shart bo‘lmaydi, masofadan turib ko‘rgazmalarni 

ko‘rish imkoniyatini yaratish 

c) Faqat san’at asarlarini to‘liq raqamlashtirish 

d) Faqat musiqiy konsertlarga qo‘llanilishi mumkin 

17. Kengaytirilgan haqiqat (AR) texnologiyasining muzeylar uchun qanday 

afzalliklari bor? 

a) Foydalanuvchilar uchun eksponatlarni faqat ko‘rish imkonini beradi 

b) Tashrif buyuruvchilarga qo‘shimcha ma’lumotlar va animatsiyalarni taqdim 

etish orqali yanada interaktiv tajriba yaratadi 

c) Muzeylarga internetga ulanish imkoniyatini beradi 

d) San’at asarlarini doimiy ravishda yangilab turadi 

18. Muzeyda VR/AR texnologiyalarini qo‘llash qanday xatarlarga olib kelishi 

mumkin? 

a) Tashrif buyuruvchilarni zararli raqamli kontentdan himoya qilish kerakligi 

b) Barcha tashrif buyuruvchilarga texnik qo‘llab-quvvatlash xizmatlari taqdim 

etilishi zarur bo‘ladi 

c) Qimmatbaho texnologiyalarni qo‘llash muzeyning maqsadlarini yanada samarali 

bajarilishiga olib keladi 

d) Barchaga teng imkoniyatlar taqdim etishning o‘rniga faqat innovatsion va ilg‘or 

texnologiyalardan foydalaniladi 



19. VR texnologiyasidan foydalanish orqali muzeyda qanday yangi imkoniyatlar 

paydo bo‘lishi mumkin? 

a) Ko‘rgazmalarni faqat o‘rganish uchun emas, balki virtual safari va turistik 

turlarni ham tashkil etish 

b) Faqat dasturchilar uchun yangi imkoniyatlar yaratish 

c) San’at asarlarini faqat internet orqali kuzatish 

d) Muzeyni faqat o‘quvchilar uchun interaktiv qilish 

20. VR/AR texnologiyalarining muzeyda ta’limga qo‘shgan hissasi qanday? 

a) Ular faqat o‘qituvchilar uchun foydali 

b) Tashrif buyuruvchilarga ma’lumotlarni aniq va interaktiv tarzda o‘rganish 

imkonini yaratadi 

c) Faqat tarixiy predmetlarni ko‘rsatishga xizmat qiladi 

d) Hech qanday ta’limga hissa qo‘shmaydi 

21. Interaktiv muzey elementlarining asosiy maqsadi nima? 

a) Tashrif buyuruvchilarni passiv tomoshabin qilish 

b) Tashrif buyuruvchilarni faqat suratlar bilan taqdim etish 

c) Tashrif buyuruvchilarga ko‘rgazmalarni yanada interaktiv tarzda o‘rganish 

imkoniyatini yaratish 

d) Muzey ma’lumotlarini faqat professional xodimlar uchun taqdim etish 

 

22. Muzeyda interaktiv elementlarni qo‘llashning afzalliklaridan biri nima? 

a) Tashrif buyuruvchilar uchun faqat o‘rganish jarayonini uzaytirish 

b) Tashrif buyuruvchilarga eksponatlar bilan faol aloqada bo‘lish imkoniyatini 

yaratish 

c) Faqat texnik jihatdan yuksak qurilmalarni talab qiladi 

d) Muzeyni faqat mutaxassislar uchun yanada qiyinlashtiradi 

 

23. Ijtimoiy tarmoqlarni muzey faoliyatida qanday qo‘llash mumkin? 

a) Tashrif buyuruvchilarni faqat telefon orqali kuzatish 

b) Muzeyning yangi ko‘rgazmalarini keng auditoriyaga taqdim etish va onlayn 

muhokamalarni tashkil etish 

c) Muzeyda barcha kontentni faqat foto formatida taqdim etish 

d) Faqat ijtimoiy tarmoqdagi reklamalarga asoslanish 

 

24. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda faol bo‘lishi qanday ta’sir ko‘rsatadi? 

a) Muzeyning ommaviylik darajasi kamayadi 

b) Tashrif buyuruvchilar muzeyga tashrif buyurishdan qochishadi 

c) Muzeyga qiziqish oshadi va ko‘proq tashrif buyuruvchilarni jalb qiladi 

d) Ijtimoiy tarmoqlarda faqat san’at asarlari haqida ma’lumotlar bo‘ladi 

 

25. Muzeylar ijtimoiy tarmoqlarda qanday kontentni e’lon qilishlari kerak? 

a) Faqat rasmlar va videolarni 



b) Ko‘rgazmalar, virtual turlar, interaktiv dasturlar va foydalanuvchilar bilan 

muloqotga kirishish imkoniyatlarini 

c) Yalpi yangiliklar va reklama ma’lumotlarini 

d) Faqat mashhur san’at asarlarini va o‘quv materiallarini 

 

26. Muzeylarda virtual ko‘rgazmalarni tashkil etish qanday interaktiv tajriba 

yaratadi? 

a) Faqat suratlarni ko‘rish imkoniyatini beradi 

b) Tashrif buyuruvchilarga ko‘rgazmalarni real vaqt rejimida ko‘rish va ularni 

virtual tarzda interaktiv ravishda o‘rganish imkoniyatini beradi 

c) Faqat dasturchilar va mutaxassislar uchun ishlatiladi 

d) Faqat muzey xodimlari uchun mo‘ljallangan 

27. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey uchun qaysi usullar orqali samarali muloqot 

o‘rnatish mumkin? 

a) Faqat foydalanuvchilarning sharhlarini to‘plab chiqish 

b) Muzeyning tarixini va muhim eksponatlarini faqat matnli ma’lumotlar bilan 

taqdim etish 

c) Interaktiv tanlovlar, so‘rovnomalar va foydalanuvchilar bilan bevosita 

aloqalarni tashkil etish 

d) Faqat ijtimoiy tarmoqlar orqali reklama qilish 

 

28. Muzeylarda interaktiv ko‘rgazma elementlari qanday yaratish mumkin? 

a) Faqat raqamli qurilmalardan foydalanish 

b) Ko‘rgazmalarni tashrif buyuruvchilarning harakatlariga moslashtirish, 

masalan, sensorli ekranlar yoki qo‘l harakatlariga javob beradigan 

texnologiyalarni qo‘llash 

c) Faqat virtual haqiqatni ishlatish 

d) Faqat an’anaviy usullarni qo‘llash 

 

29. Ijtimoiy tarmoqlarda muzeyning muvaffaqiyatli kampaniyasi qanday 

ko‘rinishda bo‘lishi mumkin? 

a) Faqat kampaniyaning maxfiyligini ta’minlash 

b) O‘quvchilarni jalb qiladigan tanlovlar, virtual ekskursiyalar va 

foydalanuvchilar bilan faol muloqot orqali 

c) Faqat rasmlar va statik ma’lumotlar taqdim etish 

d) Faqat mashhur san’at asarlari haqida sharhlar yozish 

30. Muzeyda interaktiv elementlar yaratish uchun qanday texnologiyalardan 

foydalanish mumkin? 

a) Faqat internetdan foydalanish 

b) Virtual haqiqat (VR), kengaytirilgan haqiqat (AR), sensorli ekranlar, 

interaktiv mobil ilovalar va boshqa texnologiyalar 

c) Faqat ko‘rgazmalarni suratlar va matn bilan taqdim etish 

d) Faqat video va audio materiallardan foydalanish 

 



31. Muzey marketingi tushunchasini to‘g‘ri aniqlang: 

A) Muzeyning faoliyatini rivojlantirish uchun amalga oshiriladigan ijtimoiy va 

iqtisodiy tadbirlar. 

B) Muzeyning marketing strategiyasida faqat reklama vositalaridan foydalanish. 

C) Muzeyning barcha jismoniy va raqamli resurslarini birlashtirib, maqsadli 

auditoriyaga yo‘naltirilgan tadbirlar. 

D) Muzeyning faoliyatini faqat ijtimoiy tarmoqlarda namoyish qilish. 

32. Ijtimoiy tarmoqlar muzey marketingida qanday rol o‘ynaydi? 

A) Muzeyda faqat yirik ko‘rgazmalarni targ‘ib qiladi. 

B) Muzeyning internetdagi mavjudligini oshirish, tashrif buyuruvchilarni jalb 

qilish va ularni faollashtirishda yordam beradi. 

C) Muzeylar faqat ijtimoiy tarmoqlarda o‘z imidjini yaratadi. 

D) Ijtimoiy tarmoqlar muzeylar uchun reklama tashqarisida boshqa maqsadlarni 

ko‘zlamaydi. 

33. Muzeylarning ijtimoiy tarmoqlarda onlayn auditoriya bilan muloqotda 

qanday strategiyalarni qo‘llashi mumkin? 

A) Yangi ko‘rgazmalarni faqat ommaviy media orqali reklama qilish. 

B) Tashrif buyuruvchilarni ko‘proq qiziqtiradigan va interaktiv kontent 

yaratish. 

C) Faqat bitta ijtimoiy tarmoqda reklama qilish. 

D) Yangi kitoblar va maqolalar chiqarish. 

34. Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda qaysi vosita eng samarali 

hisoblanadi? 

A) Faqat Instagram va Facebook'da faqat reklama berish. 

B) Bloglar va maqolalar yozish. 

C) Onlayn video va interaktiv ko‘rgazmalar orqali jalb qilish. 

D) Ijtimoiy tarmoqlarda faqat rasm va video joylash. 

35. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingi uchun eng muhim bo‘lgan 

elementlar nimalardan iborat? 

A) Tez-tez reklamalarni tarqatish va faqat ko‘rgazmalarga qaratilgan postlar. 

B) Qiziqarli va foydali kontent yaratish, tashrif buyuruvchilar bilan muloqot 

o‘rnatish. 

C) Tashrif buyuruvchilarga faqat ko‘rgazma sanalari haqida ma’lumot berish. 

D) Faqat ijtimoiy tarmoqlar orqali muzeyni reklama qilish. 

36. Onlayn auditoriyani jalb qilishda qanday interaktiv usullarni qo‘llash 

mumkin? 



A) Muzeylarni faqat ko‘rgazma jadvali bilan tanishtirish. 

B) Onlayn viktorinalar, savol-javob sessiyalari va video turlar orqali. 

C) Faqat klassik reklama kampaniyalarini tashkil etish. 

D) Barcha savollarga faqat ijtimoiy tarmoqlarda javob berish. 

37. Ijtimoiy tarmoqlarda muzey marketingining eng muhim omillari qanday 

bo‘lishi kerak? 

A) Faqat yuqori sifatli rasm va videolarni joylash. 

B) Tez-tez yangi materiallar e’lon qilish, tashrif buyuruvchilar bilan aloqada 

bo‘lish. 

C) Tashrif buyuruvchilarga faqat muhim sanalar haqida xabar berish. 

D) Faqat Instagram va Twitter orqali reklama qilish. 

38. Ijtimoiy tarmoqlarda muzeylar uchun qanday kontent eng samarali 

hisoblanadi? 

A) Faqat tushunchali va qisqa postlar. 

B) Interaktiv va ko‘proq tashrif buyuruvchilarni jalb qiladigan videolar, 

ma’lumotli maqolalar va foydali maslahatlar. 

C) Faqat reklama va maxsus aksiyalarni e’lon qilish. 

D) Yangi ko‘rgazmalar haqida qiziqarli xabarlar. 

39. Muzeyning ijtimoiy tarmoqlarda muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun eng yaxshi 

strategiya qanday? 

A) Muzeyning barcha faoliyatini faqat ommaviy media orqali e’lon qilish. 

B) Faqat professional tasvirlar va video materiallar yaratish. 

C) Tashrif buyuruvchilarni jalb qilish va ularni jozibador, qiziqarli kontent 

orqali o‘ziga tortish. 

D) Muzeyni faqat o‘rganish materiallari va ko‘rgazmalarga qaratish. 

40. Muzeylar uchun onlayn auditoriyani jalb qilishda eng samarali platformalar 

qaysilar? 

A) Facebook, Instagram va YouTube. 

B) Pinterest va TikTok. 

C) Telegram va Reddit. 

D) LinkedIn va Twitter.\ 

 

41. Virtual ekskursiya nima? 

A) Muzeyga tashrif buyuruvchilarni fiziki tarzda yo‘naltirish. 

B) Internet orqali muzey va boshqa madaniy obyektlarni masofadan ko‘rish va 

o‘rganish. 



C) Faqat matnli tavsiflar orqali ma’lumot berish. 

D) Muzeyda tashkil etilgan ko‘rgazmalarning video yozuvlari. 

42. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish uchun qanday platformalar eng 

samarali hisoblanadi? 

A) Facebook va Instagram. 

B) Google Earth va YouTube. 

C) TikTok va Snapchat. 

D) OnlyFans va Pinterest. 

43. Raqamli platformalar orqali virtual ekskursiyalarni tashkil qilishning eng 

katta afzalligi nima? 

A) Bu faqatgina video materiallardan foydalanish imkonini beradi. 

B) Tashrif buyuruvchilarga o‘z vaqtida va joyda bo‘lishdan qat'i nazar, muzey 

ko‘rgazmalarini ko‘rish imkoniyatini yaratadi. 

C) Faqat ijtimoiy tarmoqlarda reklama qilish imkonini beradi. 

D) O‘zgartirilgan yoki yangi ko‘rgazmalarni faqat ilg‘or texnologiyalar yordamida 

yaratish. 

44. Virtual ekskursiyani tashkil qilishda qanday texnologiyalar qo‘llaniladi? 

A) 3D skanerlash va raqamli modellash. 

B) Faqat matnli tavsiflar va oddiy rasmlar. 

C) Raqamli musiqalar va audiokitoblar. 

D) Faoliyatning onlayn tasvirlari va video materiallari. 

45. Virtual ekskursiya tashkil etishda qanday muammolar yuzaga kelishi 

mumkin? 

A) Texnologiyalarni o‘rnatish va ularni yangilab turishdagi qiyinchiliklar. 

B) Tashrif buyuruvchilarning virtual ko‘rgazmalarni jismoniy tashriflarga 

o‘zgartirishni xohlamasligi. 

C) Yuqori tezlikdagi internetga ehtiyoj. 

D) Barcha javoblar to‘g‘ri. 

46. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish jarayonida interaktiv elementlar 

qanday o‘rin tutadi? 

A) Ular tashrif buyuruvchilarni jalb qilish va ko‘rgazmalarni tushunishdagi 

qiziqishni oshiradi. 

B) Faqat vizual ko‘rinishlar orqali ekskursiyani tashkil etadi. 

C) Tashrif buyuruvchilarni video materiallar bilan bog‘lab, ular bilan aloqada 

bo‘lishga yordam beradi. 

D) Faqat ekskursiyaning oxirida tashrif buyuruvchilarga xulosa beradi. 



47. Virtual ekskursiya orqali qanday kontent turlari taqdim etilishi mumkin? 

A) Faqat matnli sharhlar va rasmlar. 

B) 3D vizualizatsiya, videolar, interaktiv elementlar, va audiogidlar. 

C) Faqat matnli va tasvirli kontent. 

D) Faqat fotografiya va musiqiy fayllar. 

48. Virtual ekskursiya va jismoniy tashrif o‘rtasidagi farq nima? 

A) Virtual ekskursiya orqali ko‘rgazmalarni faqat ko‘rish mumkin, jismoniy tashrifda 

esa o‘rganish mumkin. 

B) Virtual ekskursiya faqat internetda mavjud bo‘lib, jismoniy tashrifda 

ko‘rgazmalarga bevosita kirish mumkin. 

C) Virtual ekskursiya uchun ko‘rgazmalarni o‘zgartirish mumkin, jismoniy tashrifda 

esa faqat mavjud ko‘rgazmalarni ko‘rish mumkin. 

D) Virtual ekskursiya faqat rasm va videolarni taqdim etadi, jismoniy tashrifda esa 

barcha ko‘rgazmalarni interaktiv tarzda ko‘rish mumkin. 

49. Virtual ekskursiyalarni qanday qilib keng auditoriyaga yetkazish mumkin? 

A) Tashrif buyuruvchilarni faqat ijtimoiy tarmoqlarda jalb qilish. 

B) Onlayn reklama, e-mail marketing va veb-sayt orqali. 

C) Faqat rasm va video materiallari orqali. 

D) Tashrif buyuruvchilarni muzeyga kirishga taklif etish. 

50. Virtual ekskursiyalarni tashkil etish uchun qanday resurslar kerak bo‘ladi? 

A) Yuqori sifatli kamera va video kameralar. 

B) Raqamli 3D modellarni yaratish uchun maxsus dasturlar. 

C) Yaxshi internet va platformalar. 

D) Barcha javoblar to‘g‘ri. 

51. Virtual ekskursiyalarni tashkil qilishda tashrif buyuruvchilarga qanday 

qo‘shimcha imkoniyatlar berish mumkin? 

A) Ijtimoiy tarmoqlarda sharhlar qoldirish. 

B) Interaktiv savol-javob sessiyalarida ishtirok etish. 

C) Yangi ko‘rgazmalarni tanlash. 

D) Barcha javoblar to‘g‘ri. 

52. Barqarorlik tamoyilining asosiy maqsadi nima? 

a) Resurslarni maksimal darajada sarflash 

b) Ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy muvozanatni saqlash 

c) Tabiatga zarar yetkazish 

d) Muzeyni faqat bitta maqsad uchun ishlatish 



53. Ekologik barqarorlik nima degan ma’noni anglatadi? 

a) Atrof-muhitga zarar yetkazishni kamaytirish 

b) Faqat iqtisodiy foyda olish 

c) Muzeyni barcha o‘zgarishlardan himoya qilish 

d) Muzeyning barcha xarajatlarini kamaytirish 

54. Muzeyda barqaror energiya manbalarini qo‘llashning asosiy afzalliklari 

qaysilar? 

a) Energiya sarfini kamaytirish va atrof-muhitni himoya qilish 

b) Energiya narxini oshirish 

c) Faqat yangi texnologiyalarni ishlab chiqish 

d) Foydalanuvchi auditoriyasini kamaytirish 

55. Quyidagi energiya manbalaridan qaysi biri ekologik barqaror bo‘ladi? 

a) Quyosh energiyasi 

b) Neft 

c) Ko‘mir 

d) Gaz 

56. Muzeylar uchun ekologik toza energiya manbalarini tanlashda qaysi 

omillarni hisobga olish kerak? 

a) Energiya manbalarining narxi va samaradorligi 

b) Energiya manbalarining tabiiy zaxiralariga ta’siri 

c) Muzeyning binosiga mosligi 

d) Barcha javoblar to‘g‘ri 

57. Muzeyda ekologik barqarorlikni ta’minlashda energiya samaradorligini 

oshirish uchun nima qilish kerak? 

a) Muzeyni to‘liq yopish 

b) Yoritishni va isitishni kamaytirish, energiya samarali texnologiyalarni joriy 

etish 

c) Faqat tepa-yoritishni oshirish 

d) Energiyani cheksiz miqdorda ishlatish 

58. Muzeyda qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etishning qanday 

ijtimoiy ta’siri bo‘lishi mumkin? 

a) Energiyaga bo‘lgan talabning oshishi 

b) Atrof-muhitni himoya qilish va turizmni rag‘batlantirish 

c) Muzey faoliyatining yopilishi 

d) Faqat ilmiy tadqiqotlar o‘tkazish 



59. Muzeyda ekologik barqarorlikni ta’minlashda qaysi chora-tadbirlar 

muhimdir? 

a) Muzeyni faqat qog‘ozdan foydalanishga cheklash 

b) Atrof-muhitni hisobga olgan holda qurilish materiallarini tanlash va 

chiqindilarni kamaytirish 

c) Faqat ko‘rgazmalarni tashkil qilish 

d) Faqat rasmiy sanalar bilan ishlash 

60. Muzey binolarida energiya samaradorligini oshirish uchun qanday 

texnologiyalar ishlatilishi mumkin? 

a) Quyosh panellari va shamol turbinalari 

b) Suv bilan ishlovchi generatorlar 

c) Faqat elektr rozetkalarini o‘zgartirish 

d) Tez-tez konditsioner ishlatish 

61. Muzeyda barqaror energiya yechimlarini joriy etish qanday iqtisodiy foyda 

keltirishi mumkin? 

a) Uzoq muddatda energiya xarajatlarini kamaytirish 

b) Muzeyga kirish narxining oshishi 

c) Muzey faoliyatining to‘xtatilishi 

d) Qayta ishlangan materiallar bilan muzey qurish 

 


